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ÖNSÖZ 

Hayatı yoksul olarak yaĢamak hiçbir bireyin istediği veya isteyerek sürdürdüğü 

bir durum değildir. Yoksulluğa çare aranırken yoksulların donanım eksikliği değil bu 

donanımı kullanacakları Ģartların yetersizliği ya da uygunsuzluğunun düĢünülerek 

hareket edilmesi sonuçların verimliliği için önemli bir baĢlangıç noktasıdır. Sosyal 

devlet yaklaĢımında sivil toplum kuruluĢları, özel sektör ve yardımsever halkın 

alacakları rolün; sürdürülebilirlik perspektifinde, sosyal inovasyon üreten çözümü 

içermesi durumunda yoksulluğa çareyle birlikte kalkınmadan da sözetmek mümkün 

olacaktır.  

Tezin bir ihtiyaca yönelik çare olmasında önemli katkıları ve desteği bulunan 

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı MüsteĢarı ve tezin EĢ DanıĢmanı Sayın Ahmet 

Zahteroğulları‟na ve gerekli verileri ileten bakanlık çalıĢanlarına, 

ÇalıĢmanın baĢlangıcından itibaren her an desteğiyle yardımda bulunan, yön 

veren, aynı zamanda proje çalıĢması olarak sonlanması adına teĢvikte bulunan danıĢman 

hocam Sayın Doç. Dr. Aykut Arıkan‟a, 

Tezin çeĢitli aĢamalarında önemli katkılarda bulunan Sayın Prof. Dr. Aykut 

Toros‟a ve sonuçlanması adına destekleyen Sayın Yard. Doç. Dr. IĢıl Selvi Sert‟e, 

Akademik çalıĢmalara verdiği değerle tezin verimliliğini artıran GYV BaĢkanı 

Sayın Mustafa YeĢil‟e, 

Yoksulu tanıma ve anlama imkânı sunan Kimse Yok Mu Derneği‟ne, 

BaĢarma azmimin kaynağı sevgili eĢime; olgun davranıĢlarıyla süreci 

kolaylaĢtıran canım çocuklarıma sonsuz teĢekkürlerimi yürekten sunuyorum.  
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Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Aykut Arıkan 

Ocak, 2013, 159 sayfa 

 

ÖZET 

Yoksulluk, insanlığın büyük problemlerinden biri olarak dünya genelinde 

önemsenmekte ve çeĢitli bakıĢ açılarıyla çözümler üretilmektedir. Bu çalıĢmada 

yoksulluk sorununa sosyal inovasyon yöntemiyle çare önerilmiĢtir. Ġnsanlık onurunu 

önemseyen, giriĢimciliği ve kalkınmayı destekleyen bu model, devlet, toplum, özel 

sektör ve sivil toplum kuruluĢlarını bütüncül olarak ele alıp çözümde ortak ederek 

iĢbirliğine dayalı verimli bir sistem oluĢturmayı hedeflenmiĢtir. 

AraĢtırmada, yoksulluk kavramına değinilirken yoksulluğun boyutuna da vurgu 

yapılmıĢ, sivil toplum kuruluĢları tarihsel çerçevede açıklanırken sorunları da 

maddelerle belirginleĢtirilmiĢtir. Ġnovasyon kavramında özellikle çözüm önerimizin 

üzerinde kurgulandığı sosyal inovasyon ve bu inovasyon türünün bir uygulama örneği 

olan sosyal iĢletme yeralmaktadır. Yoksulluğa giriĢimcilikle çare üreten günümüz 

kuruluĢlarının çalıĢmaları yurtiçi ve yurtdıĢından örneklerle ele alınmıĢtır. Yoksulluğa 

çözüm üretilmesinde sosyal inovasyona dayalı yeni bir model sunma aĢamasında sosyal 

devlet yaklaĢımındaki son dönem uygulama olan ASDEP çalıĢmasına yerverilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın son bölümünde ise yoksulluğa çarede fayda üreteceği düĢünülen SON 

(Support on Network/Ağ Üzerinden Destek) modeli açıklanmaktadır.  

  

Anahtar Kelimeler: Yoksulluk, STK, inovasyon, sosyal inovasyon, sosyal 

iĢletme, ASDEP 
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ABSTRACT 

 

Being one of the major problems of humanity poverty has been given great 

importance all over the world and various perspectives have been employed in search of 

possible solutions.  In this study, social innovation is offered as a way out from poverty. 

Caring about human dignity and putting entrepreneurship and developmental approach 

to the fore social innovation offers a model that integrates state, society, private sector 

and NGOs targeting the most efficient and effective ways.   

Touching upon poverty, different dimensions of the concept have been 

underlined and explaining the civic society institutions in a historical context the 

problems that these institutions are facing have been mentioned. In terms of innovation, 

social innovation and more specifically social business management has been 

emphasized as an implementation of social innovation. 

The efforts to overcome poverty with entrepreneurship both in Turkey and 

elsewhere have been examined. ASDEP as a contemporary model to overcome poverty 

has been mentioned within the welfare state approach. In the last part of this study 

Support on Network (SON) has been explained as a social innovation model to seek 

solutions to poverty. 

            

  Key Words: Poverty, NGO, innovation, social innovation, social business 

management, ASDEP 
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GĠRĠġ 

 

Yoksulluk, dünyanın dört bir yanını yüzyıllardır farklı Ģiddetlerde etkileyen ve 

sonuçlarıyla toplumsal, ekonomik ve kültürel hayatımıza olumsuz dokunuĢları bulunan 

ve çare üretme adına farklı bakıĢ açılarıyla çözümler üretilen insanoğlunun ortak 

problemlerindendir. Yoksulluğa dair gerçekleĢen çözümlerin çözüm olmak yerine 

yoksulu yoksul bırakmakta olduğu ve onlara insan onuruna uygun bir hayat vermekte 

yetersiz kaldığı görülmektedir. Bu çıkmazın sonucunda ihtiyaç sahibi kiĢide çaresizlik 

oluĢup toplumsal kalkınma sürecine dâhil olamazken; yardım adına yapılan çalıĢmalar 

da dibi delik bir havuza su doldurmak kadar süreci çözümsüz bırakan uygulamalar 

sınıfına girmektedir. Bu tespitlerde vurgulanan yoksul kitlesi; engelli, yaĢlı ve bakıma 

muhtaç olan ihtiyaç sahipleri değil, iĢ gücüne sahip, eli tutan, aklı çalıĢan kendisi, ailesi, 

ülkesi ve tüm dünya için bir insan kaynağı olan, ancak değerlendirilmediği için üzeri 

kapatılmıĢ bir hazine görünümünde hayatta muhtaç konumda bulunan ihtiyaç sahibi 

kiĢilere aittir. Onlar ki, Muhammed Yunus‟un benzetmesiyle “bonsai ağaçları”na 

benzerler. Bonsai ağaçlarının metrelerce büyüme kabiliyeti varken onu bir saksıya 

dikerseniz birkaç santim büyür. Yoksulların içinde bulundukları kısıtlı ve zor hayat 

Ģartları da onların üretkenliğe ulaĢmalarında bir engeldir. Kendi geçimlerini sağlayarak 

baĢkasına muhtaç olmadan hayata devam etmelerinin yanı sıra üretkenlikleriyle 

toplumsal faydaya katkıları da mümkün olabilir.    

Yoksulların giriĢimci olmaları konusunda BangladeĢli iktisat profesörü 

Muhammed Yunus‟un mikro kredi çalıĢmalarıyla bir süreç baĢlamıĢ olup 2006 yılında 

Yunus, bu uygulamasıyla Nobel BarıĢ Ödülü kazanmıĢtır. Bu uygulama göstermektedir 

ki, yoksullar da giriĢimci olabilir; kendilerine, ailelerine, topluma ve insanlığa fayda 

üretebilirler. 

Ġzlenen bu süreçte daha verimli sonuçlar elde edilmesi adına eklenmesi gereken 

modeller olmakla birlikte sürecin baĢrol oyuncularından olan devlet ve STK 

uygulamalarının da ihtiyaca göre dönüĢüme girmesi iyi sonuçlar verebilir. Devlet ve 

STK‟ların yoksullara yaptıkları yardımlarda ağırlıklı olarak nakit, gıda, kömür, sağlık 

gibi temel ihtiyaçların giderilmesiyle ilgili ve Durkheimci terminolojide “mekanik 

solidarite” olarak ifade edilen çalıĢmalar yapıldığı görülmektedir. Önemle hatırlatalım 

ki, çalıĢmamızda hedef kitlemiz iĢgücü yetkinliğine sahip yoksullardır. Bu sebeple 

belirtilen yardımlar engelli, yaĢlı ve bakıma muhtaç kiĢilere uygun yapılması gereken 
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yardımlar olup iĢgücü yetkinliğine sahip yoksullara bu yardımlar tekrarlı olarak ve 

baĢka bir çözüm üretmeden uygulandığında tembellik, yoksulluk kültürü ve insan gücü 

kaybına sebebiyet vermekte, yoksulları toplum içinde ötekileĢtirmektedir. Bu sebeple 

devlet ve STK yardımlarında yoksulların giriĢimci olmalarını sağlayacak düzenlemeler 

uygulanmalı, bu uygulamada aynı kitleye hizmet veren iki kaynağın hizmetlerini 

gereksiz tekrardan arındırmaları ve birbirlerinin gücünden yararlanıp daha verimli 

sonuçlar elde etmeleri için iĢbirliğine gitmeleri gerektiği ifade edilebilir. 

Verimi artıracak olan iĢbirliği öncesinde yoksulluğa çözüm üreten STK‟ların 

yoksula yardım hizmeti götürme misyonuyla birlikte yardımsevere de “yardım 

yapabilme imkânı sunma” hizmetini götürdüklerini göz önünde bulundurmaları ve bu 

düĢünceyle yapılanmalarını gerçekleĢtirmeleri gerekmektedir. Bununla birlikte bağıĢ 

toplamanın klasikleĢtiği ve STK‟lara güven konusunda tereddütlerin Ģeffaflık olmaması 

durumunda yaĢanması sözkonusudur. En önemlisi ise STK‟ların bağıĢ bekleme 

mantığından çıkıp üretkenlik sürecine katkıda bulunarak bir iĢletme gibi çalıĢarak 

toplumsal fayda kazanımlarını bir “sosyal iĢletme” mantığı içinde yürütmeleri 

zamanımızın ihtiyacı olarak düĢünülmektedir (Yunus & Weber, 2010).  

Yukarıda yoksul, devlet ve STK baĢlıkları altında ele alınan dönüĢümlerde özel 

sektör de kendine ait rolü ve kazanımıyla bu ağ içinde yeralmalıdır. Böylelikle bir ağ 

üzerine kurulu sistemden elde edilecek sonuç tek kaynaktan elde edilen sonuca göre 

daha verimli çıktılar sunulabilecektir. Uygulamaların gerçekleĢmesi aĢamasında 

yararlanılacak yöntemlerin inovasyon yönetimi modellerine uygun gerçekleĢmesi ise 

zamanımızın bize sunduğu önemli değerler kapsamındadır. 

ÇalıĢma Ģu temel araĢtırma soruları üzerine kurulmuĢtur: 

- Yoksulluğa çözüm önerilerinde çalıĢabilir durumdaki iĢsiz yoksulların 

giriĢimciliklerinin önemi nedir?  

- Yoksulluğa çarede halkı yardımsever ve gönüllü rolleriyle yanına alan 

STK‟ların çözüm önerilerinin yoksulluk kültürü oluĢturmak yerine soruna 

odaklanması ve iĢlevinin sürdürülebilirliğinde bir bölümüyle sosyal iĢletme 

olarak faaliyet göstermesinin önemi nedir? 

- Yoksulluğa çarede, devlet ve STK aynı yoksula birbirinden habersiz aynı 

yardımı gösterme süreci çare yerine yoksulluğu tetiklemekte ve yoksulluk 

kültürünü oluĢturmakta mıdır? 
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- Son dönemde ASDEP sisteminde elde edilecek verilerin en verimli Ģekilde 

kullanılması gerekmektedir;  bu anlamda yoksulların giriĢimciliği için hangi 

veriler elde edilebilir? 

- Yoksullukta çalıĢamaz durumdaki kiĢiler dıĢında olup; iĢ gücüne sahip 

yoksullardan iĢ kurmaya istekli olanlarının tespiti ASDEP‟in yürüteceği 

önemli bir adım olup, bu yönüyle mikrokredi sisteminden de verimlilik 

yönünde pozitif yönde farklılaĢmakta mıdır? 

- Yoksulların giriĢimci olmasında uygulanan ve Nobel ödülü kazanan mikro 

kredi yöntemi zamanımızın rekabetçiliğinde artık yeterli midir?  

Bu araĢtırma sorularının ıĢığında araĢtırma dört bölümden oluĢmaktadır: 

Yoksulluk, STK, inovasyon, sosyal inovasyon ve sosyal iĢletme kavramları 

çalıĢmamızın kapsamını belirleyen önemli kavramlar olup çalıĢmanın ihtiyaç duyduğu 

detaylarıyla açıklanarak birinci bölümde yeralmıĢtır. 

ÇalıĢmamızda savunduğumuz “çalıĢabilir durumdaki yoksulların” giriĢimciliğe 

yönlendirilmesiyle çare üreten yurtdıĢından ve yurtiçinden bazı kuruluĢlar ve örnek 

çalıĢmaları günümüzde yapılanı ifade etmek adına ele alınmıĢtır. 

Üçüncü bölümde, sosyal politika anlayıĢı, sosyal yardım örnekleri ve bu 

örneklerdeki son dönem projesi olan ASDEP‟in pilot uygulama çerçevesindeki ele alımı 

gerçekleĢmiĢtir.  

Dördüncü ve son bölümde elde edilen tüm veriler göz önüne alınarak ve 

değerlendirilerek yoksulluğa çarede uygulanan giriĢimcilik modelleri sosyal inovasyon 

rolüyle geliĢtirilip etkinleĢtirilerek, aynı zamanda bu çalıĢmaya veri sağlayacak ASDEP 

modelindeki konumu tespit edilip günümüzün gerçekleĢen ihtiyaçları dâhilinde bir 

çözüm önerisi üretilmiĢtir. Çözüm önerisinin tahmini risk ve faydaları da ele alınan 

baĢlıklar arasında yeralır.  

 Prof. Dr. Muhammed Yunus ve Karl Weber‟in “Sosyal ĠĢletme Kurmak: 

Ġnsanlığın En Acil Ġhtiyaçlarını KarĢılayacak Yeni Bir Kapitalizm Türü” kitabı 

yoksulların giriĢimciliğe yönlendirilmesi, STK‟ların sosyal iĢletmeye dönüĢümü ve bu 

baĢlıkları baĢarılı örnekleriyle detaylandırması yönüyle çalıĢmada önemli bir 

yeralmıĢtır. Yoksulluk tanımlamalarında ağırlıklı olarak Antony Giddens‟ın Sosyoloji 

kitabından yararlanılmıĢtır. M. Atilla Öner‟in Üçüncü Sektörde Mükemmel Yönetim 

Modeli kitabı STK bölümünü destekleyen önemli kaynaklardandır. Yeni ürün ve yeni 

hizmet uygulamalarında giriĢimciliğin yeri ve iliĢkisini anlatan Joseph Schumpeter, 

Açık Toplum ve DüĢmanları eseriyle demokratik, paylaĢımcı ve sivil toplumu 
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önemseyen bir düĢünce tarzıyla Karl Popper‟a yerverilmiĢtir. ASDEP sisteminin 

anlaĢılması ve anlatılmasında 18 Ocak 2011 tarihli Bakanlığın çalıĢtayı önemli bir veri 

kaynağı olup, pilot uygulama sürecindeki iĢleyiĢle ilgili Bakanlık çalıĢanlarının 

katkılarıyla programın anlaĢılabilirliği sağlanmıĢtır. Son bölümde yeralan modelin 

oluĢturulmasında ise inovasyon tekniklerinden yararlanılıp IBM‟in Innovation 

Passport‟ta önerdiği iĢbirliği iskeleti üzerine oturtulup yeni tasarımdaki değer üretimi 

Alexander Osterwalder‟ın ĠĢ Modeli Üretimi kitabıyla desteklenmiĢtir. 

 ÇalıĢmada deskriptif ve modelleme yöntemi kullanılmıĢtır. Yoksulluk, STK, 

inovasyon tanımlanırken; konu, türleriyle ele alınmıĢ araĢtırmadaki çözüm 

uygulamasının zeminini hazırlayan sorunlar ifade edilmiĢtir. Mikro kredi uygumasıyla 

alandaki önemli ve baĢarılı bir yaklaĢım olan Muhammed Yunus‟un çalıĢması 

sistematize edilerek tanımlanmıĢtır. Yoksulluğa çarede son dönem uygulama olan 

ASDEP çalıĢması Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı‟yla irtibata geçilerek konuyla 

ilgili çalıĢtaya katılım sağlanmıĢ, çalıĢmanın giriĢimcilik boyutu konusundaki 

araĢtırmanın gerekliliği Sayın MüsteĢar Zahteroğulları ile görüĢülerek de teyit 

edilmiĢtir. ASDEP pilot uygulamasındaki giriĢimcilik verilerini alabilmek üzere sorular 

hazırlanmıĢ Bakanlık‟a iletilmiĢtir. Uygulama hakkındaki bilgiler 18 Ocak 2012 tarihli 

Ahmet Zahteroğulları‟nın çalıĢtay sunumuna ek olarak danıĢmanları tarafından 

doküman olarak iletilmiĢtir. Günümüzün ihtiyaçlarına göre düĢünülen ve bir sosyal 

inovasyon uygulaması olan SON modeli hazırlanırken modelleme yöntemi uygulanarak 

“iĢ modeli inovasyonu” kriterlerine göre düzenlenmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

YOKSULLUK, SĠVĠL TOPLUM VE ĠNOVASYON 

 

ÇalıĢmanın hedef kitlesini oluĢturan yoksulluğun tanımlanması, çare üretmede 

önemli bir yeri olan sivil toplum ve kuruluĢlarının tarihsel süreciyle ele alınması ve 

sürece yenilikçi yaklaĢımla destek verme adına inovasyonun ilgili kavramlarıyla 

açıklanmasını içerir.  

 

1.1. YOKSULLUK 

Yoksulluk, insanlık tarihinde farklı Ģiddetlerde olmakla birlikte sürekli olarak 

varolagelmiĢ; topluma yansıyan olumsuz sonuçları nedeniyle de önemsenerek çözüm 

aranan bir sorundur. Ne var ki, yoksulluğun yalnızca ekonomik bir sorun olmaması, 

sosyal ve ahlaki boyutları da olan karmaĢık bir sorun olarak ortaya çıkması, zaman 

içerisinde yoksulluğu ortadan kaldırmak ya da en azından azaltmak için giriĢilen 

çabaların değiĢik biçimler almasına yol açmaktadır. Genel olarak bu çabaların 

yoksulluğu tanımlama ve anlaĢılmasında görülen farklılıklara göre değiĢik biçimler 

aldığı söylenebilir. Doğal olarak, yoksulluğun nasıl tanımlanacağı, onunla nasıl 

mücadele edileceği sorularına verilecek yanıtlar; bu konuda hangi politikaların 

uygulanabileceği ya da uygulanması gerektiğini de büyük ölçüde belirlemektedir (DPT, 

2007: 1). 

Dünya Bankası yoksulluğu net ve dramatik ifadelerle Ģöyle açıklar: “Yoksulluk 

açlık, barınmanın olmaması, hasta olup bir doktora görünememek, okula gidememek, 

okuma yazmayı öğrenememek, iĢi olmamak, gelecekten korkuyor olmaktır. Yoksulluk, 

temiz olmayan su ile gelen hastalık sonucu çocuğunu kaybetmektir. Yoksulluk 

güçsüzlük, özgürlükten ve temsil ediliyor olmaktan yoksunluktur”
1
. 

Yoksulluğu açıklayan kelimeler duygu yüklü bir tanım ortaya koyarken 

durumun geleceğiyle ilgili varsayımlar alan çalıĢmalarının gerekliliğini gösterecek 

boyuttadır: “Dünyada önümüzdeki 5 yıl içinde kronik yoksul olarak tanımlanan 

yoksulların ortalaması %31,8‟le %22,5 arasında tahmin edilmektedir. (Güler, 2011: 88-

89). Bu oranın içine giren kiĢiler; komĢumuz, akrabamız ya da dünyanın herhangi bir 

                                                           
1
www.worldbank.org/poverty/mission/up1 
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yerindeki kiĢi olma ihtimali varken kronik bir vaka olarak anlatılması çözümlerin 

çözümsüzlüğünü de vurgulamaktadır. 

2006 yılında mikro kredi uygulamasıyla Nobel BarıĢ Ödülü‟nü kazanan M. 

Yunus yoksulluğun yoksul insanlar tarafından yaratılmadığını ve bu nedenle 

sorumlusunun da yoksulun kendisinin olmadığını belirtir. O‟na göre yoksulluğun asıl 

kaynağı “kurduğumuz sistem, tasarladığımız kurumlar ve formule ettiğimiz kavramlar” 

dır. Yoksullarla ilgili olumlu düĢüncelerini Ģu cümleleri tamamlar (Yunus &Weber, 

2010: 13,14):  

“Her insan bu dünyaya sadece kendine bakabilme yeteneğiyle değil, aynı zamanda dünyanın 

bütününe katkıda bulunabilme yeteneğiyle teçhiz edilmiĢ olarak gelir. Bazıları potansiyellerini keĢfetme 

Ģansını yakalar, fakat birçoğu doğarken beraberlerinde getirdikleri harikulade hediyeleri açma Ģansını 

yakalayamaz. O hediyeleri keĢfetmeden ölürler ve dünya onların katkılarından mahrum kalır”.  

Yoksul kiĢiye olan bu bakıĢ açısı, onun da kendine yetebileceği hatta toplumsal 

kalkınmaya katkıda bulunabileceği umudunu vermekte ve bunu sağlayacak giriĢimlere 

yönlendirmektedir.  

1.1.1. Yoksullukla Ġlgili Kavramlar 

Yoksullukla ilgili kavramlar “yoksulluk” kavramına olan bakıĢ açısına göre 

çeĢitlenmektedir.   

1.1.1.1. Mutlak Yoksulluk 

 Mutlak yoksulluk, bireyin sağlıklı olarak varlığını devam ettirmesi için gerekli 

olan temel ihtiyaçların (giyecek, barınma ve giyim) yokluğunu anlatır. Mutlak 

yoksulluk herkesçe kabul edilebilir yoksulluk tanımlamasıdır. Bu tanımlamada kiĢinin 

yaĢadığı yer sonucu değiĢtirmez. Yukarıda belirtilen kapsamdaki standartların altına 

düĢmesi durumunda kiĢinin “yoksul” olduğu ifade edilebilir (Giddens, 2009: 481). 

 Mutlak yoksulluktaki ölçü, Dünya Bankası tarafından Ģöyle verilir: “Bir insanın 

hayatta kalabilmesi için gerekli minimum kalori miktarı 2400 k/cal olarak kabul 

edilerek günlük geliri 2400 k/cal besini almaya yetmeyen insanlar”dır (Gül & Ergen, 

2003: 381).  

Bir gün içinde 2400k/cal ile karĢılanan gıda ihtiyacıyla bir insanın sahip olduğu 

ihtiyaçların karĢılandığını söylemek özellikle sosyoekonomik faktörler nedeniyle 

mutlak yoksulluğun sınırlarını da aĢmaktadır. Toplumun geliĢimi nispetinde bireyin 
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sahip olması gereken varlıklardaki değiĢkenlik “göreceli yoksulluk” kavramının 

tanımlanmasına ihtiyaç hissettirmektedir. 

 1.1.1.2. Göreceli Yoksulluk 

 Yoksulluğun mutlak yoksullukla gözetilen evrensel boyutları olmakla birlikte bu 

boyutlara uymayan, kültürel açıdan açıklanan yönü de bulunmaktadır. Bu görüĢe göre 

insanın dünyanın her yerinde ihtiyaçlarının aynı olduğunu varsaymak yanlıĢtır, bireyin 

ihtiyaçları bulunduğu toplumun ihtiyaçlarına göre değiĢkenlik göstermektedir. Örneğin; 

üst seviyede endüstrileĢmiĢ ülkelerde, Ģebeke suyu, alafranga tip tuvalet ve düzenli 

meyve ve sebze tüketimi sağlıklı hayatın gereklilikleridir. Bu ihtiyaçlarda toplumsal 

geliĢmeyle birlikte artıĢ görülmektedir. Bundan onlarca yıl önce lüks kullanım aletleri 

olarak görülen buzdolabı, cep telefonu, merkezi ısıtma günümüzde zorunlu 

gereksinimler sınıfına girmiĢlerdir (Giddens, 2009: 483). Giddens‟ın önceden lüks 

sınıfında yeralıp günümüzde zorunlu ihtiyaç sınıfına aldığı ürünler arasına özellikle 

eğitim ihtiyacı gözetilerek bilgisayar ve interneti de eklemek mümkündür. 

 1.1.1.3 Yoksulluğun Ölçülmesi ve Yoksulluk Sınırı 

 Yoksulluğu tanımlamak ya da gruplandırmanın anlamı ona çözüm üretmeyle 

buluĢtuğu oranda gerçekleĢir. Bütün bu çabalar yoksulluğu fark edebilmek, fark 

ettirebilmek ve çözüm üretmek adına en baĢarılı yöntemleri bulmak içindir. Yoksulluğa 

çözüm üretilmesinde gerekli olan en önemli araç ölçülebilir hale getirilmesidir. 

Böylelikle, ulusal ve uluslar arası anlamda konunun muhatabı kaç kiĢi var, bu oran 

genel orana göre nasıl konumlanıyor ve çözümler iĢe yarıyor mu sorularının cevaplarını 

bulmamız mümkün olacaktır. ġu hususu da eklemek gerekir ki, yoksulluk oranındaki 

azalma olsa bile çözüm bulma adına gayretlerin arka planda tutulmasına sebebiyet 

vermemelidir.  

Ölçümlemede en çok kullanılan yöntem Dünya Bankası (World Bank)‟nın 

geliĢtirdiği “Yoksulluk Sınırı (Poverty Line)”dır (Öztürk & Çetin, 2009: 2667). 

Yoksulluk sınırı, yoksul olmayandan yoksul olana uzanan çizgideki sınırdır. Yoksulluk 

seviyesini anlayabilmek için birden fazla yol kullanılır. Mutlak ve göreceli yoksulluk 

sınırı bu alandaki iki ana yoksulluk sınırı belirleme aracıdır. Göreceli yoksulluk sınırı 

(relative poverty lines); gelir dağılımı ve tüketimle açıklanır. Mutlak yoksulluk sınırı 

(absolute poverty lines) ise ev halkının temel ihtiyaçlarını alıp alamama durumuyla 
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ifade edilir. Bu ölçümlemede bir insanın tüketmesi gereken günlük kalori miktarı 

belirlenir (World Bank, 2012). YaĢa, cinsiyete ve mesleğe özel değiĢkenli kalori 

hesaplamasının olmaması bu ölçümlemenin doğruluyla ilgili soru iĢaretlerini oluĢturur 

(Yıldırım &  Arpacıoğlu, 2011: 63). 

Türkiye‟de de Dünya Bankası‟yla iĢbirliğine girilerek yoksulluk sınırını 

belirleyici çalıĢmalar yapılmaktadır. Bunlardan biri olan Devlet Planlama TeĢkilatı‟nın 

Dünya Bankası‟yla birlikte hazırladığı çalıĢma raporunda gıda ve gıda-dıĢı yoksulluk 

sınırının belirlenmesi Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: Yoksulluk sınırını belirlemek üzere ürün 

kalemlerinden oluĢacak bir sepet oluĢturulur. Bu sepette gıda ve gıda-dıĢı bileĢenler ayrı 

tutulur. Gıda bazlı yoksulluk sınırında haneler, aylık gıda harcamalarına göre 

sıralanarak on dilime ayrılır. Üçüncü ve dördüncü ondalık dilimler yoksulluk gıda sepeti 

için referans grubu olarak gösterilir. Bu grubun ençok tükettiği 80 kalem gıda 

maddesinde ise, yetiĢkin baĢına minimum 2100 kalori ihtiyacına karĢılık gelen referans 

gıda maddesi olarak kabul edilmiĢtir. OluĢan bu gıda sepetinin maliyeti Türkiye 

yoksulluk sınırı olarak alınmıĢtır. Sepetteki gıda-dıĢı harcamalar bileĢeni ise, gıda 

yoksulluk sınırının biraz üzerinde harcama yapan hanenin harcamalarındaki gıda-dıĢı 

harcama payına göre belirlenmiĢtir. Ulusal (toplam) yoksulluk sınırı, gıda ve gıda-dıĢı 

bileĢenlerin toplanmasıyla hesaplanmıĢtır (DPT, 2010:7). 

 TÜĠK 2009 verilerine göre yoksulluk sınırının altında olan kiĢi oranı gıda 

harcamalarına göre % 0,48; gıda ve gıda dıĢı harcamalarda ise bu rakam % 18,08‟dir. 

Bu oranlara göre gıda yoksulluğundan etkilenen kiĢi sayısı 339.000; gıda ve gıda dıĢı 

yoksul fert sayısı ise 12.751.000‟dir. Günlük kiĢi baĢı 4,3 $ ın altında harcama yapan 

kiĢi sayısı 3.066.000 iken, harcama esaslı göreceli yoksul sayısı 10.669.000‟dır  (Gelir, 

Tüketici, Tüketim ve Yoksulluk, 2009). 

Hanehalkı fertlerinin ekonomik faaliyet durumuna göre 2009 yılı yoksulluk 

oranlarında (Gelir, Tüketici, Tüketim ve Yoksulluk, 2009)  yoksul oranı olan 18,08‟lik 

oranın 19,51‟lik kısmını “iĢ arayan” yoksullar oluĢturmaktadır. Bu orandan yola çıkarak 

yoksul fertlerin önemli bir oranının “iĢ gücüne sahip olup yoksul durumda 

bulunduklarını” varsayabiliriz. Oranın diğer dilimlerinde 25,77‟lik oranla 15 yaĢından 

küçükler, 14,68‟lik oranla ekonomik olarak aktif olmayanların olduğu göz önüne 

alındığında “çalıĢabilir durumda olmasına rağmen yoksul durumda olan fert oranı”nın 

üzerinde çalıĢılması gereken bir büyüklükte olduğunu söylemek mümkündür. Yoksulluk 
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oranını belirlerken fertlerin çalıĢamaz durumda olup yoksul olması ile çalıĢabilir 

durumda olup çalıĢmayan yoksul sınıfına girmesinin ayrıĢtırılarak verilmesi tez için 

önem arzetmektedir. GiriĢimciliğe yönlendirilebilecek kitle istatistikte yeralan “iĢ 

arayan” sınıfının iĢ gücüne sahip olması varsayılarak 18,08‟lik oranı hedef kitle alacağı 

öngörülmektedir. 2009 yılında nüfus 72.050.000 alınarak 18,08‟lik oranla 13.026.640 

kiĢinin yoksul, bu orandan 19,51‟lik oranla 2.541.497 kiĢinin iĢgücü yetkinliğine sahip 

çalıĢmayan yoksul sınıfına girdiğini söyleyebiliriz.  

Belirtilen ölçümlemeler mutlak yoksulluk ölçümlemeleri olarak verilmiĢtir. 

Yoksulluğun diğer bireylerin satın alma gücüyle oranlayarak ölçümlenmesi ise göreli 

yoksulluk ölçümlemesi olarak karĢımıza çıkar. Bu tanımlamada ya nüfusun düĢük 

gelirli bir oranı yoksul olarak alınmakta ya da ortalama gelir düzeyinde bir sınır 

saptanarak bu sınırın altında gelire sahip olanlar yoksul olarak tanımlanmaktadır. 

Harcama esaslı göreceli yoksulluk oranı 2009 verilerine göre 15,12‟dir (Yoksulluk 

Sınırı Yöntemlerine Göre Fertlerin Yoksulluk Oranları, 2012). Göreli yoksulluk 

kavramı farklı grupların sahip olduğu mutlak gelir düzeyinden daha ziyade gelir ve 

refahın dağılımındaki farklılıklara odaklanır (Yıldırım & Arpacıoğlu, 2011: 63). 

Dünya Bankası‟nın 2003'te gerçekleĢtirdiği 1994'ten 2001 'e yoksulluk 

değiĢimini inceleyen araĢtırmanın sonuçları mutlak yoksul (günde  bir $' ın altında 

harcama yapan kesim) oranlarının bu tarih aralığında değiĢmediğini göstermektedir. 

AraĢtırmadaki ilginç tespitlerden biri de ülkemizde çok güçlü olduğu sıklıkla 

vurgulanan geleneksel aile ve akraba dayanıĢmasının büyük ölçüde azaldığıdır (World 

Bank, 2003). Aile ve akraba dayanıĢmasının azalması yoksullukta çözüm üreten 

STK‟lara olan ihtiyacı artırmıĢtır. Yoksul fert zor durumda ihtiyacı olan maddi ve 

manevi desteği aile ve akrabalarında bulamadığı için STK‟lara yönelmiĢ, halkın gönüllü 

ve yardımsever olarak gerçekleĢtirdiği bağıĢ ve iliĢkilerle gereksinimlerini karĢılama 

çabasına girmiĢtir.  Yoksullukta çare olma iĢlevini gören derneklerden biri olan Kimse 

Yok Mu Derneği‟ne kuruluĢu 2004 yılından 2012 Eylül ayına kadar toplam 188.120 

ihtiyaç sahibi kiĢi müracaatta bulunurken, 2011 yılına ait rakam ise ihtiyaç sahibi 

rakamını 43.535 olarak göstermektedir (BölükbaĢ, Ersin. KYD Bilgi ĠĢlem Müdürü, 

kiĢisel iletiĢim, Ağustos 27, 2012). 

Yukarıda tanımlarda görüleceği üzere yoksulluk zaruri ihtiyaçların 

karĢılanmasıyla ilintili görülmektedir. Bu ihtiyaçlar Maslow tarafından ileri sürülen 
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ihtiyaçlar hiyerarĢisi teorisine göre (Maslow, 1943: 370-376) yemek, içmek gibi hayatın 

idamesi için vazgeçilmez olan ihtiyaçları anlatan fizyolojik ve ikinci kategorideki 

korunma, güvenlik, barınma ihtiyaçlarını ifade eder. UNDP ile BM yoksulluğu, insani 

geliĢme için zorunlu olan fırsatlardan (hayat boyu sağlık, üretken bir hayat, ortalama bir 

hayat standardı, -içme suyu standartı, iletiĢim, altyapı- özgürlük, kendine güven ve 

saygınlık) mahrum olma Ģeklinde tanımlayarak, kavramın sadece parasal bir ifadeye 

hapsedilmesini engellemiĢ ve “Ġnsani Yoksulluk” kavramını 1997 yılında ortaya 

atmıĢtır (Yıldırım, Arpacıoğlu 2011: 63). Bu ifade Maslow teorisindeki basamaklara 

denk gelen Ģekilde tanımlamada bulunmuĢtur. 

Bu teoride zaruri ihtiyaçlardan zaruri olmasa bile insanın tabiatı gereği temelde 

hissettiği ihtiyaçlar kategorisi olarak belirtilmiĢtir. Maslow‟un ihtiyaçlar hiyerarĢisi fert 

yerine toplumun esas alınması Ģartıyla bir üst basamağa çıkmayı meĢru hale getirebilir. 

Aksi takdirde egoist bireyci yaklaĢım servetteki fakirin hakkını görmezden gelerek bir 

kopmayı baĢlatacak, zengin-yoksul uçurumunu kaçınılmaz hale getirecektir (Bozan, 

2003). 

Yoksulluk ölçümlerinde odaklanan alanları Kunduracı (2009) Ģöyle açıklar: 

“Yoksulluğun ölçümü ile ilgili çalıĢmalarda yoksulluğa iliĢkin iki konu üzerinde 

odaklanılmaktadır. Birincisi yoksulluğa iliĢkin toplumsal,  ikincisi ise yoksulluğa iliĢkin bireysel 

ölçümdür. Bir toplumda yaĢayan insanların ne kadarının yoksul olduğunun ölçümü toplumsal, bir bireyin 

yoksul olup olmadığının ölçümü ise bireysel düzeydeki yoksulluk ölçümünü oluĢturmaktadır. Aslında bu 

iki ölçüm birbiriyle bağlantılı ve etkileĢim içerisindedir. Bireylerin yoksul olup olmadığı ölçülerek, tüm 

bireyler düzeyinde bu değerler toplandığında, toplumsal yoksulluk oranına ulaĢılması bireysel yoksulluk 

ölçümünün toplumsal yoksulluğa yansımasıdır”.  

Yoksulluk ölçümlerinde çıkan sonuçlar alan üzerinde çalıĢılması adına 

belirleyici olurken boyutun büyüklüğünü farklı verilerle “yoksulluğun boyutları” baĢlığı 

altında ele alınacaktır. 

Yoksulluğun Boyutları 

Dünya ve Türkiye‟de yoksulluğa çözüm üretilmeye çalıĢılırken ölçümleme 

sonucunda çıkan rakamlar konunun büyüklüğü, önemi ve önceliğini anlamamızda 

yardımcı olmaktadır. Dünyada yoksulluğun kabullenemez sonucu olan ölüm 

hızlarındaki yansıma Türkiye‟de sosyal hayattan, eğitimden mahrumiyet Ģeklinde 

görülmektedir. 
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Princeton Üniversitesi‟ndeki “World Population Clock”a göre 2012 yılı sonunda 

7.062.500.000‟a ulaĢan dünya nüfusunun 2,5 milyarı günlük iki $ yoksulluk sınırının 

altında yaĢamaktadır. Günde 100 bin insan açlık ve yan etkilerinden ölmektedir. Sadece 

2000 yılında 36 milyon kiĢi bu nedenle yaĢamını yitirmekte, her altı dakikada bir, 

gerekli A vitamini alamadığı için bir insan kör olmakta, 6,2 milyar insandan 826 

milyonu sürekli yetersiz beslenerek kronik açlık çekmektedir. Bir milyar insan temiz 

suya ulaĢamamakta, 2,4 milyar kiĢi yeterli sağlık koĢullarından yoksun kalmakta ve 

yılda 4 milyon insan ise ishalden ölmektedir (Yıldırım & Arpacıoğlu, 2011: 65). 

Türkiye Ġnsani GeliĢme sıralamasında 0,754 indeks değeriyle bölge 

sıralamasında 16., Dünya‟da ise 62. sırada yer almaktadır. Eğitim indeksinin göstergesi 

olarak, eğitimde brüt okullaĢma oranı %74,3, yetiĢkin okur-yazar oranı % 90 oranıyla 

Avrupa Merkezi Asya‟da 27. Dünya‟da ise 83. sırada yeralmaktadır. Gelir indeksi 

açısından bölge sıralamasında 12., dünya sıralamasında ise 63. sırada yeralmaktadır. 

(Yıldırım, Arpacıoğlu 2011: 67). 

 

1.2. SĠVĠL TOPLUM VE SĠVĠL TOPLUM KURULUġU KAVRAMI 

Yoksulluğa çare üretiminde yardımsever halkın duyarlılığı sonucu sivil toplum 

kuruluĢlarının etkisi önemli bir yeralmıĢtır. ÇalıĢmada yerini belirlemek üzere öncelikle 

sivil toplum ardından sivil toplum kuruluĢları kavramı tarihçesiyle birlikte ele 

alınacaktır. 

1.2.1 Sivil Toplum Kavramı  

Ġnsan yalnız yaĢayan bir varlık olmamakla birlikte insanın varoluĢunu belirleyen 

etken toplumsal varlığıdır. Toplumda ise gerçekleĢen buluĢ ve uygulamalara göre 

yapısal değiĢiklikler görülmekte; farklı sınıf ve sınıflararası iliĢkiler meydana 

gelmektedir. Örneğin; varlıklı bir kiĢi gönlünün yüceliğinden servetini dağıtabilir. Bu 

paylaĢım görünüĢte iyilikseverlik modeli iken temelinde sınıf çekiĢmesinin 

yavaĢlamasına yol açarak zor durumda olanların kurtuluĢlarını geciktirmektedir 

(Popper, Açık Toplum ve DüĢmanları: Hegel, Marx ve Sonrası, 2010: 144). Bu sebeple 

toplum sorunlarına karĢı gerçekleĢen davranıĢların bilinçli ve çözüme yönelik olması 

gerekmektedir. Aksi takdirde iyi niyetlerle baĢlanan seferberlikle problemlerin 

kronikleĢmesine sebebiyet verilir.  
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Popper, hiçbir insanın baĢka herhangi bir insandan daha önemli olmadığını vurgular. 

O‟na göre insanların eĢit olmaması onların eĢit haklara sahip olmaması anlamına 

gelmemektedir. Demokratik haklara sahip olmak için ise umutla hareket etmek gerekir 

(Popper, Açık Toplum ve DüĢmanları: Hegel, Marx ve Sonrası, 2010: 363, 364). 

Sivil toplumdaki gücü Popper Ģöyle tanımlar (Hegel, Marx ve Sonrası, 2010: 365): 

“Ġlerlemek bir tür amacı, insan olmamız yüzünden benimsememiz gereken bir amacı 

gerçekleĢtirmeye yaklaĢmak demektir. Bunu tarih yapamaz, ancak biz, insan bireyleri yapabiliriz; 

özgürlüğün, onunla birlikte de ilerlemenin dayandığı demokratik kurumları savunmak ve güçlendirmekle 

yapabiliriz bunu. Ve ilerlemenin bize bağlı olduğunu, dikkatliliğimize, gayretlerimize, amaçlarımızın 

açıkça kavranmasına ve gerçekçi bir biçimde seçilmesine bağlı olduğunu daha iyi kavradıkça bunu da 

daha iyi yapabiliriz”. 

Takas‟a (2011: 387) göre bu güç sivil toplumun etki alanı toplumsal dönüĢümü 

pozitif yönde gerçekleĢtirecek çapta görülmektedir. Sivil toplumu, “devlet 

yönlendirmeli olsun veya olmasın sivil toplum, toplumsal yapıyı etkileyen, dönüĢtüren 

hareket ettiren ve ona ivme katan bir faktördür” olarak tanımlar. 

Çaha‟ya göre sivil toplum bireylerin kendi arzularıyla oluĢturdukları ortak yaĢam 

alanını ifade etmektedir 
2
.  

Sivil toplumla yasallık, çoğulculuk ve kamusallık kavramları ilintili 

görülmektedir. “Modern manada sivil toplum kavramı 3 önemli boyut içermektedir. 

Birincisi yasallıktır çünkü özel hukuk, sivil, siyasal ve toplumsal eĢitlik ve haklara 

dayanmaktadır. Ġkincisi çoğulculuktur çünkü kavram kendi kendini oluĢturan gönüllü 

birlikleri kapsamaktadır. Üçüncüsü ise kamusallıktır çünkü iĢlevler, iletiĢim alanlarını, 

kamu katılımını, siyasal iradenin ve toplumsal normların değiĢimi, çatıĢması ve bunlara 

iliĢkin görüĢlerin ifade edilmesini içermektedir (Tosun, 2001: 59, 60). 

1.2.1.1. Sivil Toplumun Ortaya ÇıkıĢı 

Sivil toplum terimi ilk defa Aristoteles ile karĢımıza çıkmaktadır. “Sivil toplum, 

Aristoteles‟in „Politike Koinonia‟ dediği yurttaĢların, kentlilerin, politeslerin 

oluĢturduğu politik düzendir… Sivil olanla siyasal olmayanın ayrımının henüz 

olmadığı, politik olana iliĢkin olan bu anlayıĢla sivil toplumun (politike koinonia) diğer 

toplum düzenlerinden farkı hak ile haksızlığın ayrıldığı düzen olması yani adaleti temel 

alan düzen olmasıdır”… Ġnsanların kendilerini, mülkiyetlerini, yaĢamlarını, 

                                                           
2
 http://www.siviltoplum.com.tr 
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özgürlüklerini güvence altına alma güdüsü ile siyasal bir otorite etrafında bir araya 

gelerek anlaĢmaları sonucu ortaya çıkan sivil toplum, devlet denilen siyasal otorite ile 

özdeĢ anlamlar içermekteydi. 

On sekizinci yüzyıla kadar sivil toplum kavramı bu klasik anlayıĢ biçimi ile 

Ġngiltere, Fransa ve Almanya‟da etkisini sürdürmüĢtür. Bu geleneksel anlayıĢ, on 

sekizinci yüzyıl ortalarından itibaren değiĢmeye baĢlamıĢtır. Sivil toplumun, kendine ait 

ilkeleri olan, devletle özdeĢleĢtirilmeyen anlamındaki tanımlamasını, ilk kez Adam 

Ferguson gibi Ġskoç aydınlanmacıları yapmaya baĢlamıĢtır (Özer, 2008). 

Sivil toplum kavramıyla ilgili tanımlamalara baktığımızda bir taraftan da 

kurallar bütünü olan devlet karĢıtı kavram gibi ele alınır (Keane, 1993: 49): 

“Toplum bizim isteklerimizin, hükümet ise kötülüğümüzün ürünüdür; toplum duygularımızı 

birleĢtirererek pozitif anlamda, hükümet ise kötülüklerimizi sınırlayarak negatif anlamda mutluluğumuzu 

artırır. Biri iliĢkiye girmeyi teĢvik eder, diğeri ayrımlar yaratır. Birincisi bir patrondur, ikincisi ise bir 

cezalandırıcı”. 

Sivil toplum kavramı Hegel‟le birlikte devletle bir düĢünülen yönüyle ayrıĢtırılır. 

Hegel teorisinde, sivil toplumu özel menfaatlerle evrensel menfaatlerin uzlaĢtırılması 

çabasının bir unsuru olarak ele almaktaydı. Bu haliyle sivil toplum aile ile devlet 

arasında yeralan bir sosyal alan olarak ifade edilmektedir (Keane, 1993: 100). 

1990‟lardaki tanımlarda artık sivil toplumu anlatmak için “gönüllü kavramı da 

tanımlamanın içine girmiĢtir. “Sivil toplum, devletin resmi örgütlenmesinin dıĢında 

vatandaĢlık bilinci ile geliĢtirilen gönüllü yapılanmalardan oluĢmaktadır” (Kongerr, 

1991: 109).  Arslan (2001) da sivil toplumu gönüllü kavramını katarak ve devleti 

denetleyici yönüyle açıklar: “Birey özgürlüklerinin ve temel hakların korunduğu, 

gönüllülük temelinde örgütlenmenin asıl olduğu, toplumun devletin önüne geçerek 

devlet politikalarını denetleyip yönlendirebildiği, yurttaĢlık bilincine dayanan bir 

geliĢmiĢlik düzeyi”dir.  

Sivil toplum kavramını içerik olarak dolduran gönüllü kavramına 2001 yılında 

BM‟in 5 Aralık tarihini “Dünya Gönüllüler Günü” olarak kabul etmesiyle gönüllü ve 

sivil toplum daha bir güçlenir. Bu güçlenmeye Sanayi Toplumu‟nun etkisini ise 

Anderson (2009: 37) Ģöyle açıklar: Sanayi toplumuyla birlikte çalıĢma günlerinin 

haftanın beĢ günü ve iĢ gücü yaĢının belirli yaĢ aralıklarıyla sınırlanmasıyla birlikte 



14 

 

özgür zaman yaratılmıĢ olundu. Bu vesileyle gönüllülük (bedava iĢgücü) aktivitelerinde 

bir artıĢ sözkonusu oldu ki günümüzde de devametmektedir. 

Gönüllülük kavramının toplumun ekonomik, sosyal ve demokratik geliĢmesine 

etkisi Öner (2004: 6) tarafından  “bireylerinin kendi sorunlarının çözümüne yönelik 

faaliyetlerine gönüllü olarak katılma düzeyleriyle yakından ilgili” olduğu Ģeklinde 

belirtilir. Bu yönüyle gönüllü aktivitelerin toplumsal sorunlar ve kiĢilerin özgür 

zamanlarına sahip oluĢları devam ettikçe gündemde kalacağı bir gerçektir. 

Türkiye‟de ise gönüllü aktivitelerine farkındalığın oluĢumunda 13 Ağustos 1999 

depremi ve bu depremde AKUT gönüllülerinden oluĢan ekibin çalıĢmaları son 

dönemdeki etki olmakla birlikte; ilk çalıĢmalar 1948 yılında bir kulüp olarak kurulan, 

ABD merkezli, genç kız ve kadınların yaĢamlarını destekleyen Türkiye Soroptimist 

Kulüpleri Federasyonu‟na
3
 ait olarak görülmektedir. 

 1.2.2. Sivil Toplum KuruluĢu Kavramı 

 STK, sivil toplum alanında faaliyet gösteren ve yönetimin bir parçası olmayan 

her örgütlenmeyi ifade etmek için kullanılır. Sivil toplum kuruluĢları resmi olarak belli 

bir hukuki kalıba uygun örgütler olarak, ortak bir amacın etrafında toplanan ve 

doğrudan kendilerine çıkar sağlamayan kiĢi topluluğudur (Yıldırım Ġ. , 2004: 15). 

STK‟lar toplum yararına çalıĢan ve bu yönde kamuoyu oluĢturan, kar amacı 

gütmeyen sorunların çözümüne katkı sağlayarak çoğulculuk ve katılımcılık kültürünü 

geliĢtiren demokratik iĢleyiĢe sahip, bürokratik donanımdan yoksun ve gönüllü olarak 

bir araya gelen bireylerden oluĢan örgütlenmelerdir  (Öztürk, 2003: 10). 

STK kavramını tanımlarken, kavramın ulusal ve uluslararası alanda ifade 

edilmeye çalıĢıldığı terimlerden çokça kullanılanların Türkçe karĢılıklarına 

baktığımızda genel bir fikir edinebiliriz: 

- Non Profit Organization (NPO): Kar Amacı Gütmeyen KuruluĢ 

- Non-Govermental Organization (NGO): Hükümet DıĢı KuruluĢ 

- Non Governmental Development Organization (NGDO): Hükümet DıĢı 

Kalkınma KuruluĢları 

- Third Sector Organization: 3. Sektör KuruluĢlar 

                                                           
3
 http://soroptimistturkiye.org/hakkimizda.html 
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- Voluntary Organizations: Gönüllü KuruluĢlar 

YurtdıĢında STK kısaltması karĢılığı olarak NGO kısaltması kullanılmaktadır. 

“Üçüncü sektör kuruluĢlarını uluslar arası en yaygın Ģekilde tanımlayan “NGO” 

kısaltması ilk defa 1949‟da UN tarafından kullanılmıĢtır. Ġlk dönemlerde, terim çok 

geniĢ bir alanı açıklamada kullanılmıĢ, daha sonra değiĢik türleri simgelemek üzere 

yukarıda belirtilen terimler geliĢtirilmiĢtir (Öner, 2004: 6). 

Son dönem çalıĢmalarda sivil toplumla kalkınma terimleri bir arada düĢünülmüĢ 

ve “Uluslararası literatürde sivil toplum ve kalkınma iliĢkisini inceleyen yazarlar 

çalıĢmalarında NGDO (Non Govermental Development Organization) yani –Hükümet 

DıĢı Kalkınma KuruluĢları- kavramını kullanmayı tercih etmiĢlerdir”. Bu tür 

organizasyonlarla yoksulluğun değil çözümün sürdürülebilirliği hedeflenmiĢtir. 

“NGDO‟ların amaçları arasında çoğulculuk, gönüllülük ve sosyal değerlerin yaĢatılması 

gibi kavramları doğrudan beslemek de bulunmaktadır (Önsoy, 2009: 24, 109). 

Özetle, kar amacı gütmeyen kuruluĢlar devletten bağımsız olarak iĢleyen, 

çalıĢmalarıyla “kar”ı hedeflemeyen, gönüllü çalıĢmaları ve bağıĢ sistemiyle yoksulluk, 

cinsel eĢitlik, mesleki birlik gibi sosyal meselelerde halkın biraraya gelerek çözüm 

üretmesini destekleyen organizasyonlar olarak tanımlanabilir. 

1.2.2.1 Sivil Toplum KuruluĢlarının Ortaya ÇıkıĢı 

Tarihsel olarak her toplumda devlet dıĢı organizasyonların çok eskilere 

dayanması gerçeğine rağmen, aslında 2. Dünya SavaĢı sonrasının dünya gerçekleri ile 

STK‟ların gündeme geldiğini söylemek mümkündür. Devletler ve toplumlar arasındaki 

anlaĢmazlıkları çözecek uluslar arası kurum ve kuruluĢların yani BM çatısı altında 

oluĢturulan alt birimlerin, tesis edilmesi çalıĢmaları ile devlet dıĢı organizasyonlar 

tarihinin doğuĢunu gerçekleĢtiğini ifade etmek mümkündür (Mostashari, 2012). 

Kavramın öne çıkmasında ise Sovyetler Birliği ve Doğu Avrupa‟daki komünist 

rejimlerin çökmesinin ardından baĢlayan yeni siyasi arayıĢların belirgin bir rolü 

olduğunu söyleyebiliriz. (Kocalar, 2006: 2). 

Anheier ve Carlson‟a göre (2002: 6) ise internet kullanımının artması, sivil 

giriĢimlerin oluĢmasında ve küresel çapta faaliyet göstermesinde önemli bir araç 

olmuĢtur. Internet kullanıcı sayısındaki artıĢ sayesinde sivil giriĢimler destek 
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bulabilmekte ve sosyal projelere daha fazla oranda katılımcılığın sağlanmasıyla 

kamuoyu oluĢturma süreci daha kolay sağlanabilmektedir. 

Aynı Ģekilde John Naughton‟a göre (Naughton, 2012) internet kullanımı sivil 

toplum kuruluĢları için çok önemli fırsatlar sunmaktadır. KuruluĢlar faaliyetlerini 

gerçekleĢtirirken ve hedeflerine ulaĢırken yoğun Ģekilde internet kullanmaktadır. Bu 

bağlamda dünyanın veya bir ülkenin çeĢitli bölgelerinde aynı amaç için çalıĢan sivil 

toplum ağlarına bilgi ve iletiĢim konuları sivil toplum faaliyetlerinde önemli etkenlerdir. 

Medya organları üzerinde siyasi ve ekonomik çıkar gruplarının baskısı varken, internet 

sayesinde kuruluĢlar seslerini daha fazla duyurabilmekte ve kamuoyu 

oluĢturabilmektedir. Aynı zamanda bilgiye ulaĢma konusunda özgürlüklerin varlığı da 

sivil giriĢimlerin sayısını artırmaktadır. 

Bunlara ek olarak, STK‟ların internet ortamından çevrimiçi bağıĢ sistemini 

oluĢturmaları onları kaynak yönünden desteklemektedir. BağıĢların kullanıldığı yerleri 

yine internet ortamında gösterme fırsatı bulan STK‟lar ücretsiz olarak banner‟larını 

sitelerde döndürererek yeni reklamcılıkla bilgisayar kullanıcılarının karĢısına 

çıkmaktadırlar. Sosyal Medyanın gündemde olması STK‟lardaki tanıtım ağlarını da 

geliĢtirmiĢtir. Facebook ve twitterdaki haber ve event duyuruları STK‟nın bilinilirliği, 

güvenilirliğini ve bağıĢların devamlılığı için kullanıĢlı, yenilikçi araçlar olmuĢtur.  

1.2.2.2. Sivil Toplum KuruluĢlarının ĠĢlevleri 

STK tanımlarında ve tarihsel geliĢiminde görüldüğü gibi yapısı itibariyle 

devletten daha esnek, gönüllü katılımlarıyla halkın gücünü yanına alma avantajlarına 

sahip olan ve özel sektörden de farklı olarak görülmesi nedeniyle üçüncü bir sektör 

olarak adlandırılan STK‟ların misyonları çerçevelerini çizdikleri toplumsal sorunlarla 

ayrıĢmakla birlikte ana çatıları itibariyle bu sorunların çözümü adına farkındalığı 

oluĢturmak ve çözümünü desteklemek Ģeklinde ifade edilebilir. STK‟ların iĢleyiĢlerinde 

Öner‟in, (2004) belirttiği daha esnek olma ve isteklere anında cevap verebilme 

açılarından kamu sektörüne göre daha avantajlı konumda olmaları onları gündemde 

tutmakta ve baĢarılı sonuçlara ulaĢmalarının temelini oluĢturmaktadır. 

STK‟ların görevleriyle ilgili durumu sivil toplum anlayıĢındaki farklı bakıĢ açıları 

çeĢitlendirmektedir. ġen (2008: 38) 3 farklı sivil toplum anlayıĢından sözeder: 
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“Birincisi burjuva dünya görüĢüdür ki, burada asıl olan bireyin geliĢmesini sağlayan özgürlük 

alanıdır. Sorun esas itibariyle bireyin giriĢim özgürlüğüyle ilgilidir. GiriĢimcinin giriĢim özgürlüğünün 

gerçekleĢtiği koĢullarda her Ģeyin yoluna gireceği varsayılır. Okullar, kilise-camii, medya, kamu 

hizmetleri yapan kurumlar ve gönüllü kurumlar ona eklenen ve ideolojik iĢlevleri olan bir dizi kurumdur. 

Bu anlayıĢ STK‟ların gerçekte devletin iĢlevlerini azaltmak için var olduğunu ileri sürer. STK‟lerin en 

çok eleĢtirildiği noktalardan biri olup sistemin yanlıĢlarını gizlemek için var olduğu açıkça ortaya çıkar. 

Bir baĢka sivil toplum örgütü anlayıĢı naif-iyilikçi sivil toplum anlayıĢıdır. Bu tür anlayıĢta sistemin 

olumsuz sonuçlarıyla mücadele edilir fakat olumsuzlukları yaratan asıl nedenler tartıĢma konusu olmaz. 

Örneğin hayır kurumları… Yoksulların sayısı hızla artarken bu amaçla faaliyet gösteren sivil toplum 

örgütlerinin faaliyetlerinde de bir artıĢ gözlemleniyor. Örneğin; sokak çocuklarının sorunlarıyla ilgilenen 

bir sivil toplum giriĢimi belki birkaç çocuğu sefaletten kurtarabilir ama hergün daha fazla çocuğun sokağa 

düĢmesini engelleyemez. Üçüncü sivil toplum anlayıĢı soruna sınıfsal bir perspektiften yaklaĢan 

anlayıĢtır. Toplumsal olumsuzluklar nereden ve nasıl kaynaklanıyor, eĢitsizlik üreten ve onu sürdüren 

egemenlik iliĢkileri nelerdir bunları sorgular”. 

BakıĢ açısı farklılığı gözetilmeden genel olarak görevlerinden sözettiğimizde GüneĢ 

(2004) “Pilot projeler üretmek, bu projelere kaynak bulmak ya da bu projeleri 

uygulamaya geçirmek yoluyla eğitim, sosyal refah ve istihdam konularında hükümet 

politikalarına paralel ya da alternatif sorumluluklar alabilme” görevini de STK‟nın 

iĢleyiĢleri arasına katmaktadır (GüneĢ, 2011). Bu kapsamda akla devlet-STK arasındaki 

görev birlikteliğinin ne Ģekilde olması gerektiği, aynı iĢleyiĢler yerine farklı iĢleyiĢlerle 

aynı hedefi tekrarlı olmayan adımlarla bütünleyici bir unsur olarak desteklemek 

gelmektedir. Bu durumda üzerinde çalıĢılması gereken -devletle paralel ya da devlete 

alternatif olsun- çözümlerin devlet uygulamalarına nasıl entegre edilerek baĢarılı, zaman 

ve emek kazandırıcı ve bütünsel bakıĢa destek olucu uygulamalara dönüĢmesi üzerine 

oluĢturulacak kurgudur. 

1.2.2.3. STK’ların Sorunlarına Çözümlerle BakıĢ Açısı 

STK‟ların çıkıĢ noktaları sivil toplumun isteklerini ve ihtiyaçlarını gözeterek ve 

yanına sivil toplumu alıp çözüm oluĢturmak gibi çok ulvi bir görev olmasına rağmen 

iĢleyiĢindeki aksaklıklar ve göz ardı etmelerden, en önemlisi halkın yardımının devam 

etmesinin getirdiği farkına varmamaktan dolayı kendilerine yeni faaliyet alanları 

açmada ve yardımları buralara kanalize etmede yetersiz kaldıkları ve bazı çıkmazlar 

içinde faaliyet gösterdikleri görülmektedir. 

Ergüden (2001:45) STK‟ların geçici çözüm yollarıyla o anki sıkıntıları hafifletmekle 

birlikte bu sıkıntıların varlıklarının devam etmesini dolaylı olarak da sıkıntılara katkıda 
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bulunduğundan bahseder. Yoksulluğa geçici çözüm üretilmesi sıkıntıların varlıklarını 

devam ettirecek verimli zeminler oluĢturması nedeniyle tehlikeli olmakla birlikte 

dolaylı sıkıntı oluĢturması nedeniyle de görünmez olması tehlikeyi daha da 

artırmaktadır. 

Ankara Ticaret Odası raporunda STK‟ların sorunlarını anlatan Ģu maddeler 

yeralmaktadır (Ankara Ticaret Odası, 2012):  

- “Sivil toplum kuruluĢları, kurumsallaĢamama nedeniyle iç demokratik sisteminin iĢlemesine 

engel teĢkil etmektedir. 

- Sivil toplum kuruluĢlarının, yönetimlerinin değiĢmemesi bu kuruluĢlara yeterince katılımın 

olmamasına neden olmaktadır. 

- Sivil toplum kuruluĢlarına gençlerin katılımları konusunda bir takım engeller bulunmaktadır. 

Bu engeller sebebiyle, gençler de genellikle bu tür gönüllü faaliyetler arasında yer almamayı 

tercih etmektedirler.  

- Sivil toplum kuruluĢları diğer örgütlerle iĢbirliği yapamamaları nedeniyle, kaynaklarını etkin 

kullanamamaktadır. Bu yüzden, aynı alanda çok sayıda fakat etkisiz sivil toplum kuruluĢu 

ortaya çıkmaktadır. 

- Sivil toplum kuruluĢları, potansiyel finans kaynaklarını tam olarak kullanamamaktadır. 

- Sivil toplum kuruluĢları, bilgi altyapısını ihmal etmektedirler. Bu kuruluĢların  

çoğunun, istikrarlı ve donanımlı bir proje merkezi bulunmamaktadır. Bu yüzden proje 

bazında çok fazla faaliyet gösterememektedirler. 

- Sivil toplum kuruluĢları, küresel bir nitelik kazanma gayretinde değillerdir. Buna  

uygun kadrolar hazırlayamamakta ve profesyonel kiĢi ve kuruluĢlardan 

yararlanamamaktadırlar. Bu da sivil toplum kuruluĢları için bir handikap olmaktadır. 

- Sivil toplum kuruluĢlarının büyük çoğunluğu, Avrupa Birliği fonlarından 

yararlanamamaktadır. 

Bir diğer husus, Türk insanının örgütlenmekten korkmasıdır.  Ġnsanlar geçmiĢte yaĢadıkları 

ve içinde bulundukları ortam nedeniyle sivil ya da demokratik kitle örgütü içerisinde yer 

almamayı tercih etmektedirler”. 

 

Öner (2004: 4), 3. Sektör için mükemmel yönetim modelini sunarken STK‟ların 

kuruluĢları itibariyle iyi niyete sahip olmalarına rağmen profesyonel yönetim teknikleri, 

alternatif teknolojiler, organizasyonel modeller, araĢtırma tekniklerine ihtiyaç 

olduğundan ve finansal verilerle değerlendirme yapılmadığından sözeder.  Projelerin 

sürdürülebilir ve yaratıcı özelliklere sahip olmamasının nedeni ise STK‟lardaki 

karizmatik lider ve gönüllü iĢgücüdür.  
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Yıldırım (2004: 257) ise bu tespitlere katılım ve bilgi eksikliği, mali kaynak 

yetersizliği, sınırlayıcı yeni düzenlemeler, örgüt içi demokrasi eksikliği, ideolojik 

özelliklerini ön plana çıkarma, sivil toplum kuruluĢları arasındaki iletiĢimsizlik 

sorunlarını ekler.  

En önemli çıkmaz ise STK‟lar faaliyetleriyle kiĢilerin bağımlı birer birey 

olmalarına katkıda bulunmaktadırlar. Hâlbuki STK‟ların görevleri onların bağımsız bir 

birey olarak özgürce hareket etmelerini desteklemek olmalıdır (Dr. Sabine Dreher, York 

University, kiĢisel iletiĢim, Ağustos 23, 2012).  

 Yukarıda genel olarak belirttiğimiz sorunların önemli baĢlıkları aĢağıda ele 

alınmıĢtır: 

1.2.2.3.1. Yardımsever boyutu 

STK çalıĢmalarında yardımseverin yeri finansal desteği nedeniyle faaliyetlerin 

sürdürülebilirliğini sağlaması açısından önem arzetmektedir. Konuyla ilgili sorun 

bölümüne geçmeden önce kavramın içeriği üzerinde durulacaktır.  

1.2.2.3.1.1. Alturizm (Diğerkâmlık, Özgecilik) ve Yardımseverlik 

Alturizm (altruism) Latin kökenli olup “other”dan gelmesi terimin bireyin 

kendisiyle ilgili değil öncelikle diğerleriyle ilgili olduğu anlamını ilk bakıĢta 

yansıtmakta olup “kiĢinin kendisini düĢünmesindense baĢkalarını düĢünerek hareket 

etmesi”ni ifade eder (Macmillan English Dictionary, 2011). Henüz Türkçe sözlüğe 

girmemiĢ olsa dahi internet ortamında ve çeĢitli çevrelerce bu kelimenin kullanıldığı 

görülmektedir. Türkçe karĢılığı olan “diğerkâmlık” Türk Dil Kurumu Sözlüğü‟nde 

“özgecilik” olarak ifade edilir. Özgecilik ise; “kiĢisel yarar gözetmeksizin baĢkasına 

yararlı olmaya çalıĢma” olarak tanımlanır
4

. Bu tanım aynı zamanda gönüllülük 

kavramının tanımıyla da benzeĢmektedir.  

Hakiki diğergamlık yardıma ihtiyacı olan kiĢinin duygularını hissettiğimiz 

zaman, kendimizi baĢka birinin yerine koyduğumuzda kendini gösterecektir. Bir diğer 

kiĢiyle empati kurduğumuz zaman baĢka birine yardımda bulunmak için giriĢimde 

                                                           
4
http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_gts&arama=gts&guid=TDK.GTS.50e4040c39afd0.54927

943 
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bulunmaya çalıĢırız, bu gerçek diğergamlığın sebeplerindendir ve herhangi bir kazanç 

elde etmeyi düĢünmeden gerçekleĢtiririz (Aronson, Wilson, & Akert, 2007: 349). 

Tübitak, Darwin‟in doğal seçilim kuramına göre doğaya en iyi uyumu sağlayan 

organizmanın hayatta kalma olasılığı ya da doğal seçilim yoluyla genlerini bir sonraki 

kuĢağa aktarabilme yetisinin daha yüksek olduğundan bahseder. Yüzeysel anlamda 

baĢkaları için fedakârlıkta bulunmak doğal seçilim fikrine ters görünüyor. Çünkü 

diğerleri için kendinden ödün veren bir organizma, hayatta kalma Ģansından da ödün 

vermiĢ görünüyor. Ancak, altruizmin örneklerinden olan anne çocuk iliĢkisinde annenin 

fedakârlığının onu öldürmediği hatta genlerinin yaĢamasını sağladığını göstermektedir 

ki buna literatürde akraba seçilimi (kin selection) denmektedir. Kan bağımız olanlara 

yardım etmekle kendi genlerimizin devamını da sağlamıĢ oluyoruz.   Ancak bazı 

durumlarda yakın kan bağımızın olmadığı kiĢiler için de büyük fedakârlıklar 

yapabiliyoruz. Bilim insanları bu davranıĢı karĢılıklı altruizm olarak 

değerlendiriyorlar. Birey diğerine yardımcı olurken, bir zaman içinde kendisinin de 

ondan yardım göreceğini ümit ediyor (Bilim ve Teknik, 2012). Bu ümit birebir yardım 

ettiği kiĢiden gelmekle birlikte kiĢiye duygusal mutluluk vermesi ya da onu topluma 

faydalı birey göstermesi itibariyle sosyal sorumluluk sahibi imajı da bireyin kazanımları 

arasında görünmektedir. Eğer çevreye uyumu yalnız doğa olarak değil toplum olarak da 

yorumlarsak gösterilen bu uyumla fedakârlığın önem kazandığı, “sosyal sorumluluk 

proje”lerinin yaygınlaĢtığı ve maddi manevi kazanımlarda bulunduğu günümüzde 

diğerkâmlık bireyin hayatta kalmasına artı değer sağlarken; fedakârlığın değil bireysel 

kazanımların öne çıktığı süreçlerde alturistik davranıĢ kazanım sağlamayacak, 

toplumsal uyumla bağlantısı olmayacak ve bireyin hayatta kalmasına artı değer 

oluĢturmayacaktır. Bu yönüyle de “diğerkâmlık”ın toplumda öneminin anlaĢılması ve 

yaĢatılmasıyla bireye de katkısının olacağını söyleyebiliriz. Alturizm görünüĢte 

karĢılıksız olarak yardımda bulunma, iyilik yapma olarak bir anlam ifade etse de yardım 

sonrasında hissedilen mutluluk ve gerçekleĢen manevi doyum nedeniyle kökeninde 

karĢılıksız olmadığını söylemek daha doğru olur. Bu karĢılık bireyden değil bazen 

toplumdan bazen de Yaratıcı‟dan manevi bir “ödül” veya “rıza” olarak beklenmektedir

 Diğerkâmlık yardımsever olunabilmesi için yaĢanması, hissedilmesi gereken bir 

boyuttur. Bu boyutta düĢünen kiĢiler yardımseverce davranıĢta bulunurlar ve 

yardımseverlikten sözedilir. Yunus (2010: 16-17) insanların çok boyutlu varlık 

olduklarından sözeder. Mutluluğun tek kaynağının para olmadığını hatırlatır. O‟na göre 
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insan davranıĢlarını kontrol eden tek Ģey kar güdüsü değil iyilik yapma duygularının da 

davranıĢları üzerinde etkin olduğunu belirtir. Ġnsanoğlunun yardımseverlik duygularıyla 

da harekete geçtiğini kiliseler, camiler, sinagoglar, okullar, sanat müzeleri, halka açık 

parklar, sağlık klinikleri, vakıf ve kar amacı gütmeyen kurumlarla kanıtlar.  

Yardımseverlik duygularının göstergesi olarak kiĢi bağıĢ yaparak maddi katkıyla 

ihtiyaç sahibine destek olabilir ya da zaman, emek, bilgi ve tecrübesini herhangi bir 

ücret karĢılığı olmadan kullanarak “gönüllü” statüsünde ve dolaylı olarak yoksula 

destekte bulunabilir. 

1.2.2.3.1.2. Sorun 

Yukarıda görüldüğü üzere yardımseverlik insanlığa duyulan sevgidir
5
 ve bu 

duyulan sevgi sonucunda zor durumda olan ihtiyaç sahibine yardım elini uzatmaktır. 

Toplumun duygu yoğunluğunun olduğu zamanlarda gösterilen yardım hassasiyetleri 

yoksulluk kültürü oluĢturacak geçici çözümlerde değil, kalkınmayı da sağlayacak 

sürekli bir iyileĢmeyle sonuçlanan yardımlar için kullanılmalıdır. Bunun gerçekleĢmesi 

için yardımsever; yardımının doğru Ģekilde gerçekleĢmesinin takipçisi olarak kendine, 

STK‟ya, ihtiyaç sahibine ve dolaylı olarak ülke ekonomisine katkıda bulunabilir. 

STK‟ların ihtiyaç sahibi kiĢilere meslek eğitimi kursları vererek eğitimli birer 

birey olmalarının sağlanmasının akabinde önemli olan kiĢinin iĢ bulması ya da iĢ 

kurmasıdır. Yardımsever yardımının gittiği son noktayı araĢtırmalı, ihtiyaç sahibinin 

hikâyesini takip etmeli yardımının -kiĢinin ekonomik bağımsızlığına mı yoksa 

yoksulluğunun sürdürülmesine mi katkıda bulunduğu- konusunda STK‟yı olumlu 

anlamda yönlendirmelidir. 

1.2.2.3.2. Lider Boyutu 

STK‟larda görülen karizmatik lider yaklaĢımı uzun süreli görevi 

gerektirdiğinden sürdürülebilirlik açısından sakınca teĢkil etmektedir. Liderin görevini 

devam ettirmesi ya da görev değiĢimi sonucu durumlarında da baĢlangıçta belirlenen 

misyondan çıkmadan ivme sağlanmalıdır.   

Atilla (2004: 19) STK liderinin sahip olması gereken özellikler arasında dıĢa ve 

değiĢime açık olma, ileri görüĢlülük özelliklerinden bahsederken, motivasyon 

                                                           
5
 http://en.wikipedia.org/wiki/Philanthropy 
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kavramına da vurgu yapar. STK‟ların bir iĢletme disiplini içinde yürütülmemesi 

nedeniyle değiĢime açık olunmaması ilk bakıĢta sıkıntı oluĢturmasa bile uzun vadede 

“yardım” yarıĢı”ndan uzak kalınmasına neden olabilir. ÇalıĢanların motive olmaları ve 

değiĢimi gerçekleĢtirmeleriyle ilgili durumu kurumsal performans ölçümleri 

sağlayacaktır. Bu gereklilikler STK‟ların iĢletme yönüyle profesyonelleĢmesi gereken 

yönlerini oluĢturur.  

1.2.2.3.3. Strateji Boyutu 

STKlar mevcut ve olası kaynakları, kadrosu, hedef kitlesi, faaliyette 

bulundukları toplumun ihtiyaçları ve insan kaynaklarını göz önüne alarak yeni politika 

ve stratejiler belirlemelidir. ÇalıĢanlardan alınan geri bildirimler anahtar çözümler 

oluĢturabileceği için değerlendirilmeli, gerektiği takdirde politika ve stratejide bu 

doğrultuda düzeltmeler yapılmalıdır (Ömer, 2004: 23). 

STK‟ların en büyük çıkmazı Öner‟e göre stratejilerinin yazılı olmamasıdır. 

Yazılı olmayan bu strateji lider tarafından oluĢturulmakta ve sorgulanmaksızın 

değiĢtirilmektedir. Uzun vadeli stratejilerden uzak olunmasında günlük iĢlerinin 

yoğunluğu ve aciliyeti önemli nedenlerden biridir. Bu sorun az profesyonel ve sığ bir 

yönetime sebebiyet vermektedir (Öner, 2004: 23) . 

1.2.2.3.4. Ölçümleme Boyutu 

Kurumsal performansı göstergeleyen KPI‟ların ve buna bağlı değerlendirmelerin 

olmaması STK‟ların nerede olduğu,  nereye gitmekte olduğu ve nerede olacağı 

konusunda yönetimi sorgulamaktan uzakta tutmaktadır. STK‟ların güven boyutunun ön 

planda olması ve halkın desteğiyle yol alması nedeniyle kar amacı güden iĢletmede 

oluĢabilecek en kötü senaryo olan iflastan daha kötü sonuçlar doğurabilir. Bir STK‟da 

yaĢanan olumsuz bir sonuç diğer STK‟ların ve sonuçta ihtiyaç sahibine yardım 

ulaĢmasının engelleyicisi olacaktır. “Finansal kaynak yönetimi en az kar amacı güden 

kuruluĢlar kadar kritik” (Öner, 2004: 32) olsa da STK‟ların iki farklı durumdaki 

müĢterileri olan yardımsever ve ihtiyaç sahibi analizleri; değiĢimin ve geliĢimin 

gerektirdiği öğrenen organizasyon olma süreçleri ve yardımların ulaĢmasındaki sürecin 

iĢlerliğini minimum maliyete maksimum hizmet anlayıĢını getirecek süreç kontrolleri de 

yapılmalıdır. 
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1.2.2.3.5. ÇalıĢanlar Boyutu 

ÇalıĢanlar kar amacı güden iĢletmelere nazaran az profesyoneldir. Hatta kendi 

uzmanlıkları dıĢında görevlendirildikleri de görülebilmektedir. 

Kurumsal performans ölçütlerinin olmaması çalıĢanın baĢarı elde etmesini de 

sınırlayan bir yoksunluk olarak yeralmaktadır. 

ÇalıĢanın STK baĢarısına katkıda bulunması için motivasyon geliĢimine 

yardımcı olunmalı, takım ruhuyla ilerleme sağlanmalıdır (Öner, 2004: 36). 

 

1.2.2.3.6. Sürdürülebilirlik Boyutu 

STK‟ların yoksulluğu sürdürmeye destek olan kuruluĢ formatından en kısa 

zamanda çıkıp “sürdürülebilir -(yoksulluk ve) kalkınma Çözümlemeleri-” kapsamında 

çalıĢma göstermeleri gerekmektedir. Bununla birlikte faaliyetlerini devam 

ettirebilmeleri için gerekli olan ekonomik süreci de baĢlatmaları gerekir. 

1.2.2.3.7. Değer Boyutu 

Yardım amaçlı STK‟ların hedef kitlesi olan ihtiyaç sahibi kiĢiler değer 

boyutunun karmaĢık hale geldiği önemli noktalardandır. STK‟nın ürettiği değer 

yardımsever için yardım yapabilme mutluluğu, devlet için refah toplumu ve kalkınma 

desteği olurken ihtiyaç sahibi için de bağımsız ekonomik güçtür. STK‟lar kendilerini 

tanıtır ve çalıĢmalarını anlatırken duygu yoğun figürlerden uzak durmalıdırlar. 

1.2.2.3.8. STK Devlet ĠĢbirliği 

STK tanım itibariyle devletten ayrı ve kendi çizgileri, örgütlenmesi olan bir yapı 

olmasına rağmen özellikle sosyal yardım ve sosyal hizmetlerde birlikteliğin, iĢ birliğinin 

olması kazanımları açısından bir gerekliliktir. 

Günümüz hükümetinin sosyal yardım kapsamında vermiĢ olduğu yardımlarla 

ilgili tekrarları kendi bünyesindeki kuruluĢlarla entegre olarak sağlarken STK‟ları bu 

kapsamda henüz değerlendirememesi devletin yapmıĢ olduğu yardımın aileye STK 

eliyle de götürülmesine neden olmakta, bu ise “yoksulluk kültürü”nü artırmaktadır. 
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ĠĢ Dünyası ve Sürdürülebilir Kalkınma Derneği Genel Sekreteri (Güvenç, 2012), 

devletle STK arasındaki iliĢkinin olması gereken boyutta yaĢanmadığı konusuna 

değinirken özellikle profesyonel yapılanma eksikliğinden ve proje bazlı yardımlardan 

sözederek devletle iliĢkilerin son derece eksik ve zayıf olduğuna, STK‟ların doğrudan 

yararlanabilecekleri kaynak ve destek yokluğuna, sadece proje bazlı bir destek 

yaklaĢımının varlığına değinir.  

1.3. ĠNOVASYON: SORUN ÇÖZÜMÜ VE DEĞER ÜRETĠMĠNDEKĠ 

YENĠ YAKLAġIMLAR 

Hayalgücü, yaratıcılık, farklılık, rekabet, yenilik, popular kelime, balon kelime, 

teknoloji, zihni sinir hikâyeler, beyin fırtınası, Google, Iphone… Ġnovasyon dendiğinde 

bilgi ve inovasyon yönetimi yüksek lisans öğrencilerinin
6
 alanla ilgili eğitimi almadan 

akıllarına gelen ilk çağrıĢımlar bunlar. Hâlbuki inovasyon ne zihni sinir hikâye ne de 

yalnızca yenilik. Kelimenin anlamı yenilikle birlikte uygulanan kurumu farklı ve üstün 

bir pozisyona getirmeyi de içermekle birlikte asıl çıkıĢ noktası “hayal gücü” olsa gerek: 

“Hayal gücü zekâdan daha önemlidir (Albert Einstein). 

Ġnovasyon,  "yeni ve değiĢik bir Ģey yapmak"  anlamındaki Latince  "innovatus"  

kökünden türetilmiĢtir.  Türk Dil Kurumu‟na göre Türkçe karĢılığı;  «yenileĢim»dir. 

Terim olarak; değiĢen koĢullara uyabilmek (ve rekabet edebiliyor olabilmek) için 

toplumsal,  kültürel ve yönetimsel ortamlarda yeni yöntemlerin kullanılmaya 

baĢlanması Ģeklinde ifade edilmektedir. Türkçe‟ye yenilikçilik veya yenilik olarak 

aktarılmaya çalıĢıldıysa da bu kelimeler inovasyonu ifade etmezler (Bal, 1995). 

OECD ve Avrupa Komisyonu‟nun yayınladığı Oslo Kılavuzu‟nda (2005) 

“iĢletme içi uygulamalarda, iĢyeri organizasyonunda veya dıĢ iliĢkilerde yeni veya 

önemli derecede iyileĢtirilmiĢ (bir ürün, mal veya hizmet), veya süreç, yeni bir 

pazarlama yöntemi ya da yeni bir organizasyonel yöntemin gerçekleĢtirilmesi” olarak 

tanımlanır. Bu tanım, inovasyonun konu baĢlıklarını “süreç, ürün veya hizmet, 

organizasyon ve pazarlama inovasyonu olarak belirlememizi sağlar. 

Drucker‟a göre (1985) bir örgütte birlikte çalıĢan farklı bilgi ve yetenekteki 

insanları daha verimli hale getirmek için onlara ilk defa olanak sağlayan yararlı bir 

bilgidir. GiriĢimciliğin özel bir aracıdır ve kaynaklara yeni kapasite yaratma yeteneği 

                                                           
6
 Yeditepe Üniversitesi Bilgi ve Ġnovasyon Yönetimi MBA programı 2010 güz dönemi 14 öğrenci 
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kazandırır. Yeniliğin bir bilim ya da teknoloji değil bir değer olduğunu savunan Drucker 

bu nedenle bir iĢletmedeki yeniliğin daima Pazar odaklı olacağını belirtir (Terzioğlu, 

2008: 5). 

Ġnovasyonun doğasında iĢbirliği merkezi önem taĢır. IBM‟in iĢbirliğine dayalı 

inovasyonun önemli baĢlıklarını ele alan ve 14 yıllık tecrübeleriyle özel sektörden 

STK‟ya inovasyon üretme gayretinde bulunan kuruluĢlara rehber niteliğindeki 

“(FOAK) Türünün Ġlk Örneği” kitabında inovasyon; üzerinde çalıĢılagelen ve 

çalıĢılacak olan “yeni bir değer” olarak tanımlanır. Her bir inovasyona baktığımızda, 

onun takımı, partneri ve bir topluluğu olduğunu gözler önüne seren IBM,  bu grupların 

birbirleriyle çalıĢarak değer üretip inovasyona katkıda bulunmalarından sözeder. Bu 

iĢbirliğinin kaynağı ise “iyi fikirlerin çoğu; farklı disiplinler, endüstriler, kültürler, 

sistemler ve coğrafyalar tarafından yürütülmeye ihtiyaç duymaktadır” düĢüncesidir 

(Andrews & Frederich, 2010: 2). 

Bu alanda Joseph A. Schumpeter (1883-1950)‟in iktisadi yaklaĢımları önem 

arzetmektedir, aĢağıdaki baĢlıkta ele alınacaktır.  

1.3.1. Schumpeter ve Ġnovasyon 

Avusturya-Macaristan Ġmparatorluğu‟nda dünyaya gelen Schumpeter iktisat 

profesörü olarak yenilikle ilgili kapitalizm eksenli açıklamalarıyla alana önemli 

katkılarda bulunmuĢtur. O‟nun çalıĢmalarındaki çekirdek kavram olarak görülen yenilik 

piyasadaki kabul ediliĢin bir aracı ve ekonominin önemli destekleyicisidir. Kapitalizmin 

Schumpeter'in çalıĢmalarındaki çekirdek kavram "Yenilik"ti; bununla mal 

sağlanmasında akla gelebilecek her türlü değiĢikliği (yeni ürünler, üretim yöntemleri, 

satıĢ yöntemleri, satıĢ piyasaları) tanımlıyordu. Kendisi için yenilik yalnız yeni 

ürünlerden oluĢmayıp, değiĢik üretim yöntemleri ve yeni satıĢ piyasaları da bu kavrama 

girmekteydi (Bal, 2012). 

Bu çeĢitliliği maddeleĢtirirsek; 

- Yeni Ürünlerin Piyasaya GiriĢi; 

- Yeni üretim yöntemlerinin piyasaya giriĢi; 

- Yeni pazarların açılması; 

- Hammaddeler ve diğer girdiler için yeni tedarik kaynaklarının geliĢtirilmesi, 

olarak sıralayabiliriz (Terzioğlu, 2008: 4). 
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Sıralanan bu tür yenilikler ancak piyasada kendilerini kabul ettirdikleri ve rakip 

firmaları buna bağlı olarak yenilikler yapmaya teĢvik ettikleri (örneğin motorun icadı 

motorlu tahrikten yararlanan çok sayıda ürünün ortaya çıkmasına neden oldu) ve 

böylelikle ekonomiyi ileri götürdükleri zaman tam olarak ekonomiktirler. Fakat 

yenilikler yalnız düzensiz aralıklarla ortaya çıktıklarından yenilik ile durgunluk arasında 

karĢılıklı bir etkileĢim ortaya çıkmaktadır. Konjonktürdeki bu devri dönüĢümler 

Schumpeter'e göre kapitalizmin doğasında vardır. 

 

         Yenilik kavramı onun giriĢimci anlayıĢını da belirler. GiriĢimci, ancak yaratıcı 

bir güce sahip bulunduğu ve yenilikleriyle yeni alanlar açtığı zaman giriĢimci adına hak 

kazanmaktadır. Schumpeter‟e göre; iktisadi akımın yörüngesinde meydana gelen 

sıçramanın arkasındaki kuvvet; iktisadi hayata getirdiği yenilikler (innovations) ile 

piyasanın alıĢılmıĢ düzenini temelinden sarsan ve kımıldatan giriĢimcidir (Bal, 2012). 

Yenilikleri üretime dâhil eden giriĢimcilerin bulunduğu ekonomilerde, üretim hacmi ile 

karlar artacak, rekabet sürekli olarak kamçılanacak ve fiyatlar düĢecektir. Bunun 

sonucunda da bir taraftan yatırımlar artacak diğer taraftan da düĢük maliyetler ve 

fiyatlar sayesinde iĢçiler ile tüketiciler fayda göreceğinden, toplumda ilerleme görülecek 

ve ekonomik bolluk ortaya çıkacaktır… Buradaki teĢvik unsuru inovasyondur. Bu 

yenilikler; ürünler, teknolojik yapı, ticari örgütlenmeler bağlamında endüstride büyük 

dönüĢümler ile sonuçta devrimlere yol açmaktadır. Bu süreç içinde çağa ayak 

uyduramayan firmalar ise tarih olmaktadır. Organizasyonun devamını sağlayabilmek 

için rekabet içine giren giriĢimciler yeniliklerle birlikte sektördeki mevcut ve 

yarıĢamayan iĢletmelerin yerlerini alırlar. Schumpeter bir evrim sonucunda ortaya çıkan 

bu duruma yaratıcı yıkım (creative distruption) adını verir (Dolgun, 2012). 

Schumpeter son çalıĢması olan “Kapitalizm, Sosyalizm ve Demokrasi” kitabında 

inovasyondan farklı yerlerde bahseder. Schumpeter, bu kitabında Marx‟ın 

doktrinlerinden yararlanarak ve yaklaĢımını “ekonomi” ve “sosyoloji” olarak 

ayrıĢtırarak verir. Yeni ürün ve yeni metodlardan bahsederken eskisine eĢit olmayan ve 

avantajlı farklılıklarla ortaya çıkıĢlardan sözeder. Bu farklılıkların bir zamanla yerini 

baĢka yeniliklere bırakacaklarından doğalarında son bulma özelliği de bulunacağına 

dikkati çeker. Bu yeniliklere oluĢabilecek direnç ise inovasyon karĢısında bir tehdit 

yaĢayan ve mücadele edebilme yetisine sahip olmayan, hazırlıksız kaynaklardan 

gelmektedir  (Schumpeter, 2003: 133, 134). 
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1.3.2. Ġnovasyonu Destekleyen Yapısal Uygulamalar (Türkiye) 

Ġnovasyon ihtiyacı ülkemizde de fark edilmiĢ olup gerekli kolaylıklar 

sağlanmaya çalıĢılmakta, uygun koĢullar oluĢturulmaktadır.  

Ülkemizde  inovasyona  yönelik  çalıĢmalar arasında Yedinci BeĢ Yıllık 

Kalkınma Planı (1996-2000) ilk sırada yer  alacaktır.  1997 yılında Bilim ve Teknoloji 

Yüksek  Kurulu  inovasyonu  odak  alan  bir politika izlemeye baĢlamıĢtır. 2006  yılında 

Ġnovasyon Stratejisi ve Eylem  Planını hazırlaması, bu alandaki gücün  artırılması  

açısından  güzel  bir  geliĢmedir. Tübitak‟ın araĢtırmayı destekleyen programlar 

yürütmeye baĢlaması, patent teĢvikleri önemli adımlar arasında yer alabilir. 5746 Sayılı 

kanun kapsamında; ülkemizin, uluslar arası rekabet gücünün artırılmasını, yenilikçilik 

kapasitesinin geliĢtirilmesini  ve  dünyadaki  geliĢmelere  uygun  bir  sanayi  

altyapısının oluĢturulmasını teĢvik etmektir (Bal, 2012). Son dönem çalıĢması olarak 

“Onuncu Kalkınma Planı” (2014-2018) kapsamında oluĢan Özel Ġhtisas Komisyonu ve 

ÇalıĢma Grupları‟nda “Arge ve Yenilik Sisteminde Etkinlik” konu baĢlığını oluĢturarak 

bu alanda verdiği desteği ve uygulanabilirliğini etkinleĢtirmeyi hedeflemesini 

gösterebiliriz. 

1.3.3. Ġnovasyon Alanları (ÇeĢitleri) 

OSLO tanımlamasından yola çıkarak inovasyonu hizmet, ürün, süreç ve 

pazarlama inovasyonu olarak 4 ana baĢlık olarak ele alabiliriz.  

1.3.3.1. Ürün/Hizmet inovasyonu 

Bu inovasyon çeĢidinde “ürün” kavramı hem ürünleri hem de hizmetleri 

kapsayan bir anlamda kullanılır. Ürün inovasyonları, hem yeni ürünlerin ya da 

hizmetlerin tanıtımını, hem de varolan ürünlerin fonksiyonelliklerinde ya da 

özelliklerindeki önemli geliĢmeleri de kapsar (Oslo Kılavuzu, 2005: 48). 

Ġnovasyonun en bilinen türüdür. Ortaya somut bir ürün çıkar. 18-24 ay aralığında 

uzun bir süreye ihtiyaç duyar. Teknolojik inovasyonlar genellikle bu türde yeralır
7
. 

Ürün inovasyonunda tamamen yeni ya da varolan bir ürünün bazı özellikleriyle 

geliĢtirilmesi yönüyle piyasadaki rekabet gücünü artırma sonuçlu çalıĢmalar yürütülür: 

                                                           
7
 http://aykutarikan.com/2012/03/11/inovasyon_turleri/ 



28 

 

Internet, cep telefonu, mikro finans uygulamaları bu sınıftadır. Schumpeter‟in belirttiği 

piyasada rekabet edebilir olmanın verdiği giriĢimci ruhun ayrıcalığı burada yaĢanır. 

Hizmet inovasyonunda ise çeĢitliliğinden çok nasıl verildiği, kalitesi, hızı, 

müĢteri memnuniyetini sağlaması önem arzeder. Hizmet inovasyonunda kamu, özel 

sektör ve STK arasında kurulacak ortaklıklar kaynakların etkin kullanımını ve hizmetin 

gereksinimlerini karĢılayacak biçimde ve yaygın olarak verilebilmesini sağlar. Kamu 

hizmetlerinin sunumunda gönüllülük esasına dayalı STK‟larla iĢbirliği içinde olunması 

(T.C. Devlet Personel BaĢkanlığı, 2011) kamu hizmetine olan güveni, bilinirliliğini ve 

paylaĢımını artıracaktır.  

Hizmet firmaları çalıĢmalarını müĢteri ihtiyaçları doğrultusunda sıklıkla yeniden 

düzenlerler, çünkü hizmet alanında yaĢanan vakalar sıklıkla özgün olarak gerçekleĢir, 

bu özgünlük inovasyonun gerçekleĢmesini zorlaĢtıran önemli etkenlerdendir. Yeni bir 

hizmet türü olarak dizayn edilen çalıĢma müĢterinin ihtiyaçlarının değiĢmesi sonucunda 

yeni oluĢumlara yerini bırakacaktır. (Roper, 2004: 4) 

Bu yeni oluĢumlar taklit edilene kadar iĢletme rakipsizdir, monologdur, fiyatı 

kendi belirler ve bu yüksek kar elde etmesini sağlayabilir. Taklit edilmesi durumunda 

yeni arayıĢlarla aynı pozisyon sağlanmaya çalıĢılacaktır. Ġmitasyon çalıĢmaları ne kadar 

baĢarılı olursa olsun öncü firmanın hatalarından ders almayı sağlamasına rağmen 

piyasaya ilk çıkmanın sağladığı markalaĢmadan yoksun bırakacaktır. 1980‟li yıllarda ilk 

çıkan margarin olması nedeniyle margarinin adı “Sana”ydı, yıllar geçmesine ve çeĢitli 

markalar adı altında üretilmesine rağmen halkın arasında hala margarine “Sana” 

denmesi buna çarpıcı bir örnektir. 

1.3.3.2. Organizasyon Ġnovasyonu 

ĠĢ yapılarının, uygulamalarının ve modellerinin oluĢumu ve değiĢimini kapsar. 

Bu yönüyle süreç, pazarlama ve iĢ modeli inovasyonunu içine almaktadır.   

OSLO‟ya göre “yeni bir örgütsel modelin, kurumun iĢ uygulamalarında, iĢ 

organizasyonunda ya da dıĢ iliĢkilerinde uygulanmasıdır” (Baykal, 2007: 29). 
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1.3.3.3. ĠĢ Modeli Ġnovasyonu 

“Bir iĢ modeli bir örgütün yarattığı değerin, bu değeri sunuĢunun ve mevcut bir 

değeri nasıl yakalayacağının mantıklı açıklamasını ortaya koyar” (Osterwalder & 

Pigneur, 2010: 14). 

“ĠĢ modeli inovasyonu baĢarıları” isimli araĢtırmalarında, Donald W. Mitchell ve 

Carol Bruckner Coles, iĢ modeli inovasyonunu, bir Ģirketin performansını, eldeki 

alternatifler arasından en iyi yararı sağlayarak artıran, iĢ modelindeki baĢarılı değiĢimler 

olarak tanımlamaktadır (Baykal, 2007:28). 

Bir Ģirketin kar ve fayda elde etmek üzere yürüttüğü planlı faaliyetler bu 

kapsama girerler. Burada Ģirket kendi iĢ yapma yöntemi üzerinde değiĢimlere gider.  

ĠĢ modeli oluĢtururken kimin için değer yaratıldığı öncelikli önem taĢır. Değer 

yaratmada yeni ürün çıkarma, ürünün performansını iyileĢtirme ve kiĢiye özel ürünün 

uygulanabilmesi baĢarıyı getiren stratejiler olarak uygulanır (Osterwalder ve Pigneur, 

2010: 21, 23). Tasarım ve marka üzerinde çalıĢma, maliyet ve fiyatın azaltılması, ürün 

riskini azaltan garanti gibi imkânların sunulması, ürün ve hizmete eriĢim kolaylığı da iĢ 

modelinde çalıĢılarak fark yaratan inovasyon süreçlerini içerir.  

Bu modelde özetle, temel ortaklar, temel faaliyetler, değer önerisi, müĢteri 

iliĢkileri, müĢteri segmentleri, temel kaynaklar, kanallar, maliyet yapısı ve gelir akıĢında 

yapılan düzenlemelerle yeni iĢ modelleri üretilmiĢ olur (Osterwalder ve Pigneur, 

2010:44). Aynı zamanda değer yaratma, dağıtma ve değeri kendisinde toplama 

zincirinin açıklamasıdır. Bu değerler zincirinde özellikle kendisi için değer üretilen 

müĢterinin tanınması anahtar bir rol oynar. 

1.3.3.4. Yönetim Ġnovasyonu 

Yöneticilerin en sevmediği inovasyon uygulamasıdır. Düzenleme, değiĢtirilme, 

yeniden düzenleme yönetim katında gerçekleĢtirdiği için direnç yönetimin kendisinden 

gelir
8
. 

 

 

                                                           
8
 http://aykutarikan.com/2012/03/11/inovasyon_turleri/ 
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1.3.3.5. Pazarlama Ġnovasyonu 

Ürün ya da paketleme dizaynında, ürün promosyonunda ya da fiyatta geliĢmeler 

sağlayan yeni pazarlama metodlarının geliĢtirilmesidir. Ürün ya da paket tasarımında, 

ürün pozisyonlamasında, ürün promosyonunda ya da fiyatlandırmada önemli bir 

değiĢiklik sağlayacak yeni bir pazarlama metodunun uygulanmasıdır. Bu inovasyon türü 

ürün pozisyonunda ya da Ģöhretinde değiĢiklik yaparak satıĢ hacimlerini ya da Pazar 

payını artırmayı amaçlar. Yeni pazarlama kavramı ya da stratejisinin eski pazarlama 

metodlarından önemli farklarının olması gerekir (Baykal, 2007: 20). 

Bir makarna markasının çocuklara ait bir makarna üretimiyle ailelerin dikkatini 

çocukları aracılığıyla çekmesi diğer makarna firmalarının önüne geçmesini sağlayan 

örnek bir uygulamadır.  

1.3.3.6. Süreç Ġnovasyonu 

Süreç inovasyonları yeni ekipmanların, yazılımların tekniklerin ve prosedürlerin 

uygulanmasıyla ilgilenir. Eğer inovasyon yeni ya da geliĢtirilmiĢ birim maliyetleri 

düĢürmeye ya da kaliteyi artırmaya yönelik üretim ya da tedarik metotları kapsıyorsa, 

bu süreç inovasyonudur (OSLO, 26). 

Eğer inovasyon; hem hizmetin hem de metodun, ekipmanın ve yeteneklerin 

özelliklerinde önemli geliĢmeler sağlıyorsa, bu hem ürün hem de süreç inovasyonudur 

(OSLO, 53). 

Süreç inovasyonu süreçlerin yaratılması ve ortaya çıkmasındaki değiĢimdir. 

Yeni ya da önemli Ģekilde geliĢtirilmiĢ bir üretim ya da sevkiyat metodunun 

uygulanmasını sağlar (Baykal, 2007: 27). 

Yeni ekipmanların, yazılımların ve belirli tekniklerin ve prosedürlerin 

uygulanmasıyla ilgilenir. Ġnovasyon yeni ya da geliĢtirilen birim maliyetleri düĢürmeye 

ya da kaliteyi artırmaya yönelik üretim ya da tedarik metotları kapsıyorsa süreç 

inovasyonudur (Baykal, 2007: 27). Ürün olarak cep telefonu, hizmet olarak ise 

yemeksepeti ile Muhammed Yunus‟un mikro kredi sistemini örnek uygulamalar olarak 

gösterebiliriz. 

Maliyetleri, kimi zaman yok denecek kadar az, süresi de son derece kısa olabilir. 

Yönetim DanıĢmanlığı‟na en fazla ihtiyaç duyulan inovasyon türüdür. Maliyetlere 
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doğrudan (azaltıcı) etkisi olduğundan, karlılığı arttırma özelliği vardır. Buna karĢın, 

etkisinin iyi ölçümlenmesinde de yarar vardır
9
 

1.3.3.7. Sosyal Ġnovasyon  

Sosyal inovasyon bilimsel araĢtırma, Ģirket çalıĢmaları, kamuoyu tartıĢmaları ve 

etik tartıĢmalarda önemli bir kavramdır. Bilim dünyasında yeni olmamasına rağmen son 

15 yıldır öne çıkan bir süreç yaĢanmıĢtır. Benjamin Franklin 18. Yüzyılda toplumun 

sosyal organizasyonlarında küçük değiĢimleri gündeme getirir ve Emile Durkheim 

teknik değiĢimi destekleyen iĢgücü bölümlerindeki kalkınmanın gerektirdiği sosyal 

düzenlemenin altını çizer. 20. Yüzyılda Max Weber kapitalist sistemde 

rasyonelleĢmenin gücünü gösterir. O toplum düzeni (hiyerarĢi) ve inovasyon arasındaki 

iliĢkiyi inceleyerek konuya ilgisini göstermiĢtir. Bireyler sosyal değiĢime karĢı ilk önce 

benimsemede zorluk çekmelerine rağmen yaygınlığın görülmesi ölçüsünde kullanımı ve 

bu değiĢimin geliĢimi gerçekleĢmektedir. 1930‟larda ise konuya Joseph Schumpeter‟in 

örgütlerdeki yapısal değiĢimle ilgili yaklaĢımı farklı bir bakıĢ açısı getirir. Ġnovasyon ve 

kalkınma arasındaki iliĢkiyi kurabilmek için toplum bilimi grubuna (ekonomi, politika, 

kültür..) baĢvurarak (MacCallum & Frank Moulaert, 2009) kavrama sadece teknik 

yenilikleri değil pazarlama ve örgütleme konusundaki yenilikleri de katmıĢtır.  

Ġnovasyonun en çok etkili olduğu alanlar teknolojik saha olmasına rağmen 

teknolojinin en ince etkileri de sosyolojik olarak görülmektedir. Çünkü onların ince  

etkileri  dikkatli  bir  Ģekilde incelenip  araĢtırılmazsa  anlaĢılmayabilir.  Bunlar aĢamalı 

olarak  bireylerin,  grupların, kurumların  ve  hatta  girdiği  toplumların  davranıĢlarında  

değiĢiklikler  meydana  getirir.  Örneğin: buhar motorunun devreye girmesinden sonra 

su çarkında geçen yüzyıldakinden daha da  fazla  geliĢme  gerçekleĢmiĢ,  yünlü  

yelkenli  gemide,  demir  gövdeli  buharlı  geminin devreye girmesinden sonra daha 

uzun dönemli ve daha düĢünsel geliĢmeler sağlamıĢtır.  1920‟ler boyunca  içten  

yanmalı  motorun  rekabetinin  buhar  motorlarında  daha  çok  teknolojik geliĢiminden 

sorumlu olduğu söylenebilir, benzer Ģekilde, aynı dönemde radyodaki rekabet daha yeni 

ve ileri deneyimlerin yaĢanmasına yol açmıĢtır (Bal, 2012). Ġnternetin bulunması (1989) 

ve yaygınlaĢması (1994) iletiĢim ve iĢbirliğinin yoğunluğunu artırmıĢtır. Ele alınan tez 

çalıĢmasında da world wide web (www)‟in bulunuĢunun olumlu yansımaları görülecek, 
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ağ oluĢturmadaki kolay yol; kaynak ve pazar ulaĢımı bu buluĢun iskeleti üzerine bina 

edilecektir. 

Sosyal inovasyonun uygulama alanında en çok kullanılan metodoloji hizmet 

inovasyonudur. Bununla birlikte ürün, süreç ve organizasyon inovasyonlarıyla da sosyal 

inovasyon üretilebilir.   

Sosyal inovasyonun tarihsel çizgisi sonucunda diyebiliriz ki, insan, toplum ve 

gezegen için sürdürülebilir bir yaĢam sağlamak üzere, var olan toplumsal, kültürel, 

ekonomik ve çevresel sorunlara yenilikçi çözümler üretmek ve bunları hayata geçirmek 

olarak ifade edebileceğimiz sosyal inovasyon bir taraftan da teknolojik inovasyonun 

olumsuz sonuçlarını iyileĢtirmek üzere de kurgulanmaktadır. Yenilikçi toplumsal 

projeler, çok taraflı bir çalıĢmayı gerektirdiğinden, son dönemlerde, kamu, özel sektör 

ve sivil toplum örgütlerinin birlikte gerçekleĢtirdiği çeĢitli projeler üretilmektedir. 

Sosyal inovasyonu diğerlerinden ayıran en temel fark, inovasyon sürecinin temel 

amacının finansal bir kazanç elde etmek değil toplumsal bir yenileĢmeyi hedeflemesidir. 

Ġyi bir sosyal inovasyon projesini belirleyen, kimin gerçekleĢtirdiğinden çok hangi 

amaçla kimler için gerçekleĢtirildiğidir
10

. 

2008‟deki mali krizden sonra inovasyonun geldiği yer ilginçtir. ġirketlerin 

bankalara, kapitalizme karĢı güveni sarsılmıĢ, ve etkisi Batı‟da Türkiye‟dekinden daha 

yoğun hissedilmiĢtir. Doğrudan dünya için iyi Ģeyler yapmayı hedefleyen firmaların 

sayısı Batı‟da hergeçen gün artmaktadır.  

1.3.3.7.1. Sosyal GiriĢim (Social Enterprise) 

Sosyal giriĢim, Türkiye‟de uygulama aĢaması öncesinde anlaĢılmaya çalıĢılan 

bir kavramdır. Dünyada ortaya çıkıĢı 1990‟lı yıllara dayansa da Türkiye‟de bu kavramın 

kullanılmaya baĢlanması yirmi yıl sonrasına denk gelmektedir. Kavramın ortaya 

çıkıĢında sosyal ihtiyaçların birinci derecede gözetilerek kar elde etme hedeflenmeden 

bir iĢletmenin oluĢturulması ve çalıĢtırılması olarak ifade edebileceğimiz bu kelime 

sosyal ihtiyaçlarla ilgili gereksinimleri ve iyi niyetleri gösterirken bir taraftan da 

Ģirketlerin kar amacı güden yapılarından sıyrılıp farklılaĢması ihtiyacının varlığına iĢaret 

etmektedir. Kanada‟da bazı bankaların yalnızca sosyal fayda üreten Ģirketlere kredi 

verdikleri ve hissesahibi müĢterilerin bu Ģirketleri kontrol etme ve olumsuzluk 

                                                           
10

 http://www.sosyalinovasyonmerkezi.com.tr/hakkimizda/sosyal-inovasyon-merkezi/ 



33 

 

hallerinde bankaya Ģikâyet etme yetkisine sahip oldukları sosyal giriĢim kavramının 

birçok avantajı getiren bir ayrıcalığın kapısını araladığını bize göstermektedir. Sosyal 

giriĢim anlayıĢıyla birlikte rekabetin arttığı günümüzde halk arasındaki algı toplum ve 

dünyadan yana olurken diğer Ģirketlerden öne çıkma fırsatı sunmakta, ortak arzularımız 

olan yoksulluğa çare, çevrenin korunması, cinsiyet eĢitliği gibi konularda önemli çareler 

sunmaktadır.  

Sosyal giriĢim; insan ve çevrenin geliĢimini maksimum derecede sağlamak için 

ticari stratejiler uygulayan bir organizasyondur, buna rağmen hissesahibi için karını en 

üst düzeyde tutmaya çalıĢır. Kar amacı sosyal faydanın yanında ikinci sırada yeralır. 

Sosyal giriĢimler kar ve kar amacı gütmeyen Ģekilde yapılanabilir ve hayır 

organizasyonları veya Ģirket yapılanmasında görülebilirler. Sosyal iĢletmelerde sosyal 

amaç birinci derecede önemliyken kar elde etme ikinci sırada yeralır
11

. Bu iĢletmeler, 

adaletli ve sürdürülebilir dünyayı sosyal problemlere pazar odaklı stratejiler 

uygulayarak dünyayı yapılandırmayı hedeflerler
12

.
 

European Research Network (EMES) ise sosyal giriĢimi Ģöyle tanımlar: 

“Organizasyonlar topluma faydalı olacak belirgin amaçları ve giriĢimleri hedefleyen bir 

grup vatandaĢlar tarafından gerçekleĢtirilir ve bu kiĢilerin kar elde etme amaçları en alt 

düzeydedir”
13

. 

Sosyal giriĢim kavramı ilk olarak 1980‟lerin sonlarında Ġtalya‟da kooperatif 

hareketlerle görülür, fakat Avrupa‟da gerçek anlamda kullanılmaya baĢlaması 

1990‟ların ortalarında özellikle EMES‟in çalıĢmalarıyla gerçekleĢir (Defourny, 2008). 

Öte yandan USA‟de Bill Drayton 1980‟lerde ASHOKA vakfını kurarak sosyal 

giriĢimcileri destekleyen bir program baĢlatmıĢtır. Bu oluĢumun çeĢitli ülkelerden 

üyeleri olduğu gibi Türkiye‟den de hergeçen gün artan üye sayısı bulunmaktadır
14

.
 

BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı‟na göre ise sosyal giriĢim; özel, özerk, 

giriĢimci organizasyonların ürün ve hizmet sağlayarak topluma belirgin bir Ģekilde 

faydalı olma çalıĢmalarıdır. Bu iĢletmelerde kar dağıtılması yasaklanmıĢtır ya da ana 

amaç olarak kar gözetilmemektedir  (Social Enterprise: A New Answer to Poverty, 

2011). Son 15 yıldır kavramla ilgili özellikle Avrupa, Amerika ardından Japonya, 

                                                           
11

 //en.wikipedia.org/wiki/Social_enterprise 
12

 https://www.se-alliance.org/ 
13

 www.emes.net/ 
14

 www.ashoka.org 



34 

 

Güney Kore ve Latin Amerika‟da bir yayılma sürecine girildiğinden sözedebiliriz
 

(Defourny, 2008). 

 
  ĠĢ dünyasında kayda değer bir yeri olan Harvard Business Review “ĠĢ 

dünyasında Mutluluk” konseptini ele aldığı sayısında “sosyal iĢletme” baĢlığına da 

değinirken bu kavramı Levine ve arkadaĢları Ģöyle açıklar (Bugg-Levine, Kogut, & 

Kulatilaka, 2012: 50-62): 

Sosyal giriĢimler problemleri çözmek üzere yeni yaklaĢımlarla hareket edilen giriĢimcilik 

organizasyonlarıdır. Kar amacı gütmeyen ve kar hedefleyen teĢebbüsleri içerir ve sosyal fayda ile finansal 

getirinin karıĢımını sunar. Tüm bu giriĢimler aynı güncel soruyla yüzleĢirler: Bu giriĢimler maliyetleri 

karĢılamak ve faaliyetleri yapabilmek için yeterli gelir oluĢturabilirler mi? Sosyal giriĢimde yatırımcı 

parasını geri kazanma beklentisinde değildir, amacı sosyal fayda yaratmaktır. Sosyal fayda üretilmediği 

sürece yatırımın baĢarısız olduğu Ģeklinde bir değerlendirme yapıldığı gibi bir yandan da giriĢimlerin 

maliyetlerini karĢılayacak gücü elde edip edemeyeceklerini de sorgulamak zorundadırlar ki giriĢim 

sürdürülebilir olsun. GiriĢimci için önemli olan ihtiyacı olan kazanca eriĢimi sosyal hedefleri aracılığıyla 

olmasıdır.  

Harvard Business School‟un açtığı “Sosyal GiriĢim TeĢebbüsleri” dersi alandaki 

mihenk taĢlarından biridir. Columbia, Stanford ve Yale üniversiteleri ile çeĢitli vakıflar 

da sosyal iĢletmeler için oluĢturdukları eğitim ve destek programlarıyla alanın 

yaygınlaĢmasını sağlayan isimlerden bazılarıdır. Buna rağmen, ABD‟de sosyal giriĢim 

pazar merkezli ekonomik aktivite çözümlemeleri nedeniyle çok genel ve belirsiz bir 

konseptte kalmıĢtır. Bu aĢamadan sonra sosyal giriĢimi inovatif çözümlemelerin kar 

amacı gütmeden risk alan yaklaĢımlar Ģeklinde görülmesiyle karĢılaĢmaktayız. Ġnovatif 

yaklaĢım; birlikte sosyal giriĢim organizasyonları kar amacı gütmekle birlikte iyilik 

faaliyetlerinde bulunan “kurumsal sosyal sorumluluk” giriĢimlerinden kar amacı 

gütmeyen ve ticari aktivitelerde bulunan modelin ortaya çıkmasını sağlamaktadır 

(Davister, Defourny, & Gregoire, 2006). 

Ülkemizde “Türkiye Üçüncü Sektör Vakfı” (TÜSEV) sosyal giriĢimle ilgili 

analiz çalıĢmasıyla gündeme gelmektedir. 2010 Aralık ayında yayınlanan bu çalıĢma 

“Sosyal GiriĢimler ve Türkiye Ġhtiyaçları Analiz Raporu” olarak NGO‟dan sosyal 

iĢletmeye giden ihtiyaç evrimini göstermektedir. Bu teorik çalıĢma ardından bireysel 

olarak yapılan küçük çaptaki sosyal giriĢimcilere ödüllendirmelerde bulunularak 

toplumsal çözümler adına gerçekleĢen bu eğilimler teĢvik edilmeye çalıĢılmaktadır. 



35 

 

Kavram STK ve özel sektör bazında yaygın olarak bilinmemekle birlikte ihtiyacının 

hissedilir olması yaygınlaĢmanın gerçekleĢeceğini göstermektedir.   

Türkiye‟de bağıĢçıların ağırlıklı olarak yoksula yaptıkları nakdi ve ayni yardım 

eğilimleriyle birlikte kalıcı hayır kurumları olarak da okul, üniversite, hastane, müze 

gibi yapıları topluma armağan ettiklerini görmekteyiz. Bu yaklaĢımın hayır yönünü 

sorguladığımızda ihtiyaç olan ve iĢleyen haliyle kalması gereken yönü olduğu gibi 

toplumsal faydaların maksimum olarak kullanılmasını sağlayacak sosyal iĢletmeye 

dönüĢümü de genel çapta olmasa da tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır.  

1.3.3.7.1.1. Sosyal GiriĢim’den Sosyal ĠĢletme’ye ve Muhammed Yunus 

 “DıĢarıda Ģiddetli açlık sürerken sınıfta Ģık iktisat kuramlarını öğretmeyi 

giderek daha zor bulmaya baĢlamıĢtım. Bir anda, geleneksel iktisat kavramlarının, ezici 

açlık ve yoksulluk karĢısındaki boĢluğunu hissettim (Yunus &Weber, 2010: 9). Yunus‟a 

ait olan 1976‟da profesörlük yaparken söylediği bu söz olayın dramatikliğini anlatmakla 

birlikte Profesör‟ün iktisadi biliminin kurallarını BangladeĢli yoksullar için gerçek 

çözüm olabilecek hale getirmesi için adım atmasını sağlayan hissiyatları olarak 

görülmektedir. Muhammed Yunus BangladeĢli kadınların 5 taka (7 sent/0.109 TL), 

tutarındaki borçları nedeniyle köle haline geldiklerini görür ve kredi almaları için banka 

müdürleriyle yaptığı görüĢmelerde “yoksullar bankadan kredi almaya uygun özelliklere 

sahip değiller; onlar kredilendirilebilir değildir” sözüyle karĢılaĢır. Bankalardan yardım 

alamayacağı bellidir, iĢin kurallarını kendi belirler: “Yoksul borçluların borçlarını 

kolaylıkla geri ödemelerini sağlamaya yönelik olarak, geri ödemelerin haftalık küçük 

taksitler Ģeklinde yapılması ve köylüleri bankayı ziyarete zorlamak yerine, banka 

yetkililerinin onları ziyaret etmesi gibi bazı basit kurallar koyarak” (Yunus &Weber, 

2010: 11) ve insan onuruna uygun davranarak yoksullara içinde bulundukları girdaptan 

çıkıp açılım sağlama kapılarını sunar. Yunus, mikrofinans uygulamasının “yoksulluğu 

ortadan kaldırabilecek sosyal iĢletme”lerin bir diğer Ģekli olduğunu belirtir. Yoksul 

insanlara mikrokrediler sağlayarak onların, iĢ kurmak suretiyle kendi kendilerini 

istihdam etmeleri (Yunus &Weber, 2010:81) ve diğer yoksullar için iĢ olanakları 

hazırlamaları sağlanmıĢ olur. 

Yunus, gerçekleĢtirmiĢ olduğu mikro kredi sisteminden yola çıkarak sosyal 

iĢletmeyi Ģöyle tanımlar: “Zarar etmeyen, temettü dağıtmayan ve tamamıyla sosyal bir 
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hedefi gerçekleĢtirmeye ithaf olunmuĢ bir iĢletme”. Yatırımcının hedefini ise “kendisi 

için kazanç sağlamaksızın baĢkalarına yardımcı olma” olarak belirtir (Yunus &Weber, 

2010: 18). 

M. Yunus, sosyal iĢletmenin inovasyonla bağını ise Ģöyle açıklar: “Zaman, cesur 

ve yaratıcı düĢünme zamanıdır ve hızlı hareket etmemiz gerekmektedir, zira dünya hızla 

değiĢmektedir. Yeni yapılanmanın ilk adımı sosyal iĢletmeleri yapının tamamlayıcı 

unsurları olarak sisteme yerleĢtirmek olmalıdır” (Yunus &Weber, 2010:24). 

Sosyal giriĢim (social enterprise) ve sosyal iĢletme (social business) 

kavramlarının zaman zaman birbirinin yerine veya aynı anda kullanıldıkları da 

görülmektedir: 

Sosyal giriĢim kavramı; sosyal fayda üretmek isteyen organizasyonların ticari 

aktivitelerini açıklar. Yardım kuruluĢları iktisadi iĢletmelerini fonlarına destek olmak 

üzere kurabilir ve büyütebilirler. Bu giriĢimler, istihdamla birlikte iĢsizliğin önüne 

geçebilecek destek olarak da görülebilir. Sosyal iĢletme ise; sosyal giriĢimin bir alt 

kümesi olup spesifik özelliklere sahiptir. Sosyal giriĢimin devlet ya da iyiliksever bir 

organizasyon tarafından fonlanabileceğini söylemek mümkünken sosyal iĢletme kendi 

çalıĢmasını ve iĢlerliğini tamamiyle kendi ürettiklerinden elde ettiği kazançlarla 

sağlamaktadır. Bu konseptiyle çözümün sürdürülebilir olması sosyal iĢletmeyi ön plana 

çıkaran özelliklerindendir
15

. 

Yunus (2010:30), Sosyal ĠĢletmenin bir çeĢit kar amacı gütmeyen kuruluĢ (STK) 

olarak algılanmasını ise sosyal iĢletme ve kar amacı gütmeyen kuruluĢların ayırt edici 

özelliklerini vererek sıralar: 

- “NGO herhangi bir gelir yaratmaz ve sahibi yoktur. 

- Her halükarda para kısa zamanda harcanır ve STK çalıĢmalarını sürdürmek için yeni bir 

bağıĢ toplama faaliyetine girer.  

- ĠĢletme ise sosyal fayda sağlarken varlığını sürdürecek geliri oluĢturabilir bu 

sürdürebilirlik kavramına uygunluğu gösterir”. 

 

O‟na göre STK‟lar dünyada birçok güzel iĢe imza atmıĢlardır ancak 

hayırseverlik modelinin tabiatında yeralan zayıf yönleri sosyal iĢletme kavramını ortaya 
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çıkarmasına sebep olmuĢtur. OluĢturduğu modelde sosyal iĢletme bir STK‟nın 

hayırseverlik amaçlarını sürdürmesinde güçlü bir araç olarak yeralabilmektedir. Çünkü 

hayırseverlerin bağıĢlarına güvenmek organizasyonun sürdürülebilir bir Ģekli değildir. 

Sosyal giriĢim ise doğasında yardımların sürdürülebilir olması amacıyla tasarlanmıĢtır. 

Bu gerekliliği yoksulların psikolojisine vurgu yaparak da destekler. “Hayırseverlik 

kurumlarına bağımlı hale gelen yoksullar kendi ayakları üzerinde durma cesaretini 

gösteremezler. Buna karĢılık aldıkları mal ve hizmetler için adil bir fiyat ödeyen 

insanlar kendi kendine yeterlilik yönünde dev bir adım atmaktadırlar. Edilgen Ģekilde 

hediye kabul etmek yerine, etkin olarak ekonomik sisteme, serbest piyasa sistemimize 

katılmaktadırlar. Bu son derece güç vericidir.”  Bu yaklaĢım yoksullukla birlikte 

eĢitsizlik ve baskı gibi sorunlara da gerçek ve uzun dönemli çareler sunmaktadır (Yunus 

&Weber, 2010: 31).  

Bir taraftan da STK‟ların hayırseverlik boyutunda sosyal Ģirkete dönüĢmemesi 

gereken durumlarını göz önünde bulundurmak gerekir. ÇalıĢabilecek gruba yönelik olan 

sosyal iĢletmeler iĢgücüne sahip olmayan yaĢlı ve çocuk gibi bakıma muhtaç 

dezavantajlı grubun ihtiyacını; doğal afetler sırasında evsiz kalan, ilaç, gıda ve giyeceğe 

muhtaç olan depremzedelerin gereksinimlerini geleneksel yardım mantığıyla karĢılamak 

kaçınılmazdır. Bu gibi durumlarda karĢılıksız maddi yardım tek acil çözümdür (Yunus 

& Weber, 2010: 32). 

Kavram karıĢıklığı ve KSS 

Kurumsal sosyal sorumluluk (KSS) günlük hayatımızda ve basın aracılığıyla sık 

sık duyduğumuz bazen bir futbol aktivitesi, bazen çevre temizliği ya da iĢitme 

engellileri destekleyen bir proje olarak karĢımıza çıkıyor. Projelerin bu derece 

yaygınlaĢmasında artık bilinçli toplumun yansıması olarak Ģirketlerin de toplumsal 

geliĢmeye katkıda bulunma isteklerinin olmasıyla birlikte, Ģirketlerin kendi 

alanlarındaki diğer Ģirketlerle rekabetini sağlayan ve farkındalık oluĢturan yönü de var. 

Topluma fayda üreten bir kurum olmak diğer kurumlar arasından sıyrılıp reklam 

yaparmıĢcasına olumlu bir imaj bırakıyor müĢterinin aklında. 

Kurumsal sosyal sorumluluk zaman zaman sosyal iĢletmeyle karıĢtırılan bir 

diğer terimdir. Kurumsal sosyal sorumluluk, “kar amaçlı bir iĢletmenin, yerel toplumda 

faydalı eylemler yapmak üzere kurduğu bir hayırseverlik fonunu ifade eder. Örneğin, 

bir Ģirketin KSS birimi bir hastaneye veya okula para bağıĢlayabilir” … iyi komĢu ya da 
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iyi vatandaĢ imajını oluĢturmak için kullanılır (Yunus & Weber, 2010: 34). Bu kavram 

Ģirketlerin rekabetin yoğun olduğu dönemlerde farklılıklarını ve topluma yakınlıklarını 

gösterebilecekleri dönemsel projelerle görüldüğü gibi Ģirket STK iĢbirliği halinde de 

görülebilir. KSS toplum değerlerinin oluĢum sürecinde de önemli bir role sahiptir. 

Kurumsal sosyal sorumluluğun konsepti geniĢ bir anlam içermektedir; kurumsal iyilik, 

kurumsal vatandaĢlık, kurumsal sosyal katılım gibi. KSS politikaları Ģirketlerin iĢ 

faaliyetleriyle sosyal değerleri ve ihtiyaçları karĢılamaları yönüyle dikkate alınır 

(Crisan, 2012: 106). Ancak, bu uygulama hayırseverliğin sürdürülebilir yönü 

olmamakla birlikte, Ģirketin “faydalı Ģirket” imajını destekler. Projelerin kısa dönemli 

olması ve projenin kendi kazancını oluĢturmadan yardımlarla yürütülmesi (Ģirket ya da 

STK) kalıcı yardımlar sınıfından ayrılmasına sebeptir. 

1.3.3.7.1.2. Sosyal ĠĢletmede Gözetilmesi Gereken Ġlkeler 

Muhammed Yunus sosyal iĢletmeyle ilgili gözetilmesi gereken ilkeleri yedi 

maddede sıralar. Bu maddeler kar amacı güden Ģirketlerden ayrılan yönleri de 

göstermekte (Yunus & Weber: 2010: 28, 29). Son maddede yeralan “zevkle yapılacak” 

ilkesi ise çalıĢmanın “gönüllülük” esasına vurgu yaptığı yönüdür. Aynı zamanda 

inovasyonun gözettiği “mutluluk konsepti”nin de uygulandığını göstermektedir. 

- “ÇalıĢma hedefi, karı azami kılmak değil, yoksulluğu veya (eğitim, sağlık, teknolojiye ulaĢma ve 

çevre gibi) insanları ve toplumu tehdit eden bir veya birden fazla sorunu yenmektir. 

- ĠĢletme mali ve ekonomik sürdürülebilirliğe ulaĢacaktır. 

- Yatırımcılar sadece yatırdıkları tutarı geri alacaklardır.  

- Yatırım tutarı geri ödendikten sonra geriye kalan, yatırım ve iyileĢtirme harcamalarını 

karĢılamak üzere iĢletmede bırakırlar. 

- ĠĢletme, çevre bilinçli olacaktır. 

- ĠĢgücü, piyasada geçerli ücreti alacak, çalıĢma koĢulları standardın üzerinde olacaktır. 

- Bütün bunlar zevkle yapılacaktır (mutluluk konsepti)”. 

1.3.3.7.1.2.1. Mutluluk Konsepti 

Ġnsanoğlunun mutlu oluĢuyla ilgili çeĢitli araĢtırmalar yapılmıĢ ve son 

zamanlarda müĢteri memnuniyeti ilkesi nedeniyle olsa gerek yeni buluĢların hedefi 

haline gelmiĢtir. Sosyal Psikoloji kitabında (Aronson, Wilson, & Akert, 2007: 356) 

mutluluk konusu anlatılırken Dalay Lama‟nın konuyla ilgili sözüne yerverilir: “Eğer 

birilerini mutlu etmek istiyorsan merhametli davran, eğer mutlu olmak istiyorsan yine 
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merhametli davran”. Bu söz yapılan yardımseverlik hareketlerinin en kolay 

gerçekleĢtirileni olan yaĢlı birini karĢıdan karĢıya geçirmekten organizasyon olmuĢ hali 

sosyal iĢletme kurmaya kadar merhamet endeksli düĢünme ve davranmayı 

anlatmaktadır. 

Mutluluk, varlık kavramıyla doğru orantı içindedir (Killingsworth, 2012). Varlık 

seviyesinin artmasıyla belirginleĢen mutluluk hali insanda üretim ve faydalı olma 

hissini uyandırmakta ve sosyal faydaya dönüĢerek ihtiyaç sahibinin mutluluğu olurken 

yardımsevere de katlı olarak geri dönmektedir. 

Varlıklı olmanın zor ama etkileyici yönü olan giriĢimcilikte iĢletmeler, 2008 yılı 

finansal krizi nedeniyle zora girerek bu süreçten çıkıĢ yapmak üzere çeĢitli yollara 

baĢvurdular. Bu çıkıĢta Ģirketlerin toplumsal fayda üreterek farkındalık ve güven 

duygusu oluĢturma gayretleri gözlemlendi ve kullandıkları en önemli araç ise toplum 

dostu imajı çizen sosyal iĢletme kurmak oldu. Sosyal iĢletme yapısı topluma fayda 

oluĢtururken iĢ sahiplerine de kredi sağlaması açısından finansal mutluluklar yaĢattı. 

Muhammed Yunus da sosyal iĢletmelerin iĢ sahiplerine ve ihtiyaç içindeki 

kiĢilere mutluluk getirdiğine kitabının çeĢitli yerlerinde değinerek açıklamakta (Yunus 

& Weber, 2010:37): 

“ĠĢadamlarından, Ģirketlerinin herhangi birinden vazgeçmelerini istemiyorum. Onlardan 

iĢletmelerini sosyal iĢletmelere dönüĢtürmelerini de istemiyorum. Bütün söylemek istediğim Ģu: ġayet bir 

sosyal sorunla ilgili endiĢeleriniz varsa, sosyal iĢletme mekanizması yoluyla sorunun çözümüne anlamlı 

katkıda bulunabilirsiniz. Böyle bir Ģey yapıp yapmama kararı size aittir. Geleneksel iĢletme yolundan 

yürümeyi seçerseniz kimse sizi itham etmeyecektir. Ancak sosyal iĢletme yolundan yürümeyi seçerseniz 

kendinizi mutlu hissedebilirsiniz. En azından ben, bunun çok mümkün olduğuna tanıklık edebilirim!”  

Bu mutluluğu yaĢadığımız gezegeni iyileĢtirme yönüyle de yakalayabileceğimizi 

belirtir (Yunus & Weber, 2010: 50, 79): 

“Sosyal iĢletmecilik aynı zamanda kiĢisel yenilenme için bir fırsat verir. YaĢamın her 

kesiminden milyonlarca insan değiĢim düĢleri görür, ancak nasılsa hiçbir zaman bu rüyaları 

yaĢayamazlar. Birçoğumuz “emniyetli” yaĢamlarımızda kendimizi o denli tutsak hissederiz ki, tekdüze 

çalıĢmanın ve düĢüncesizce tüketimin mekiğinden inmeyiz. Aynı zamanda, Ģu dünyada izimizi 

bırakmamızı sağlayacak ve içimizde gömülü sonsuz yetenekleri keĢfedebileceğimiz farklı bir yaĢam 

tarzına kaçabilmek isteriz. Sosyal iĢletmecilik bize, bir yandan üzerinde yaĢadığımız gezegeni 

iyileĢtirirken, yaĢamlarımızı yeniden yapılandırma ve varlığımızın çerçevesini yeniden çizme fırsatını 

verir”. 
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Dünyayı değiĢtirebilmede pay sahibi olmak ise ayrı bir mutluluktur (Yunus & 

Weber, 2010: 51): 

“… Heyecan verici ve eğlencelidir. Birçok kiĢi sosyal iĢletme düĢüncesine bağlanmanın 

önündeki en büyük engel tavırla ilgilidir. Yeniden kayıtsızlığa, kötümserliğe ve umutsuzluğa düĢmek 

kolaydır… Bugünün dünyası atalarımızın yaĢamıĢ olduğu dünya ile aynı değildir. Artık veba 

salgınlarımız yok… Artık ırk ayrımcılığı yok. Artık kadın oy hakkına sahip… DeğiĢim ortaya çıkar ve o 

değiĢim bizler tarafından Ģekillendirilir”.  

Sosyal iĢletmenin getirdiği ekonomik güvenle de mutluluk yakalanmaktadır. 

“Piyasaların dalgalı bir seyir izledikleri dönemlerde aĢağı yönlü risklere daha az maruz kalırlar, 

zira iĢletmenin geleceği hisselerinin borsa fiyatına bağlı değildir. Sosyal bir iĢletmenin yatırımcıları 

kiĢisel kazanç peĢinde olmadıkları için, iĢletmenin faaliyet sonuçlarını bekleme konusunda daha sabırlı 

olacaklar ve muhtemelen, birkaç günlük veya haftalık performans azalması nedeniyle iĢletmenin 

sahipliğindeki paylarından vazgeçmeyeceklerdir. Bu ise, sosyal iĢletmelerin amaçlarını gerçekleĢtirmeye 

yönelik sağlıklı uzun vadeli planlar geliĢtirmelerini kolaylaĢtıracaktır (Yunus & Weber: 2010: 48). 

Grameen kredi müĢterisi kendilerine yeterli, üretken, cesur kadınlar haline 

dönüĢtüler derken sistemin sosyal iĢletme kurucu ve yöneticileri açısından zevkli olduğu 

gibi ihtiyaç sahipleri açısından da yeni mutlulukların kapısını açtığını ifade eder (Yunus 

& Weber, 2010:84).  

1.3.3.7.1.3. Yöntem 

Muhammed Yunus, sosyal iĢletmenin uygulanabilmesinde gözettiği yöntemleri 

anlatırken bir taraftan da bu iĢin mayasının cesaret, sabır ve yenilikçi ruh olduğunu 

vurgular. Sosyal iĢletme kurmada gözetilecek rehber cümleyi Ģöyle verir: “Bin mil 

uzunluğunda bir yolculuk tek bir adımla baĢlar. Unutmayın sosyal iĢletmecilik hala çok 

yeni bir fikir. Siz bir yenilikçi, bir öncüsünüz. Azimli ve sabırlı olun ve coĢkunuzu 

yitirmeyin” (Yunus & Weber, 2010:107). 

a- Kar amacı gütmeme 

ĠĢletme kar elde etmek için kurulmamalıdır. Çünkü: 

Yoksulların çektikleri sıkıntıları fırsat bilerek kar amacını gözetmek bu 

durumlarını kullanmak anlamına gelmektedir ki bu ahlaki değerlere uygun değildir. 

(Yunus & Weber, 2010: 37).  
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 “Kar” elde etme düĢüncesi insan ihtiyaçları ile çatıĢtığında genellikle karlılık 

gözetilir ve bu da ihtiyaç sahibi olan insanların kaybetmesi anlamına gelir.  Bunun 

örneğini Amerika BirleĢik Devletleri‟nden verir Yunus ve “faydacı sav” olarak 

nitelendirir (Yunus & Weber, 2010: 37). 

“Amerika BirleĢik Devletleri‟nde birçok yoksul insan açlıklarını gidermek için yerel gıda 

bankalarına bağımlı durumdadırlar. Bu gıda bankaları ise, raflarını, aç ailelere hibe edilecek gıda 

maddeleri ile dolu tutabilmek için, kiĢilerden ve Ģirketlerden gelecek hibelere güvenmektedirler.  Son 

yıllarda birçok gıda bankası, ellerindeki satılamayan, son kullanım tarihi geçmiĢ, ambalajı bozulmuĢ veya 

yanlıĢ etiketlenmiĢ erzak paketlerini hibe eden erzak marketleri tarafından desteklenmektedir. Böylelikle 

aç insanlar bu satılamaz ürünlere sahip olmaktan mutlu olurken, erzak satıcıları iyi birer vatandaĢ olmanın 

faydasını görmektedirler.” 

 Kar amacı Ģirketler arasında gösterilmesinde gereken farklılığını vurgulayan en 

önemli özelliğidir:  

“DüĢünce tarzlarını değiĢtirmek, ekonomik yapıları yeniden Ģekillendirmek ve 

yeni düĢünme Ģekillerini özendirmek için, sosyal iĢletmenin açıkça tanımlanmıĢ, iĢ 

dünyasından ve hayırseverlikten ayrı bir alternatif olarak vücuda getirilmesi gereklidir 

(Yunus & Weber, 2010: 38-40). 

Yunus‟un gözünde kar hayır iĢlerinin olabilirliğini engelleyici bir unsurdur: 

“Küçük bir ödün bir tavrın bütününü yok eder. Az bir kar isteği hayırlı iĢlerin olmasını 

engelleyici unsur olmak için yeterlidir.” (Yunus & Weber, 2010: 40). 

 b- Ġdealist yapı 

Yunus‟un kitabında sosyal iĢletmenin uygulanabilmesi için gözetilmesi gereken 

yönlerde hislere vurgu yoğun olarak yapılmaktadır. Zira aynı gezegende yaĢamamıza 

rağmen Afrika‟da açlıktan ölen bir çocuk ya da çocuklarını doyuramadığı için intihar 

eden bir anne
16

 için çözüm arayıĢına geçmemizin temelini “hissetmek”, “empati 

kurmak” oluĢturmaktadır. Bu temel üzerine harekete geçmeyi sağlayan kelime ise 

Yunus‟a göre “umut”tur (Yunus & Weber, 2010: 50). 

c- Ġnovatif düĢünce 

Sosyal iĢletme aracılığıyla ihtiyaç sahibi olan kiĢilere götürülen hizmetin ilk 

adımını “yaratıcı düĢünce” oluĢturmaktadır. Sosyal bir iĢletme giriĢimcisi olarak 
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 http://www.adanahaber.com/yazidetay.asp?yaziid=3255 
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yapılması gereken toplumun nasipsiz kesimine değerli bir hizmet sağlamaktır. Bu adım 

çoğunlukla yaratıcı düĢünce gerektirir. Ġnovasyon uygulamalarında da tamamiyle yeni 

bir çözüme ihtiyaç olmadığı uygulanan çözümün iyileĢtirilmesi ya da birkaç yeni özellik 

kazandırılmasıyla da istenen sonuca varılabileceğini vurgular (Yunus & Weber, 2010: 

91, 97). Yunus kitabında belirtmemiĢ olsa da inovasyonun çarpıcı, yıkıcı 

(radical/distruptive) ve artımsal (incremental)
17

 olarak iki farklı metodla 

uygulanabileceğini anlatır. 

ç- Pilot uygulama 

Sosyal iĢletmenin geniĢ bir alana hizmet ediyor olmasındansa küçük çapta 

uygulamaya baĢlayıp sonra bunu geniĢletmek Yunus‟un tavsiye ettiği uygulama 

yöntemidir. 5 kiĢiye nasıl kredi veriliyorsa aynı uygulama beĢ bin ve beĢ yüz milyon 

kiĢi için de yapmanın yöntemleri pilot uygulamayla öğrenilebilmektedir (Yunus & 

Weber, 2010: 45). Bu küçük baĢlangıç cesaret verici yönüyle birlikte uygulanabilirliği 

de kolaylaĢtırmaktadır. Pilot uygulamayla birlikte çok iddialı bir iĢe soyunmamayı da 

tavsiye eder. Ġlk uygulama “iyi bir öğrenme” alanı olmalı ve bir sosyal iĢletme kurma ve 

yönetmenin temellerini öğrenmeye çalıĢılmalıdır ve tıpkı uzaya bir roket yerleĢtirmek 

gibi sabır göstermeyi gerektirir. Pilot uygulama sayesinde iĢlerliğe sahip bir çalıĢma 

modeli geliĢmekle birlikte gelecekteki operasyon için ne kadar maliyet gerektiğiyle 

ilgili de bir sonuç çıkmasına yardımcı olacaktır. (Yunus & Weber, 2010: 45, 79, 80) 

d- Ġhtiyaç tespiti 

 

Sosyal iĢletmelerde sosyal inovasyonda olduğu gibi bir toplumsal ihtiyaç 

üzerinden çıkıĢ noktası sağlanır. Yunus tespit edilen ihtiyaçların iĢletmecinin 

yetenekleriyle de eĢleĢtirilmesi gerektiğini vurgular. Öncelikle bazı olumsuzluklardan 

rahatsız olmak gerekir ki bu rahatsızlık bize bir çıkıĢ noktası sunacaktır. Sosyal 

problemler olarak yoksulluk, açlık, hastalıklar, sağlık, iĢsizlik, terk edilmiĢ çocuklar, 

uyuĢturucu kullanımı, iskân, kirlenme konuları Yunus‟un kitabında sıralanmıĢtır. 

Kendisi problemlerden oluĢan bir listeyi de giriĢimcinin yapmasını ister. Sosyal giriĢim 

baĢlatmak için önce bir ihtiyacı saptayın ve bunu yeteneklerinizle ve kabiliyetlerinizle 

                                                           
17

Yıkıcı inovasyon piyasayı yıkacak derecede üstün bir yenilik getirir. Bunun için maksimum düzeyde 

yeni bilgi ve teknoloji kullanılır. Üretilmesi ve taklit edilmesi zordur, gerçekleĢmesi halinde firmanın 

rakiplerinin önüne kolaylıkla geçmesini sağlar (internet, cep telefonu gibi). Artımsal inovasyon; varolan 

ürün üzerinde bazı küçük geliĢtirmeler yapılarak elde edilir, takliti kolaydır. Ġnovasyon ürünlerinin  %90‟ı 

bu metodla ortaya çıkmaktadır (Moosmayer & Koehn, 2011: 33). 
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eĢleĢtirin. Çevrenizdeki dünyaya bakın ve kendinize sizin neyin rahatsız ettiğini sorun… 

dünyanın porblemlerinin bir listesini çıkartarak baĢlayabilirsiniz (Yunus & Weber, 

2010: 78, 79). 

e- Segmentasyon 

Her müĢterinin ayrı özelliklere ve beklentilere sahip olması nedeniyle; hangi 

müĢteriye nasıl hizmet sunulması gerektiğini bulabilmek için müĢterinin katmanlara 

ayrılması gerekmektedir (Yunus & Weber, 2010: 49). 

f- Amaç belirginliği 

Sonuçta elde edilecek faydanın net olarak bilinmesi ve belli edilmesi sonuca 

baĢarılı bir Ģekilde ulaĢmanın yoludur. Ürün ya da hizmet üretimi bu amaç 

belirginliğinin ardından gelecektir (Yunus & Weber, 2010: 80). 

g- Hedef kitleye yakınlık 

Sosyal giriĢimdeki uygulamanın nasıl olacağı ya da ürünün ne olacağıyla ilgili 

fikri hedef kitleden almak mümkün olabilir. Bunun için “hizmet vermeyi umut ettiğiniz 

kiĢilerle zaman geçirin. Onların ilgi alanlarını, gereksinimlerini, yeteneklerini ve 

hülyalarını öğrenin. Onlardan bir tanesinin aklında mükemmel bir çözüm yatabilir; 

sadece sizin gibi birinin, onu dinlemeye zaman ayırması yeter” diyerek Yunus (2010: 

92) inovasyonu müĢteriden bağımsız düĢünmediğini ifade eder. 

ğ- Network oluĢturulması 

Uygulamada iĢbirliği de ayrı bir önem arzetmektedir. Yunus bunu yaĢadığı bir 

olayla Ģöyle açıklar (Yunus & Weber, 2010: 56):  

“Grameen Danone, benimle Danone Grubu‟nun BaĢkanı ve Genel Müdürü Franck Riboud 

arasındaki bir görüĢmeden doğdu. Paris‟te bir öğle yemeği sırasında Riboud‟ya bir öneride bulundum, 

“Neden BangladeĢ‟te sosyal iĢletme Ģeklinde bir Grameen Danone kurmayalım?... kendisine kavramı 

anlattıktan sonra Riboud meraklandı. Daha da iyisi, imzalamaya hazırdı. “Haydi, yapalım” dedi”.  

h- Katılımcı yapı 

Sosyal sorunları yüreğinde hisseden giriĢimcinin katkısı yalnızca sorunları 

çözmekle değil aynı zamanda küçük de olsa finansal katkıda bulunmakla da 

gerçekleĢecektir. Bu baĢlangıç için değerli bir paylaĢımdır. Kendisi de cüzdanından 27 
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dolar vererek mikrokredi uygulamasına baĢladığını hatırlatır. Katılımcılıkla öyle fedakâr 

bir model sunar ki bunu “kullanma” Ģeklinde yorumlayanlara ise cevabı çok nettir:  

“Lütfen beni kullanınız! Beni iyi bir hedefe doğru kullanmayı arzu eden herkese kapım 

açıktır. Ve o hedef sosyal iĢletmeciliktir” (Yunus & Weber, 2010: 92). 

ı- Uygun zaman 

ĠĢletmenin kurulmasında doğru zamanda harekete geçmek baĢarı için önemli 

kurallardandır. Hatta bir süre uykuda bir pozisyonda canlı ve durağan olmayı göz 

önünde bulundurmak gerekir (Yunus & Weber, 2010: 52). 

i- Kaynak desteği 

ÇalıĢmadaki baĢarı farklı organizasyonların ilgisi ve maddi desteğini 

getirecektir. Bu, devletin gelenek olarak sosyal programlara aktardığı yardımlara sosyal 

iĢletmelere aktarması olabildiği gibi özel Ģirketlerin KSS‟ye ayırdıkları fonları 

yöneltmeleri Ģeklinde de olabilir (Yunus & Weber, 2010: 19). 

j- DüĢük maliyet 

Maliyet kar amacı gözeten ve STK olarak fayda üreten organizasyonlarda da 

titizlikle tasarruf içeren uygulamalarla gerçekleĢtirilmektedir. Maliyetlerin 

azaltılmasının önemi sosyal iĢletme için de geçerlidir. Ancak, Yunus, bu uygulamaya 

önemli bir Ģerh düĢer “maliyetleri azaltmanın yollarını bulma konusunda istekli 

olacaksınız ancak, iĢgücünüzü oluĢturan yoksul insanlara verdiğiniz maaĢları ve 

ödemeleri kısarak değil” (Yunus & Weber, 2010: 49). Kar amaçlı Ģirketlerin gözetmede 

hassas olmadığı bu duyarlılığın vurgulanması ihtiyaç sahiplerinin haklarının korunması 

açısından önemli bir maddedir. Zira günlük hayatımızda görülmektedir ki, Ģirketler 

maliyet kısıtlaması olarak genellikle personel maaĢı ve giderlerinden kısmayı tercih 

ederler. 

k- Uygun fiyat 

Üretimin uygun fiyata satılması sosyal iĢletmede önemli bir ilkedir. Ürün veya 

hizmetin ehven fiyatla satılması durumunda kalitenin düĢürülmesi ya da yararların 

azaltılması sözkonusu olacaksa uygun fiyatın gözetilmemesini de belirtilir (Yunus & 

Weber, 2010: 49). 
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l- Deneme yanılma (trial-error) methodu 

“Bir sosyal iĢletme uygulaması, deneme-yanılma yöntemiyle geliĢtirilebilir” 

diyerek Yunus bazı Ģeylerin planlama dıĢında olabileceğini ve zamanın getirdiği 

tecrübenin öğreticiliğini vurgular (Yunus & Weber, 2010: 52). 

m- Ġmitasyon 

Uygulamada inovasyon tavsiye edilmekle birlikte imitasyonun da olabilirliğini 

Yunus Ģu cümlesiyle belirtir: “Eğer bir tohum geliĢtiremiyorsanız, mevcut bir tohumu 

alıp baĢka bir yere ekebilirsiniz” (Yunus & Weber, 2010: 50). 

n- Teknoloji kullanımı 

ĠĢletme uygulamalarında teknoloji kullanılarak sosyal fayda üretilebileceği 

belirtilir. Örnekler arasında; altyapıya eriĢimi artırmak
18

, varlıklı insanlar tarafından 

kullanılan teknolojileri yoksulların ihtiyaçlarına uyarlamak
19

 yeralmaktadır (Yunus & 

Weber, 2010: 91). 

o- ÇalıĢma planı 

ÇalıĢma planı her uygulamada olduğu gibi sosyal iĢletmede de hayati önem taĢıyor. 

Yunus, çalıĢma planıyla ilgili olarak Ģu soruların cevaplanması gerektiğini belirtir 

(Yunus & Weber, 2010: 104): 

- “Hangi mal veya hizmeti sunacağım? 

- Ürünü veya hizmeti nasıl üreteceğim? 

- MüĢterilerim kimlerdir? 

- Kaç adet müĢterim var? 

- Satın alma kararlarını nasıl alıyorlar? 

- Sunacağım ürün veya hizmet için ödemeye razı oldukları fiyatı nasıl öğreneceğim? 

- Rekabet durumum nedir? 

- Sunacağım ürün veya hizmet için hangi pazarlama, dağıtım reklam ve tanıtma yöntemlerini kullanacağım? 

- ĠĢletmeyi piyasaya sürmek için baĢlangıçta karĢılamam gereken sermaye harcamalarının miktarı nedir? 

- Beklemem gereken aylık masraflar (kira, bordro, çalıĢanlara ödemeler, elektrik, su, havagazı, levazımat, 

taĢıma ve benzeri masraflar) nelerdir? 

- ĠĢ hacmim geniĢledikçe masraflarım ne Ģekilde değiĢecek? 

- ĠĢe baĢlamamın ilk ayında, gerçekçi olarak, satıĢlardan ne kadar gelir bekleyebilirim? Ġlk altı ayda? Ġlk 

yılda? Ġlk üç yılda? 

- Yukarıda sunulan rakamlar çerçevesinde, baĢa baĢ noktasına ne zaman ulaĢmayı umabilirim? 

                                                           
18

 yoksulluğun bulunduğu birçok yerdeki altyapı sorunu çözülebilir. 
19 telefon bayanları: BangladeĢ‟te cep telefonlarını bayanlar sokaklarda kullanıma sunarak para kazanıyor. 
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- ĠĢletmeyi piyasaya sürmek için kullandığım (yatırım fonları veya krediler Ģeklindeki) baĢlangıç sermayesini 

ne kadar zaman içinde geriye ödeyebilirim?” 

Yukarıda belirtilen maddeler kar amacı güden Ģirketler için de geçerli olan 

planlamalardır: Yunus sosyal iĢletme ayrıcalığının getirdiği maddeleri de Ģöyle sıralar 

(Yunus & Weber, 2010: 104, 105): 

- “Sosyal amacım nedir? Sosyal iĢletmem sayesinde kime yardımcı olmayı amaçlamaktayım? 

- Hangi sosyal yararları sağlamayı amaçlıyorum? 

- ĠĢimin amaçlanan yararlanıcıları, iĢin planlanmasına ve Ģekillendirilmesine nasıl katılacak? 

- Sosyal iĢletmemin etkisi nasıl ölçülecek? 

- Ġlk altı ayımda hangi sosyal hedefleri gerçekleĢtirmeyi umuyorum? Ġlk yılımda? Ġlk üç yılımda? 

- Sosyal iĢletmemin baĢarılı olması durumunda, onu nasıl kopyalayabilir veya geniĢletebilirim? 

- Yaratacağım yararlar paketine eklenebilecek yenileri var mıdır?” 

 

 

ö- Kültür uyumu 

Uygulanacak olan proje ne kadar yazılmıĢ, planlanmıĢ ve dizayn edilmiĢ olsa da 

içinde yaĢanan kültür gözetilmeden uygulamalar yapılıyorsa sosyal giriĢim olumsuz 

sonuçlar verecektir. Ġlk bakıĢta görülebilen ve hesaplamada ön planda tutulan uygulama 

olmadığı için gözden kaçabilir, zaman kaybettirebilir hatta projenin baĢarısız bir sekilde 

sonuçlanmasına neden olabilir. Bu gerçeği Yunus (2010:60) yaĢantısıyla Ģöyle 

örneklendirir:  

“Grameen bayanlarının yoğurt satıĢlarımız için önemli bir ağ oluĢturacağını düĢünmüĢtük. Onlara Shokti 

Doi‟nin (yoğurdun adı) yararları konusunda eğitim verildi. Yoğurt kaplarını kapıdan kapıya taĢıyabilmeleri için 

yalıtılmıĢ çantalar sağlandı. Her kap baĢına yarım taka komisyon verilecekti. Ayda birkaç yüz taka kazanılabilecekti 

ve bu iyi bir rakamdı. Ne var ki, 2007 satıĢları sınırlı kaldı. Bayanlar bazen programa katılmak için imza atıyor, 

birkaç gün boyunca yoğurt satıyor, ardından da bir tek kelime açıklama yapmaksızın iĢi bırakıyorlardı. SatıĢlar günde 

3000 kapta sınırlı kalmıĢtı bu arzu edilen beslenme etkisini oluĢturmak için yeterli değildi”.  

Bu olumsuz sonuç uzmanlar tarafından Ģöyle yorumlanır (Yunus & Weber, 

2010: 61): 

 “Bazı iĢleri doğru Ģekilde yapıyorsunuz. Bayanları seçiyorsunuz, onları yoğurt konusunda eğitiyorsunuz ve 

sonra onları satıĢ için sahaya gönderiyorsunuz. Ancak satıĢ tekniği konusunda onları uygun Ģekilde eğitmiyorsunuz. 

Daha önemlisi, kadının tüm çevrelerini sürece dâhil edemiyorsunuz. BangladeĢ‟te bir bayan hiçbir zaman kendisi için 

yaĢayan ve çalıĢan tecrit edilmiĢ bir varlık değildir. O, bir ailenin parçasıdır. Onunla baĢarılı bir ortaklık kurmak 

istiyorsanız, ailesini de –özellikle kocasını- tanımanız gerekir”.  
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Uzmanların söylediği gibi BangladeĢ‟in kırsal kesim kültüründe bayanlar 

evlerine yakın olma eğiliminde olup evin erkeği destek vermedikçe çalıĢma hayatına 

açılmak onlar için güçtür. Bu sebeple bayanların çoğu sepet imalatı, kumaĢ dokuma, 

gıda ürünü yetiĢtirme gibi iĢleri evlerinden yürütürler. Grameen bayanlarından istenen 

ise onları evlerinden çıkaran hatta kapı kapı dolaĢtıran bir taleptir. Kocası onaylamayan 

kadınların kısa bir süre sonra maddi katkısı iyi olsa bile evlerine döndükleri tespit edilir. 

Kapıdan kapıya satıĢtan söz ettiğinizde bu özellikle doğrudur. BangladeĢ‟in kırsal kesim 

kültüründe bayanlar evlerine yakın olma eğilimindedirler. YaĢamlarındaki erkeğin 

desteği olmaksızın evlerinin sınırlarının dıĢına çıkmaları onlar için güçtür. Koca bunu 

onaylamıyorsa, kadın o iĢte tutunmasının mümkün olamayacağı duygusuna kapılacaktır. 

Bunun üzerine projeyi uygulayanlar kadınların ailelerini, özellikle de kocalarını içeren 

uygulamalar, eğitimler yürütürler. Sonuç umut vericidir: Eylül 2007‟de 29 çalıĢan 

bayandan 2008 Mart‟da 270 çalıĢan bayana artıĢ göstermiĢtir (Yunus & Weber, 2010: 

61). 

1.3.3.7.1.4. Kurulabilecek Ortaklıklar 

Ġnovasyonun en önemli kurallarından biri iĢbirliği içinde bulunmak, tek kanatla 

çalıĢmamaktadır. ĠĢbirliği uygulamayı daha da güçlü kılar. Yusuf iĢbirliğinin 

gerekliliğini vurgularken hangi yapılarla ortaklık kurulabileceğini maddeler halinde 

sıralar (Yunus & Weber, 2010: 100, 101): 

- Diğer bir sosyal kuruluĢ: Üretilen sosyal fayda ile iĢlevinin tamamlandığı ya da 

desteklendiği bir sivil toplum kuruluĢudur. 

- Yatırımcı: Sosya fayda oluĢturmak isteyen bir özel kiĢi, bir Ģirket, bir yatırım 

forum, bir hayırsever vakıf, hatta bir devlet kuruluĢu ya da bir teknoloji 

ortağıdır.   

- Üretim ortağı: Üretim yapılması için hammadde ya da satıĢ için ürün vermek 

üzere destek veren ortaktır. 

- Ġnsan kaynakları ortağı: Uygulama süresinde gerekli olan insan kaynakları 

desteğini sağlayacak ajanstır. 

- Bir dağıtım ortağı: Yoksul müĢterilere ürün satılmak istendiğinde (ya da yoksul 

müĢterilerin ürünlerinin satıĢına destek olma durumunda) bir stk veya azami kar 

elde etme amaçlı geleneksel bir iĢletme veyahut internet üzerinden pazarlama 

yapan bir kuruluĢtur.  
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- Bir izleme ortağı: ĠĢletmenin ölçülmesi ve değerlendirme aĢamasında yardımcı 

olacak bir danıĢman kuruluĢ ya da üniversite ekibini belirtir.  

1.3.3.7.1.5. Alternatif Sosyal ĠĢletme Yapıları  

Bir sosyal iĢletmenin meydana gelebilmesi için hangi bakıĢ açısı içinde doğmaya 

hazırlanacağı önemli bir noktadır. Alternatiflerden birisi kar amaçlı iĢletmeyken diğer 

alternatif kar amacı gütmeyen organizasyonlar olarak yeralır. Ġkisinin de duruma göre 

avantaj ve dezavantajları olmakla birlikte öncelikli olarak kabul görmesi gereken sosyal 

iĢletmenin “bir iĢletme” kategorisi içinde yeralması ve sosyal iĢletmeye uygun, 

destekleyici ve büyümesini sağlayacak hukuksal altyapıların oluĢturulmasıdır. Yunus 

(2010) eserinde sosyal iĢletmenin kar amaçlı iĢletme olarak ve kar amacı gütmeyen 

iĢletme olarak ele alınmasındaki durum değerlendirmelerini Ģöyle yapar (Yunus & 

Weber, 2010: 132-134). 

Kar amaçlı iĢletme yapısı: Yunus, bu yapının sosyal iĢletme için en iyi seçenek 

olduğunu düĢünür. Kar amacı güden iĢletme için kullanılan iĢletme ilkeleri bu yapıda 

kullanılmakta, kar elde etmek için çalıĢma gösterirken Ģirketin sürdürülebilirliği 

sağlanmaktadır. Aynı zamanda vergiden muaf olmaması da onun kar elde etmek için 

gayret göstermesinin bir sebebidir.  Finansal destek için Ģirket, kiĢi, yatırım fonları ve 

mülkiyet hisse satıĢları gibi birden fazla alternatifi bulunmaktadır.  

Bu hukuksal çerçevede sosyal iĢletmede yaĢanabilecek risk ise (Yunus &Weber, 

2010, 134);  

“Sosyal bir iĢletmenin yöneticileri hakkında, Ģirket kaynaklarının bir bölümünü sosyal açıdan yararlı 

amaçlara –örneğin, sosyal bakımdan sosyal gruplardan gelen elemanlara piyasa ücretlerinin üzerinde ücretler 

sağlamak veya yoksul kiĢilere indirimli fiyatlarla mal ve hizmet sunmak gibi- tahsis etmekten dava açılabilir. Bu 

riskin, sermaye sahiplerinin baĢtan, yatırımlarının sermaye kazançlarının üzerinde bir kar etme haklarından feragat 

ettiklerine iliĢkin bir bildirim imzalamak suretiyle asgariye indirilmesi mümkündür… (Sonuçta, sosyal bir iĢletme 

meydana getirme kararı pay sahiplerine aitti; hiç kimse onları bu kararı almaya zorlamamıĢtı ve fikir değiĢtirme 

konusunda özgürdüler.) Hissedarların finansal sıkıntı içinde bulundukları bir ekonomik durgunluk döneminde veya 

Ģirketin cazip karlar elde ettikleri bir piyasa patlaması sırasında bunu tasavvur etmek kolaydır…” olarak dile 

getirilir.  

Kar amacı gütmeyen organizasyon yapısı: Yunus‟a birçok kiĢi sosyal 

iĢletmenin tipik bir hayırseverlik kurumu, vakıf veya bir NGO gibi kar amacı gütmeyen 

bir kuruluĢ Ģeklinde örgütlenmesinin daha yerinde olabileceğini önermiĢtir. Kar amacı 

gütmeyen seçenekleri destekleyenler, kar amacı gütmeyen bir kurumun kar yaratması 
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beklentisinin bulunmadığını, dolayısıyla da yatırımda bulunanların baskısı altında 

olunmayacağını savunurlar. Kazanç sağlanması, yatırımcıların cebini doldurmak için 

değil sosyal fayda üretmek içindir. Buna karĢılık, kar amacı gütmeyen kuruluĢların 

devlet tarafından sıklıkla ve titizlikle denetlenmesidir. Ġkinci bir zorluk ise kar amacı 

gütmeyen bir iĢletmenin kar amaçlı faaliyetlerinin vergiye tabi olması
20

 hususudur.  

Yunus, kar amaçlı ve kar amacı taĢımayan iĢletme yapıları tartıĢmasında vergi 

sorununun içerisine karĢımıza çıkan en önemli sorun olduğunu belirtir.  Birçoğu bana 

sosyal iĢletmelerin de vergiden muaf tutulmaları gerektiğini önerdiler… Sosyal 

iĢletmelerin filizlenmesi için uygun bir ortam yaratmaktan yanayım. Örneğin; sosyal 

iĢletmelere kredi ve sermaye sağlamak için sosyal iĢletme fonlarının kurulması 

önemlidir  (Yunus & Weber, 2010: 132-134). 

Bu verilere göre sosyal iĢletme bir kar amacı güden organizasyon yapısı ya da 

kar amacı gütmeyen bir kuruluĢ olarak Ģekil alsın demenin artı ve eksi yönlerinin 

olduğu görülmektedir. Yoksulluğa çare üretmek üzere yoksulların giriĢimci olmalarını 

destekleyecek bir sistem için sosyal iĢletmenin bir STK bünyesinde oluĢması; konunun 

anlamı, konuyla ilgili alternatif çalıĢmalara hâkim olunması ve hedef kitlenin 

tanımlanması aynı zamanda gönüllü topluluğunun da desteğinin alınabilir olması 

nedeniyle daha elveriĢli görülmektedir. Burada önemli olan iĢletmenin sürdürülebilirliği 

için bağıĢ yapılmasını pasif olarak beklemekten ya da proje odaklı kısa dönem bağıĢları 

almaktansa uzun vadede bir müĢteri kitlesi desteğiyle kaliteli, rekabet edebilir, ürün ya 

da hizmet satıĢına ihtiyaç olduğudur. Sosyal giriĢimlerin doğmasıyla birlikte 

sürdürülebilirliği için desteğe olan ihtiyacı ve bu desteğin en önemli parçasının 

hukuksal destekle gelecek vergi indiriminin olmasıyla ilgili düzenlemelerin yapılması 

hususudur. 
 

 

                                                           
20 Türkiye‟de STK‟nın bir iĢletme oluĢturması  (sosyal olmak zorunda değil) “iktisadi iĢletme” 

olarak tanımlanmaktadır. Bu tanım Kurumlar Vergisi Yasası‟nın 1/ç maddesinde geçer 

(http://www.dernekler.gov.tr/). STK‟nın “Ģartsız bağıĢları”ndan oluĢan sermaye ile “iktisadi iĢletme” 

kurulabilir ve yıl sonunda elde edilen karın %15‟lik stopajı kesildikten sonra STK‟ya bağıĢ olarak 

aktarılabilir. Bu da STK kaynak geliĢtirme ve yardımın sürdürülebilirliği açısından önemlidir. Sosyal 

iĢletmeden ayıran yön ise iĢletmenin herhangi bir sosyal ihtiyacı karĢılama durumu gözetilmeden 

tamamiyle ticari bir maksatla oluĢturulmasıdır (TC ĠçiĢleri Bakanlığı Dernekler Dairesi BaĢkanlığı, 

2012). 
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1.3.3.7.1.6. Devlet ÇalıĢması Olarak Sosyal ĠĢletme 

Halkın özellikle yoksul, ihtiyaç sahibi halkın bugüne kadar olan ve bundan sonra 

gelecek tüm hükümet dönemlerinde beklentileri olmuĢtur, olacaktır. Zamana göre 

beliren ve artan ihtiyaçların karĢılanmasını da dâhil eden bu sosyal değiĢim 

yükümlülüklerinin sivil toplumla paylaĢılması hükümetlere güç vermekle birlikte 

baĢarılarının artmasına sebep olabilir. Zira sosyal iĢletmecilik, bir toplumun sorunlarının 

çözülmesi sorumluluğunun devlet ve vatandaĢlar arasında paylaĢılması gerektiğini 

kabul eder. Ġnsanların sahip oldukları, ama devletin sahip olmadığı yeteneklerde kabul 

edilerek hareket edilmektedir.  Aynı zamanda, belli bir sosyal eylemi tüm ülke adına 

üstlenmek suretiyle hükümetlere, siyasi bölünmelerin ortaya çıkmalarını veya 

geniĢlemelerini önleme konusunda da yardımcı olduğu söylenebilir. Hükümetler, siyasi 

krizler yaratmadan, insanların hangi eylemi tercih edeceklerine karar vermelerini 

sağlayacak Ģekilde, sosyal iĢletmelerin istedikleri kadar yönde geliĢmelerini 

özendirebilirler (Yunus & Weber, 2010: 52). 

Yunus‟un devletlerin sosyal yardım ve sosyal hizmet konusunda gösterdikleri 

performansla ilgili yorumu çok nettir: “... Biliyoruz ki, devletin gayretleri yetersiz kaldı 

ve yeni bir yaklaĢım gerekiyor. Birçok halde, sosyal iĢletmeler baĢarısız devlet 

programlarına umut verici bir almaĢık sunuyor (Yunus & Weber, 2010: 46). 

Sosyal iĢletmecilik, bir toplumun sorunlarının çözülmesi sorumluluğunun devlet 

ve vatandaĢlar arasında paylaĢılması gerektiğini kabul etmesi ve diğer belirtilen 

imkânlar nedeniyle devletler sosyal iĢletmelerle iĢbirliği yapabilir ya da kendi sosyal 

iĢletmelerini kurabilirler (Yunus & Weber, 2010: 45,46). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

YOKSULLUĞA ÇARE OLARAK GĠRĠġĠMCĠLĠĞĠ 

HEDEFLEYEN KURULUġ ÖRNEKLERĠ 

 

2.1. KURULUġ ÖRNEKLERĠ 

Yoksulluk bireysel, toplumsal ve dünya çapında olumsuz sonuçlarla etkisini 

gösterirken misyonları yoksulluğa çare üretmek olan kuruluĢlar bazen bir özel iĢletme 

bünyesinde, bazen bir devlet yapılanmasında, bazen de bir STK olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Sayıları hergeçen gün artan bu kuruluĢların yaygınlaĢması sevindirici bir 

geliĢmeyken performanslarını değerlendirmede yetersiz kalınması nedeniyle verimli 

sonuçlara ulaĢılıp ulaĢılmadığı zaman zaman tartıĢmalı olmaktadır.   

2.1.1. Türkiye Grameen Mikrofinans Programı 

Türkiye Grameen Mikrofinans Programı (TGMP) Türkiye‟nin kentsel ve kırsal 

kesimlerindeki düĢük gelirli kadınlara, sürdürülebilir finansal hizmetler sağlamak üzere 

2003 yılında Türkiye Ġsrafı Önleme Vakfı (TISVA) ile Grameen Trust arasında ortak bir 

giriĢim olarak kurulmuĢtur. Fikir Diyarbakır‟da TISVA mütevelli heyeti baĢkanı Prof. 

Dr. Aziz Akgül‟ün öncülüğünde uygulanır. Bu uygulamayı baĢlatırken Akgül, Yunus 

gibi ilk sermayeyi cebinden karĢılayarak 6 kiĢiye 500 olmak üzere toplam 3000 TL 

mikro krediyi verir. ĠĢe, kendinden bir Ģeyler feda ederek baĢlaması, merkezden 

baĢlayıp yaygınlaĢması adına yürütülen bir ilke gibidir. Programın misyonu 

BangladeĢ‟te Muhammed Yunus‟un baĢlattığı uygulamayı örnek alarak Ģu amaçları 

kapsamaktadır: Türkiye‟nin bütün dar gelirli ailelerine, kadınlar vasıtasıyla, uygun 

finansal hizmetler sunarak ve onları kendi kendilerine gelir getirici bir faaliyet 

yapmalarına teĢvik ederek, ekonomik ve sosyal durumlarını geliĢtirmelerini sağlamak 

ve finansal anlamda sürdürülebilir bir kurum olmak (Türkiye Grameen Mikrofinans 

Programı, 2012). 
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ġekil 1: Programdaki mikrokredi iĢleyiĢ sistemini anlatır.
21

 

Mikro kredi talebinde 5 kadın bir araya gelir ve, “Ģöyle bir iĢ yapacağım, bana 

kredi verirseniz, size olan borcumu öderim” demeleriyle süreç baĢlar. Ardından 1 

haftalık eğitimle kadınların kendine olan güvenleri konusunda destek olunur ve bu 

sürenin sonunda, yapacakları iĢe göre kredilerini alırlar. Ġlk kez baĢvuranlar, ilk yıl için 

100 ila 1000 lira arasında kredi alırken, 1 yıl boyunca ödemelerini düzenli yapan 
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kiĢilerin ikinci yılki kredi hakları 2 bin TL‟ye kadar çıkar (Türkiye Grameen 

Mikrofinans Programı, 2012). 

Kredi isteyen kiĢilerin hikayeleri aĢağıdakine benzer Ģekilde sitede yeralır
22

.   

“Ben Cihan. Merzifon doğumluyum, Amasya‟da yaĢıyorum. Evli ve dört çocuk annesiyim. Hiçbir 

zaman boĢ durmayı sevmedim, küçük yaĢlardan beri el iĢleri yaparım. Genç kızlığımda evimizde örgü ve 

dikiĢ makineleri olduğundan konfeksiyon ve tekstil iĢlerine elim yatkındı. Konfeksiyon ve tekstil 

fabrikasında da yıllarca çalıĢtım. Evlenip çocuklarım olunca fabrikadan ayrıldım. Örgü makinesi aldım, 

sipariĢ üzerine örgüler ördüm. Bir süre sonra örgü örmek, dikiĢ dikmekle de yetinmeyip evde sipariĢ 

üzerine hamur iĢleri yapıp satmaya baĢladım. Tavuk, kaz besleyip yumurtalarını sattım. EĢimden para 

istemeyi sevmediğim için iĢlerimi geliĢtirdim. ġimdi eĢim çalıĢtığı halde benden harçlık istiyor. 

Mikrofinansı, katıldığım bir arkadaĢ gününde duydum ve çok sevindim. Ben de bu krediden 

faydalanmalıyım diyerek baĢvurumu yaptım. 2010 yılında aldığım ilk 700 TL‟lik kredinin bir miktarını 

hamur iĢlerine ve bir miktarını da el iĢlerine kullandım. Kalan 100 TL‟yi tavuk alarak değerlendirdim. 

Sadece tavuklara ayırdığım 100 TL‟den 700 TL kar ettim. 2011 yılında ikinci kredi olarak 1.000 TL 

aldım. 2012 yılında ise 1.500 TL üçüncü kredimi aldım ve hamur iĢlerinde kullandım. ġimdiki hedefim 

ise alacağım destekle hamur iĢlerinin yapıldığı bir dükkân açmak istiyorum. Hamur iĢleri için malzeme 

(un, tereyağı, zeytinyağı, haĢhaĢ, ceviz ve fındık) alarak daha da geliĢtirip ürün çeĢidini artıracağım. 

Amasya ve ilçelerinden sipariĢler alarak baklava, su böreği, poğaça, gözleme yapıyorum. Ayrıca 

Ġstanbul‟a, Almanya‟ya da eriĢte, makarna, çorbalık hamurlar keserek satıĢ yapıyorum. Dükkân açarak 

bütün sipariĢlerimi daha düzenli hazırlamak ve profesyonel olarak hizmet vermek istiyorum.” 

GiriĢimci seçilirken iĢ kolu seçerek de yardımda bulunmak mümkündür. Bu iĢ 

kolları sitede Ģöyle sıralanır
23

 : Arıcılık, bahçe heykel yapımı, bakkal dükkanı, balık ağı 

örme, çanta dikimi, çorap satıĢı, düğün tekstil ve organizasyonu, ekmek fırını, hamur 

iĢi, inek besiciliği, kuaför, manav dükkanı açmak, oyuncak yapım satımı, pastane, tandır 

fırını, tuhafiye dükkan iĢletmeciliği, yufka imalatı. 

Programın verdiği kredi ödemelerinin yalnızca kadınlara yapıldığı görülmektedir. 

Bu düĢünce TGMP Bursa YeniĢehir ġube Müdürü Mehmet Tekin‟in “ençok  

yoksulluktan mağdur olan kadın”dır açıklamasıyla (Tekin, 2012) birlikte Yunus‟un 

kitabında da (2010) baĢlangıçta her iki cinse de kredi vermeyi hedeflemelerine rağmen 

kadınların erkeklere göre ailelerine daha çok fayda sağladıklarını tecrübe etmelerinden 

dolayı gerçekleĢmiĢtir. Buna ek olarak kadınların yoksulluğu yenme güdülerinin daha 

güçlü olmasıyla tüm ülkenin yoksulluğuyla savaĢmada etkin bir yol olacağının keĢfidir  

(Yunus & Weber, 2010: 11). 

TGMP‟na kredi için baĢvuran kiĢilerin iĢlemler için Ģubeye gelmelerine gerek 

yoktur. Görevliler giriĢimcinin ayağına gider ve mikrokrediyi basitçe anlatırlar, kredi 

verilir ve taksitlerin tahsilatı da bu Ģekilde gerçekleĢir. Bu kredi sisteminde, kiĢinin 
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beyanı esas alınarak herhangi bir evrak istenmemekte ve kefil aranmamaktadır. 

Kredinin ödenmemesi durumunda ise icra ve mahkemeye baĢvurulmaz, ödemenin 

yapılmaması diğer kiĢilere kredi verilmesini engelleyici bir durum oluĢturduğu bilinci 

grup içinde teĢvik edici bir rol oynar.   

Kredi baĢvurusunda bulunan kadınlara giriĢimciliklerinde yardımcı olacak 

prensipler öğretilir. Bu Grameen prensipler arasında “disiplin, birlik, cesaret ve çok 

çalıĢmak” anahtar bir rol oynamaktadır. GiriĢimciliğin olmazsa olmazı olan cesaret 

burada prensip olarak verilmiĢ, baĢarıyı getirecek olan çok çalıĢmak da buna 

eklenmiĢtir. Birlik ilkesiyle borçlarını ödemelerinde birbirlerinin tetikleyici gücü 

olmaları sağlanmıĢ, disiplin de yine borçların ödenmesindeki ciddiyeti ve 

sürdürülebilirliğe destek amaçlı konmuĢtur. Bir diğer prensipte yeralan “her zaman 

iĢimizi geliĢtirmenin yolunu arayacağız. Korkmayacağız ve endiĢeye kapılmayacağız” 

ifadesi giriĢimciliğin risk içermesi ve iniĢ çıkıĢların olabileceği durumlara karĢı 

hazırlıklı bir davranıĢ modeli oluĢturmaya çalıĢmakta ve cesaret ilkesini de 

pekiĢtirmektedir.   

Programın üye sayısı ve verdiği kredi miktarı hergeçen gün artmakta olup 2011 

raporuna göre üye sayısı 55.000, mikrokredi kullanan üye sayısı 44.642, dağıtılan kredi 

120.000.000 TL‟dir. Geri ödeme oranlarındaki baĢarı ise %100‟dür. 

Kadınların kendi, ailevi ve toplumsal kalkınmalarını sağlayacak mikrokredi 

sistemindeki baĢarı hikâyeleri TGMP sitesinde “peri masalı” olarak belirtilmiĢtir. BağıĢ 

yap bölümüne tıkladığımız zaman Eylül 2012 tarihine kadar çıkan bu ifade “giriĢimci 

olmak peri masalı kadar gerçekçi değil mi” sorusunu akla getiriyordu. Halen 

www.perimasali.com sitesine giriĢ yapıldığında ilgili site görülmekte olup TGMP‟nin 

“bağıĢ” yap bölümünden de “ekonomiye kadın gücü” projesine ulaĢılmaktadır. Yeni 

iĢbirliğiyle birlikte mikro krediye teknoloji desteği de sağlanmıĢtır. Böylelikle örnekler 

arasında bahsedilen KIVA‟da olduğu gibi tüm giriĢimci adaylarının hikâyeleri 

anlatılarak bağıĢçıya destekleyeceği kiĢiyi seçme imkânı sunmakta, mutluluk konsepti 

ve takip mekanizmasını da gözetmektedir
24

. 

                                                           
24

 http://www.ekonomiyekadingucu.com/ 



55 

 

Mikrokredi projesinde ilerleyen zamanlarda internet siteleri üzerinden Pazar 

oluĢturma çalıĢmalarının yapılacağı da belirtilen stratejik amaçlar arasında 

yeralmaktadır
25

. 

Mikro kredi uygulamalamasıyla birlikte yoksullar da kredi alabilir sınıfta 

görülerek “insan onuru”na uygun bir çözüm sürecine girmiĢlerdir (Köse & Toros, 

2012). 

2.1.2. Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Genel Müdürlüğü ÇalıĢmaları 

Sosyal yardım anlayıĢı içinde devletin kendi gücü ve eliyle toplum içinde iĢgücüne 

sahip kiĢilere meslek eğitimleri vererek istihdam edilebilmeleri ya da kendi iĢlerini 

kurarak kazanç elde etmeleri sağlanmak üzere yapılandığı görülmektedir. Bu 

yardımların devlet eliyle sağlanmasının temelinde Anayasa Mahkemesi‟nin 16-27 Eylül 

1967 tarih ve K. 1967/29 sayılı kararında belirtilen-ferdin huzur ve refahını 

gerçekleĢtiren ve teminat altına alan, kiĢi ve toplum arasında denge kuran, emek ve 

sermaye iliĢkilerini dengeli olarak düzenleyen- sosyal devlet anlayıĢının olduğunu 

söyleyebiliriz. Bu bakıĢ açısı ile Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢmayı TeĢvik Fonu 

1986 yılında yürürlüğe giren 3294 sayılı Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢmayı TeĢvik 

Kanunu ile kurulmuĢtur  (Tarihçe, 2012). OluĢturulan fon ve Aile ve Sosyal Politikalar 

Bakanlığı‟na bağlı çalıĢmalarını yürüten Sosyal Yardımlar Genel Müdürlüğü 

kapsamında istihdam odaklı mesleki eğitim ve proje destekleri ile iĢsiz, eğitimsiz 

vatandaĢların toplum içinde kalkınmaya yönelik çalıĢmalarda desteklendikleri 

görülmektedir.  

Genel Müdürlüğün 2009-2013 stratejik planlamasında (Stratejik Plan 2009-2013, 

2012) “vatandaĢlarımızın iĢ kurma destekleri vasıtasıyla sosyal güvenceye 

kavuĢturulmasını sağlamak” yeralmaktadır. Bu kapsamda, tarımsal ürün iĢleme, bitkisel 

- hayvansal üretim, hayvancılık, küçük çaplı tarımsal aletler, market iĢletmeciliği, 

kuaförlük, el sanatları, marangozluk, konfeksiyon, lokantacılık, kırtasiyecilik, 

elektrikçilik, tornacılık, elektronik eĢya satıĢı, doğalgaz – sıhhi tesisatçılık vb. gibi çok 

çeĢitli konulardaki projelere destek verilmektedir. Bu projelerle 2003-2011 yılları 

arasında 163.499 aile desteklenmiĢ olup 1.467.319.539 TL kaynak aktarımı olmuĢtur 

(Sosyal Yardım Ġstatistikleri Bülteni, 2012). 
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2.1.3. KIVA 

Kiva, dünyanın çeĢitli yerlerindeki ihtiyaç sahiplerine yine dünyanın çeĢitli 

yerlerindeki yardımseverlerin borç vermesiyle iĢlerini kurma ya da geliĢtirme imkânı 

sunarak yoksullukla mücadele eden mikro kredi esaslı kar amacı gütmeyen bir 

kuruluĢtur. KuruluĢun merkezi California‟da olup 2005 yılında kurulmuĢ ve 2012 yılı 

itibariyle 142 mikro finans enstitüsüyle çalıĢmalarını yürütegelmektedir
26

. 

Yirmi beĢ $‟la yoksulları güçlendirme sloganıyla çalıĢan kuruluĢ bu hizmeti 

dünya genelinde yürütmektedir. Ġnternette kredi ihtiyacı olan kiĢilerin hikâyeleri 

resimleriyle birlikte görüntülenirken borç vermek isteyen kiĢiler sistem üzerinden 

ödemelerini yapıyor ve bu borçlar Kiva Enstitüleri tarafından ilgiliye ulaĢtırılıyor. 

Ġhtiyacı olan krediyi kullanan giriĢimci yeni bir iĢ kurabiliyor ya da kendi iĢini 

geliĢtirerek daha geniĢ imkânlara sahip olabiliyor. Ġmkânı nispetinde de borçların 

ödemesini herhangi bir zorlama olmadan yapıyor ve bu borç verenlere iade ediliyor. Bu 

Ģekilde borç veren isimler tekrar borç verme mutluluğunu yaĢarken ihtiyaç sahibi de 

yeni borcun verilmesinde katkıda bulunmuĢ oluyor.  Sitedeki imkânlardan birisi ise 

istenilen sektörde giriĢimciye kredi verme imkânını sunması. Sağlık, yiyecek, çevre, 

eğitim, tarım gibi baĢlıklar giriĢimci adaylarının sıralandığı konusal alanlardan bazıları. 

Yardımsever istediği sektörden giriĢimci adayı da seçebiliyor. Sitede 4 Ağustos 2012 

tarihinde 406 erkek, 248 kadın giriĢimci adayı için borç istenmektedir
27

. Borç veren 

kiĢilerin neden borç verdiklerini yazan bir cümlelik açıklamaları da borç vermek isteyen 

yeni adaylara güzel örnekler sunmakta. Tara Rodden Robbinson 5 yıllık üyeliği 

süresince 67 kiĢiye borç vermiĢ
28 ve borç verme sebebini “sahip olduğum servetimi 

paylaĢmak istedim” cümlesiyle açıklıyor. Sitede bu ismin Ģimdiye kadar borç verdiği 

giriĢimcileri görmek de mümkün. Mutluluk konseptine uygun olan bu çalıĢma yeni site 

kullanıcılarını da borç vermeye teĢvik eder nitelikte. Sistem aracılığıyla giriĢimci 

adayına yardımda bulunan kiĢiler vergiden muaf olabilme avantajına da sahip oluyorlar.  
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ġekil 2- Kiva/Organizasyon: ġekilde organizasyonun iĢleyiĢi görülmekte. Altı basamaktan oluĢan 

süreçte krediye ihtiyacı olan giriĢimcinin alan partneriyle buluĢmasından baĢlayıp, kredinin 

yardımseverlerce verilmesi ve alınan miktarın borç verene ödenmesi ve isterse baĢka bir kiĢiye borç 

vermesiyle son bulur. Kaynak: www.kiva.org 

ġekil 3 – Kiva/GiriĢimci: Organizasyonun sitesinde etkileyici ve diğer uygulamalardan farklı olarak 

öne çıkan bölüm ihtiyaç sahibi kiĢinin hayat hikayesinin anlatılarak ihtiyacı olan kredinin belirtilmesi. Bu 

ayrıntı yardımseverdeki güven duygusu aracılığıyla verme ihtimalini artırırken yaptığı iyilikten elde 

edeceği mutluluk hissinin oranını da görsellik nedeniyle yükseltmektedir. Kaynak: www.kiva.org 
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2.1.4. Nuru International 

Nuru International Amerika BirleĢik Devletleri kaynaklı olup Kenya baĢta olmak 

üzere Afrika ülkelerindeki aĢırı fakirliği (extreme poverty) çözümlemek için giriĢimcilik 

konseptini kullanan, fakirliğin ölüm, terör ve hapishane sonuçlarının olduğunu 

vurgulayan bir yardım kuruluĢudur. KuruluĢ bu bölgede yaĢanan ve yoksullukla 

bağlantılı olan hijyen, eğitimsizlik ve iĢsizlik sorunlarına inovatif çözümler 

üretmektedir. Bu çözümler bağıĢçı ve gönüllülerinin desteğiyle gerçekleĢmektedir. 

Kenya‟da giriĢimcilik için donanımlı malzemelere ihtiyaç duymadan çalıĢmaları 

gerçekleĢtirmek mümkün olmaktadır. GiriĢimcilik Kenyalı kadının bir termos, termos 

içindeki kahve, oturmak için birkaç tahta sandalye/masa ve yaptığı çöreklerden ibaret 

olup ailesii geçindirmek için yeterli olabilmektedir. Margaret Matin de bu sermayeyle 

hayatı değiĢen örnek giriĢimcilerden biri. YaĢadığı değiĢimi Ģu cümlelerle açıklıyor: 

“Çamurdan yapılmıĢ samanlardan çatısı olan bir evde yaĢıyordum ve çocuklarımı okula 

göndermeye korkuyordum. Nuru geldiği zaman birikim klübüne katıldım. 12 hafta 

eğitimde bulunduktan sonra bir restoran açmak üzere borç aldım. ĠĢim gayet iyi ve 

borcumu geri ödeyebildim. ġimdi çocuklarımın okul masraflarını karĢılayabiliyorum"
29

 

Margaret gibi birçok örnek giriĢimci hikâyesi var hayatı baĢladığı noktadan iyiye 

doğru farklılaĢan. Organizasyon toplumsal kalkınmayı amaçlayan bu yönüyle “The 

Community Economic Development/CED” (Toplumsal Ekonomik Kalkınma) adını 

almıĢ.  Program aĢırı yoksulluğa giriĢimcilikle çözüm getirmeyi hedefliyor. Bu 

çalıĢmalarında mikro kredi yöntemi, Mifos MIS gibi inovasyon mobil teknolojileri 

kullanılmakta. Bu kaynaklar halka paranın nasıl yönetileceğini öğreterek onları iyi birer 

giriĢimci olmaya yönlendiriyor. Borç faizlerinden elde edilen gelir programın 

geliĢtirilmesi amacıyla kullanılıyor. Programda kullandıkları yedi önemli basamak 

Ģöyle
30

: 

- “Dinleme: Çiftçilerle konuĢ, evlerine ziyarete git ve bölgesel giriĢimcilerle görüĢme yap. 

- Ġnovasyon: Toplum ihtiyaçlarına yönelik inovatif çözümleri yarat. 

- Birikim: Kazanç yönetimi ve birikimiyle ilgili temel bilgileri öğret. 

- Planlama: Çifçilerin ürün uygulamalarında, finansal planlamalarında ve kredi yönetimlerinde yardımcı ol. 

- Yatırım: GiriĢimciliğe kabiliyeti olan kiĢilere küçük borçlar ver. 
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- Büyüme: Farklı finansal hizmetler teklif et ve çiftçilerin gelir artıĢları için yardımda bulun.” 

ÇalıĢma bağıĢlarla yürütülüyor. Kiva örneğinde yardımseverin kredi vermesi 

sözkonusuyken Nuru‟da yardımseverin yaptığı bağıĢlardan organizasyon kendisi krediyi 

veriyor.  

Nuru, diğer kuruluĢlardan farklılıklarını ise Ģu baĢlıklarda açıklıyor: 

 Liderlik Hizmeti 

Sembolünde görüldüğü gibi liderlik hizmetinde lider olarak belirlenen 

isimlerin gönlünde bir giriĢimcilik ruhu oluĢturulmaktadır. Bu istek 

bir ıĢığa, hatta yüreği yakan bir ateĢe benzetilerek giriĢimciliğin istek 

odaklı ve kalpten gelen inanç ve gayretle gerçekleĢeceği vurgulanır. 

Arkada gölge olarak görülen karakterler ise lider olarak seçilen ve eğitilen ismin diğer 

giriĢimci adaylarını eğitmesini ve bu sayının artıĢındaki yöntemi anlatır.  

Liderlikle ilgili prensipler alçakgönüllülük, ilerleme hedefli, örnek olaylarla 

anlatım ve geliĢmiĢliğin örnekleri eĢliğinde organizasyonun saygın mentorları 

tarafından verilmektedir. Altı aylık eğitim sonrasında Nuru olarak adlandırılan aday en 

iyi isimler arasına alınır ve çalıĢma grubunu kanalize etme adına görevine baĢlar. 

Topluluğun önemli özelliklerinden birisi de mobilize olma yeteneği ve verimli 

platformlar oluĢturarak toplumun ihtiyacı olan inovatif çözümleri getirmektir.  

Ġyi Fikirlerin ĠnĢası 

Ekip sosyal ve özel sektörle birlikte, tarım, ekonomik geliĢme, su/hijyen, sağlık 

ve eğitim konulu beĢ programdan oluĢan bir metodla çalıĢmaktadır. Programlarla ilgili 

hizmet yürüten ve alanlarında önde olan organizasyonlarla iĢbirliğinde Nuru ihtiyaçların 

tespitinde rehber olur. Liderlik ağı kullanarak ilgili yönlendirmeler yapılır. 

Ölçümleme ve Değerlendirme 

Gözlem ve değerlendirme ekibi çözümlemelerin sosyal sorunlar üzerindeki 

etkisini ölçümleme üzerine çalıĢmaktadır.  

Sürdürülebilirlik ve Ölçeklendirme 

ġekil 4: Liderlik 
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Nuru, inovasyonun önemli ilkelerinden olan sürdürülebilirlik kavramı üzerine 

sistemini kurmuĢtur. Finansal ve liderlik boyutundaki sürdürülebilirliğin 

gerçekleĢmesini önemser. Bunun için köy bankası oluĢturularak nakit akıĢındaki 

devamlılık sağlanmaktadır. Liderlik alanında ulusal etkiyi baĢarmak için ise bölgesel 

program hizmetleri yürütülür. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

SOSYAL DEVLETTE YOKSULLUĞA ÇARE 

UYGULAMASI, ASDEP ÖRNEĞĠ 

 

3.1. Hükümet ve Sosyal Politika Uygulamaları 

Devlet, “Toprak bütünlüğüne bağlı olarak siyasal bakımdan örgütlenmiĢ millet 

veya milletler topluluğunun oluĢturduğu tüzel varlıktır”
31

 ve çeĢitli hükümetler 

görünümünde halka hizmet sunulur. Hükümetler tarafından halka sunulan hizmet 

kapsamındaki görevlerden biri de ekonomik anlamda gerekli olan ihtiyacı karĢılamak, 

bu güce sahip olmayanlara da destek vererek koruma altına almak ya da ek hizmetlerle 

güce kavuĢturmak Ģeklinde gerçekleĢir.  

Popper (2010: 160, 161), “ Ekonomik açıdan güçsüz olanların ekonomik açıdan 

güçlü olanlara karĢı korunmaları için devletin gücü tarafından yürütülen toplum 

kurumları olması gerektiğini ve yine devletin, hiç kimsenin açlık ya da ekonomik açıdan 

mahvolma korkusu altında adil olmayan bir anlaĢma altına girmemesi için önlemler 

alması gerektiğini belirtir ve çözüm önerisi olarak Ģunları sunar (Popper & Tunçay 

(çev.), Açık Toplum ve DüĢmanları: Hegel, Marx ve Sonrası, 2010: 160-165): 

“Siyasal güç ekonomik gücü kontrol altına alabilir… Örneğin, ekonomik açıdan zayıf olanların 

korunması amacını güden akılcı program yapabiliriz. Sömürüye bir sınır çekecek yasalar yapabiliriz. 

ĠĢgücünü sınırlayabiliriz. Ama çok daha fazlasını yapabiliriz. Yasalarla iĢçileri –daha da iyisi, bütün 

vatandaĢları- sakatlığa, iĢsizliğe ve ihtiyarlığa karĢı sigorta edebiliriz. Bu Ģekilde aç kalmamak için her 

Ģeye boyun eğmek zorunda olan iĢçinin çaresiz ekonomik durumdan yararlanan sömürü türlerini imkansız 

kılabiliriz. Yasayla çalıĢmaya razı olan herkese hayatını kazanabilme garantisini verebilirsek ki bunu 

baĢaramamamız için hiçbir neden yoktur, o zaman vatandaĢın özgürlüğünün ekonomik korku ve 

ekonomik sindirmeden korunması yetkinliğe eriĢmiĢ olur. Bu görüĢ açısına göre, ekonomik korunmanın 

anahtarı siyasal güçtür. Siyasal güç ve onun denetimi her Ģeydir. Ekonomik gücün siyasal güce üstün 

çıkmasına izin verilmemelidir; gerekirse onunla savaĢılmalı ve siyasal gücün denetimi altına alınmalıdır”.  

diyerek siyasal gücün önemini vurgularken bir taraftan da tehlikesini dile getirir (Popper 

& Tunçay (çev.), Açık Toplum ve DüĢmanları: Hegel, Marx ve Sonrası, 2010: 167, 

168).  

                                                           
31

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_gts&arama=gts&guid=TDK.GTS.50c05007ec7a69.3254
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“Her türlü gücün, en az ekonomik güç kadar siyasal gücün de tehlikeli olduğunun farkına varmalıdır. 

... devlet yetkilerinin geniĢletilmesi için yaygara koparırken hiçbir zaman istenmeyen kiĢilerin o 

geniĢletilmiĢ güçleri ellerine alabileceklerini akıllarına getirmediler.” 

Popper bu sözleriyle siyasal gücü önemserken doğru kullanılması adına kontrol 

altında tutulmasını da vurgular. 

Bu sorumluluklarla göreve gelen son dönem hükümeti 2001 dünya ekonomik krizi 

ve kriz sonrası devranılan yönetimin sosyo-ekonomik yapının en belirgin özelliği 

yoksulluğun ve iĢsizliğin derin bir yara haline gelmiĢ durumudur. Bu sorun, siyasal 

iktidara toplumsal alanda çözmesi gereken en önemli problemin krizin etkilerinin 

yarattığı olumsuzluklar olduğunun iĢaretini vermekteydi ki bu sosyal politikanın alacağı 

Ģekli de göstermekteydi. Bu dönemde önceki yönetimlerde uygulanmaya baĢlanan fon 

yardımları, yeĢil kart uygulamaları görülmekle birlikte sosyal yardımlar yeniden 

keĢfedilmeye çalıĢılmakta, sosyal hizmet ve sosyal yardım birlikteliğinin sağlanmasına 

yönelik kapsayıcı bir sosyal politika hedeflenmektedir. Bunun örneği ise 2012 Nisan 

ayında pilot uygulamalarının baĢlandığı Aile ve Sosyal Destek Projesi (ASDEP)‟yle 

görülmektedir. AĢağıda, hâlihazırda uygulanan sosyal yardımlar hakkında bilgiler 

verilirken Tez‟de bağlantısını kurmayı hedeflediğimiz ASDEP projesine daha detaylı 

yerverilecektir.  

Siyasal iktidarın yoksulluğa iliĢkin yaklaĢımında yoksulluğun nedeni 2002 krizi, 

kötü kamu yönetimi, yolsuzluk, kamu açıkları olarak gösterilmektedir. Risk grupları; 

yaĢlı kadınlar, çocuklar, gençler ve engelliler olarak belirtilir. Temel politika önerileri 

ise; Ģartlı nakit transferi, çocuk yardımı, AB fonları, aile dayanıĢması ve engelli 

yardımları olarak görülür (Yılmaz, 2012: 304). 

Sosyal yardım uygulamalarında Osmanlı‟dan miras alınan iĢleyiĢ ve düĢünce 

biçimlerinin olduğu görülmektedir. Miras alınan anlayıĢ genel olarak gönüllülüğün ve 

hayırseverliğin uygulamada yer bulmasıdır (Onur, 2011: 180). 

Siyasal iktidarda hak kazanmanın tek koĢulu yurttaĢ olmaktır ve toplumun tüm 

kesimlerini yurttaĢ olarak benimseyen bir politika izlemektedir ki bu yönüyle 

bütünleĢtirici bir yanı vardır. Sosyal yardım genellikle sosyal güvenlik sisteminin 

açıklarını kapatıcı ve tamamlayıcı yönüyle karĢımıza çıkar. Sosyal güvenlik sistemi 

dıĢında kalan vatandaĢları da kapsayan bir kavram olarak görülür.  
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Yardım uygulamaları belirli kiĢi ya da gruplara nakit destek, konut ya da sağlık 

hizmeti sunma Ģeklinde görülmektedir. Bu yardımlar ya doğrudan kamu kaynaklarından 

finanse edilen uygulamalardır ya da sosyal yardımın algılanıĢ biçimine göre bir ölçüde 

gönüllülük esasına dayanır. Gönüllülük esasının benimsenmesi, sosyal yardımların 

gönüllülük esasına dayanan kurumlar aracılığıyla da yürütüleceğinin belirleyicisi 

olmuĢtur. Ülkemiz örneğinde sosyal yardımların gönüllülük esasına havale ediliĢi ve 

devletin sosyal yardımlara katılımının bunun üzerinden biçimlenmesi diye 

tanımlanabilecek, „iç içe geçmiĢ devlet – hayır kurumu iliĢkileri‟ karĢımıza çıkmaktadır. 

GeçmiĢten alınan mirasın da etkisiyle devletin sosyal yardım alanında etkinlik 

gösteriĢinin, gönüllü kuruluĢlarla iç içe geçen bir nitelik arz etmesi; toplumsal hayatta 

rol oynayan gönüllü kuruluĢların kamusal iradeyle benzer bir iĢleyiĢ olarak 

görülmektedir. Gönüllülük esasına dayanan sosyal yardım etkinlikleri yoksulluğu 

yapısal bir sorun olarak kavramaktan uzak, devamlılıkları açısından riskli olmakla 

birlikte herkes için ulaĢılabilirliği mümkün görülmemektedir. Bu uygulamalardan bazı 

maddeler aĢağıda yeralmaktadır (Onur, 2011: 182, 184-198): 

- 65 yaĢ aylığı:  

BaĢlangıcı olan 1976 yılında “65 yaĢını doldurmuĢ, muhtaç, güçsüz ve kimsesiz 

Türk vatandaĢlarına aylık bağlanması” Ģeklinde olan yardım maddesinde 2005 

yılında yapılan değiĢikliklerle “engelliler” de kapsama alınmıĢtır.  

- Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma TeĢvik Kanunu (SYDT):  

Hak temelli sosyal yardımlar alanında atılmıĢ olan ikinci önemli adım 14 

Haziran 1986 tarihinde yürürlüğe giren 3294 sayılı  “Sosyal YardımlaĢma ve 

DayanıĢma TeĢvik (SYDT) Kanunu” olarak görülmektedir. Bu kanunun amacı; 

“fakir, çaresiz ve muhtaç durumda olan vatandaĢlar ile gerektiğinde her ne 

suretle olursa olsun Türkiye'ye kabul edilmiĢ veya gelmiĢ olan kiĢilere yardım 

etmek, sosyal adaleti pekiĢtirici tedbirler alarak gelir dağılımının adilane bir 

Ģekilde tevzi edilmesini sağlamak, sosyal yardımlaĢma ve dayanıĢmayı teĢvik 

etmektir”tir. Bu kanundan hareketle BaĢbakanlık‟a bağlı iĢleyen “Sosyal 

YardımlaĢma ve DayanıĢmayı TeĢvik Fonu” (halk arasında bilinen ismiyle „fak 

fuk fon‟ – „fakir fukara fonu‟) oluĢturulmuĢtur. Bu fonun idaresi 2004 yılının 

sonuna kadar BaĢbakanlık‟a bağlı bir genel sekreterlik ile yürütülürken, bu 

tarihten itibaren yine BaĢbakanlık‟a bağlı bir genel müdürlük olarak 

yürütülmeye baĢlanmıĢ, böylece düzenlemenin kurumsal yapısı 
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güçlendirilmiĢtir. Bu yardımlar aylık nakdi yardım, sağlık yardımları, acil durum 

yardımları, eğitim yardımları, aile destek (gıda, yakacak ve barınma) yardımları 

olarak görülmektedir.  

- YeĢil Kart: 

Aile içindeki gelirin; kiĢi baĢına düĢen aylık tutarı, brüt asgari ücretin 1/3′ünden 

az olan vatandaĢlarımızın tedavi giderlerinin devlet tarafından karĢılanmasını 

kapsar. Adaletsiz kullanımlar nedeniyle 2005 yılı Ağustos ayından itibaren 

yapılan denetimler sonucu 6 milyondan fazla YeĢil Kart bloke edilmiĢtir. YeĢil 

Kart uygulamasından yararlananların %50‟si Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

bölgesinde, %40‟a yakını da 0 – 14 yaĢ arasındadır. YeĢil Kart harcamalarının 

yaklaĢık %70‟i tedavi giderlerine gitmekteyken, kalanını ilaç masrafları 

oluĢturmaktadır. 

Yürütülen bu yardım faaliyetlerinde sosyal yardımlaĢma ve dayanıĢma vakıfları bir 

STK rolü üstlenerek gönüllülük esaslı görevlerini sürdürmekte zaman zaman aynı 

yardımların tekrarlı olarak yoksullara ulaĢtırıldığı görülmektedir.  Bu yardımların 

STK‟larca ya da devletçe tekrarını önleme adına halkın aldığı yardımların ve mülk, 

hukuki durum gibi birçok özel kriterin de görülebildiği SOYBĠS
32

 sisteminin yalnız 

devlet kurumlarına değil STK‟lara da açık bir yapıda olması gerekmektedir.  Onur‟ 

(2011) un yoksullukla mücadele çalıĢmalarının yoksulluğu giderici değil yardıma 

muhtaç bırakmanın, yoksulluğu yeniden üreten bir Ģekilde geliĢtirmenin gerçekleĢtiğiyle 

ilgili görüĢüne bir dönem Erzurum Çat‟daki yeĢil kart sahiplerinin toplam nüfustan daha 

fazla olması örneğini vermektedir. YeĢil kartta görülen bu hedefi ĢaĢıran uygulamalar iĢ 

gücüne sahip yoksul ailelere yapılan rutin yardımlar sonucunda da onların yoksulluk 

kültürüne sahip olmasıyla sonuç verebilmektedir.  Aynı zamanda son dönem 

belediyelerinin tamamına yakınında SYDT Fonu‟nun yaptığına benzer sosyal yardımlar 

yapan birimler kuruludur. Bunlar aracılığı ile gıda, yakacak, barınma gibi sosyal 

yardımlar yine muhtaçlık temelinde bulanık bir dağıtım ölçütüyle dağıtılmaktadır. Bu 

biçimde yapılan yardımlar küçük ölçekli belediyelerden, büyükĢehir belediyelerine 

kadar bütün kademelerde normalleĢmiĢtir. Yapılan yardımlar hükümet tarafından 

yapılanların, yerel ölçekte tekrarlanması Ģeklindedir. Ölçeği değiĢmekle beraber yapılan 

                                                           
32

 Sosyal yardım baĢvurusu yapan kiĢilerin muhtaçlıklarını ve kiĢisel verilerini merkezi veri tabanlarından 

temin/tespit etme ve mükerrer yardımların önlenmesine yönelik olarak kurumlar arası (online) veri 

paylaĢımını sağlama amacıyla hayata geçirilmiĢ bir E-Devlet uygulamasıdır (SOYBĠS). 
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yardımın niteliği neredeyse aynıdır. Belediyelerdeki yardım anlayıĢı AKP dönemiyle 

beraber genel duruma uyum içerisinde yoğunlaĢmıĢtır.  

3.1.1. Son Dönem Sosyal Politika Uygulama Örneği: ASDEP  

Son dönem hükümetinde Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı‟nın kurulması 

6/4/2011 tarihli 6223 sayılı kanunun verdiği yetkiye dayanılarak Bakanlar kurulunca 

3/6/2011 tarihinde kararlaĢtırılmıĢtır. Bakanlık‟ın belirlenen görevleri yoksulluğun 

çözümüne yönelik yapılacak faaliyetleri ve bu faaliyetlerin iĢbirliği içinde yürütülmesini 

anlatan maddeleri içermektedir (Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığının TeĢkilat ve 

Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname, 2012): 

“Madde 2 (1) a- Sosyal hizmet ve yardımlara iliĢkin ulusal düzeyde politika ve stratejiler 

geliĢtirmek, uygulamak, uygulanmasını izlemek ve ortaya çıkan yeni hizmet modellerine göre 

güncelleyerek geliĢtirmektir, 

Madde 2(1) b- .. aile refahının artırılmasına yönelik sosyal hizmet ve yardım faaliyetlerini 

yürütmek, bu alanda ilgili kamu kurum ve kuruluĢları ile gönüllü kuruluĢlar arasında iĢbirliği ve 

koordinasyonu sağlamak,  

Madde 2 (1) ç-… kadınlara yönelik sosyal hizmet ve yardım faaliyetlerini yürütmek, bu alanda 

ilgili kamu kurum ve kuruluĢları ile gönüllü kuruluĢları arasında iĢbirliği ve koordinasyonu sağlamak, 

Madde 7 f- Ailenin maddi refahının geliĢtirilmesine yönelik çalıĢmalar yapmak, bu konuda diğer 

birimler, ilgili kamu kurum ve kuruluĢları ile koordineli eğitim programları ve projeler hazırlamak ve 

uygulamak. 

 Madde 11 ğ- Sosyal yardımlaĢma ve dayanıĢma kültürünü kökleĢtirici çalıĢmalar yapmak geniĢ 

kitleleri kapsayan yardım kampanyalarını koordine etmek ve desteklemek.” 

 

Bu amaçlar doğrultusunda aileyi sosyal yardım ve sosyal hizmet alanında 

bütünleĢik bir yapıyla korumak ve refah düzeyini artırmak üzere Aile Sosyal Destek 

Projesi Bakanlık tarafından planlanmıĢtır. 

ASDEP, devam edegelen sosyal yardım ve sosyal hizmetin birbirinden farklı 

çözüm kanallarıyla değil birbirine destek veren ve birlikte ele alınan çalıĢmalar bütünü 

olması gerektiğini vurgulayan “ağ” tabanlı bir sistemdir. Bu sistem; yoksulluktan, 

Ģiddete, eğitimsizlikten cinsel eĢitliğe birçok sorunun çözümüyle ilgili çalıĢmaları 

içermektedir. ÇalıĢmanın temelini oluĢtururken “ağ” tabanlı bir sistem olması nedeniyle 

ve ilgili kuruluĢların tecrübelerinden istifade etmek için 2012 yılı Ocak ayında 

üniversitelerden akademisyen ve STK yöneticileriyle görüĢülerek bir çalıĢtay 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢtay akabinde pilot uygulamalara baĢlayan Bakanlık, pilot 
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uygulamaların değerlendirilmesiyle projeye 2013 yılı Ocak ayı itibariyle baĢlamayı 

hedeflemektedir.   

18-19 Ocak 2012 tarihinde yapılan çalıĢtayda ASDEP sisteminin gerekliliğine neden 

olan sorunlar zinciri Ģu Ģekilde sıralanmaktadır (Zahteroğulları, 2012). 

- Sosyal yardım ve sosyal hizmetlerde entegre olmayan dağınık yapı ve buna bağlı 

olarak mükerrerlikler; 

- Yardımların ülke geneli yoksulluğu azaltmakta istenen etkiye sahip olmayıĢı;  

- Sosyal yardım ve istihdam arasındaki bağlantının zayıflığı; 

- Sosyal hizmetlerin halka en yakın noktadan sunulamayıĢı; 

- Koruyucu-önleyici hizmet ve tedbirlerdeki yetersizlik; 

- Sosyal yardım ve hizmetlerdeki denetim eksikliği ve 

- Nitelikli personel eksikliğidir.  

Aynı sunuda Zahteroğulları ASDEP‟i Ģöyle tanımlar: 

“Sosyal yardım ve hizmetlere ihtiyaç duyan aile ve bireylerin objektif kriterlere göre tespiti, 

bilgilendirilmesi, sosyal yardım ve hizmetlerden yararlandırılması, diğer kamu hizmetlerinden 

yararlanmalarının sağlanması ve bu suretle yaĢam koĢullarının iyileĢtirilmesi ve refah seviyelerinin 

yükseltilmesini amaçlayan ve bu sürecin tüm aĢamalarında kendilerine rehberlik edilmesini öngören bir 

projedir.” 

 

Bakanlık tarafından proje olarak ifade edilen ancak sürdürülebilirliğini anlatması 

ve bir “ağ” yapısının önplana çıkması nedeniyle “sistem” olarak tanımlamayı uygun 

gördüğümüz bu çalıĢmada yaĢam koĢullarının iyileĢtirilmesi olan amaca çeĢitli 

enstrümanları kullanarak ve iĢbirliği içinde ulaĢmak hedeflenmektedir.  

Halka “aile hekimi” uygulamasında olduğu gibi her aileyle, her bireyle eĢleĢecek 

ve talep etmeden arz etmeyi de hedefleyen bu çalıĢmanın en önemli enstrümanı olarak 

“Aile Sosyal Destek DanıĢma” (ASDD) görülmektedir. DanıĢman; bu amaçları 

gerçekleĢtirmek üzere Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı tarafından iĢe alınan, 

eğitimden geçirilerek yerelde istihdam edilen uzman personel olarak açıklanır. 

Görevleri ise Ģu Ģekilde sıralanır(Zahteroğulları, 2012):  

 

- “Veri tabanında kayıtlı yardım ve hizmetlerden yararlanan kiĢilere iliĢkin incelemeleri ve 

puanlama esasına dayalı muhtaçlık tespiti, 

- Sosyal yardım ve hizmetlerden yararlanmayan veya yeterince yararlanamayan bireyleri tespit 

etmek, bilgilendirmek ve yararlanmalarını sağlamak, 
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- Alan taramasıyla risk haritasının oluĢumunu sağlamak, 

- Ġlgili kurumları (MEB, sağlık bakanlığı, iĢkur..) harekete geçirmek, 

- Tüm sürecin takibi.” 

 

Sistemin baĢarılı bir Ģekilde çalıĢması ve bu baĢarının devamı adına önem taĢıyan 

personelin aile ziyareti sırasındaki tespitleri, ilgili yerlere yönlendirmesi ve sürecin 

tamamlanması adına takip iĢlemleri çalıĢmada önem taĢımaktadır. Kamu Personel 

Seçme Sınavı ve mülakat ile alınacak, önceliğin sosyoloji, psikoloji, halkla iliĢkiler 

mezunlarına verildiği ASDD‟nin bu öneme binaen hazırlığını önemseyen Bakanlık iki 

aylık bir eğitim süreciyle personelin bilgi ve tecrübelerden yararlanarak daha kısa 

sürede yol almasını amaçlamıĢtır. Personelin pilot uygulamada aldığı eğitim konuları 

maddelerinde yoksul, özürlü, yaĢlı gibi dezavantajlı grupla ilgili bilgiler, iletiĢim 

metodları ve sorun çözme tekniklerini görülmektedir (Zahteroğulları, 2012):  

- “ASDD görev ve iĢ süreçleri, 

- Sosyal yardım ve hizmet kuruluĢları, mevzuatları ve iĢ süreçleri, 

- Sağlık, eğitim kurumları ile emniyet ve diyanet birimlerinin hizmetleri ve iĢ süreçleri, 

- Yerel yönetim ve sivil toplum kuruluĢları ile uygulamaları, 

- ĠletiĢim ve mülakat teknikleri, 

- Problem çözme teknikleri, 

- Yoksulluk ve sosyal dıĢlanma, 

- Ġstihdam ve sosyal güvenlik, 

- Genel sağlık sigortası uygulaması, 

- Aile içi Ģiddet ve kadına yönelik Ģiddet ile mücadele, 

- Çocuklara yönelik Ģiddet ve çocuk koruma kanunu, 

- YaĢlılık ve özürlülük, 

- Göç ve kente uyum süreci 

- Ruh sağlığı ve davranıĢ bozuklukları, 

- GeliĢim dönemleri ve ergenlik sorunları, 

- Madde bağımlılığı.” 

ASDEP‟teki iĢleyiĢ süreci ise aynı sunumda Ģu temel iĢlemler çerçevesinde ele 

alınmaktadır:  

Kayıt: Ġhtiyaç sahibi kiĢi ya da aile kendisi yardım/hizmet talebinde bulunabilir. 

Talep odaklı bu çalıĢmayla birlikte sahada hane taraması sırasında tespit edilen ve 

yardım/hizmet alması gerekli görülen kiĢilerin de kaydı arz odaklı olarak 

gerçekleĢtirilecektir.  
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Ġnceleme: ASDD haneyi baĢvuru sonucu ya da hane taraması sonucunda 

ziyarette bulunur. Bu ziyaret sonucunda hane halkına yönelttiği sorular, hanedeki 

gözlemleri ve sosyal çevrede –bakkal, komĢu- yaptığı araĢtırmalar sonucunda bir 

gözlem raporu oluĢturulur. 

Kontrol: Haneyle ilgili ziyaret sırasında oluĢturulan veriler merkezi 

veritabanında da karĢılaĢtırılmalı olarak incelenir.  

ĠġKUR Kaydı: Hanede çalıĢabilecek durumda olan kiĢilerin kaydı sistem 

üzerinden gerçekleĢtirilir.  

DanıĢmanlık: Ailelerin ihtiyaç içinde oldukları hizmetleri alabilmeleri için 

gerekli olan danıĢmanlık hizmeti verilir.  

Yönlendirme: ASDD ilgili kurumlarla irtibata geçerek ailelerin ihtiyaç 

duydukları yardım ve hizmetleri alabilmeleri için baĢvurularında bilfiil yardımcı olur. 

Takip: Ailelerin durumlarındaki değiĢimi ve diğer kurumlardaki hizmet 

alımlarını takip eder.  

3.1.1.1. ASDEP Pilot Uygulama 

Birden çok kurumla iĢbirliğinin gerekli olduğu ve danıĢmanlarının eğitimle 

birlikte tecrübeye ihtiyaç duyduğu projede tamamlanması gereken yönlerin giderilmesi, 

oluĢabilecek aksiliklerin küçük ölçekte farkına varılarak genel uygulamadaki sorunları 

asgariye indirebilmek için 2012 Nisan ayında projenin pilot uygulama sürecine 

baĢlanmıĢtır. Bu dönemde Bakanlık Hacettepe Üniversitesi ile bir sözleĢme 

çerçevesinde iĢbirliğine gitmiĢtir (Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, 2012). 

24.04.2012 tarihinde yapılan istiĢare toplantısı neticesinde pilot uygulamanın 

Karabük ayağı ile ilgili sorumluluk Sosyal Yardımlar Genel Müdürlüğü‟ne, Kırıkkale 

ayağı ile ilgili sorumluluk Aile ve Toplum Hizmetleri Genel Müdürlüğü‟ne verilmiĢtir 

(Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, 2012:1). Ġki uygulamanın farklı iki kanala 

verilmesi bu çalıĢmanın bağlı olarak yürütüleceği müdürlüğün Sosyal Yardımlar Genel 

Müdürlüğü mü yoksa Aile ve Toplum Hizmetleri Genel Müdürlüğü mü olacağı 

tartıĢmasının cevabını bulma niteliğinde olduğu görülmektedir. Sosyal YardımlaĢma ve 

DayanıĢma Vakıfları; ailelerin ziyareti, sosyal inceleme pratikleri ve yapılan sosyal 

yardımlar konusunda uzmanlaĢmıĢken Toplum Hizmetleri Merkezleri de ailelerin 
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maddiyat dıĢındaki ihtiyaçlarının karĢılanmasında (Aile ve Toplum Hizmetleri Genel 

Müdürlüğü, 2012:2) uzman bir kadroyla çalıĢma yürütmüĢ ve yardımdan çok hizmet 

alanında tecrübe kazanmıĢtır. 18-19 Ocak 2012 tarihinde yapılan çalıĢtay baĢlığı olan 

“sosyal yardım ve hizmetlerin yeniden yapılandırılması” yardım ve hizmetlerde 

yürütülen çalıĢmaların bütünleĢik bir yapıya döndürülmesine olan gerekliliği ve buna 

bağlı olarak ASDEP‟i anlatır.  

ASDEP pilot uygulamasında saha inceleme görevlilerinin, Karabük ilinde 

Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakıfları bünyesinde, Kırıkkale ilinde ise Sosyal 

Hizmet Merkezi (SHM) olarak faaliyet gösteren Toplum Merkezi bünyesinde ve “proje 

kapsamında” geçici olarak görevlendirilmelerine karar verilmiĢtir. Her iki ilde de Sosyal 

Hizmet Merkezleri proje kapsamında, insan kaynağı bakımından güçlendirilerek ideale 

yakın bir kurgu ortaya çıkarılmaya çalıĢılmıĢtır (Aile ve Toplum Hizmetleri Genel 

Müdürlüğü, 2012: 2). Bu çerçevede görev alan söz konusu personelin 09–21.04.2012 

tarihleri arasındaki 100 saatlik teorik eğitimiyle baĢlayan süreçte 24.04.2012 tarihinden 

itibaren Kırıkkale ilinde Aile ve Toplum Hizmetleri Genel Müdürlüğü denetim ve 

gözetiminde, 2 haftalık bir oryantasyon eğitimi yapılmıĢtır. Bu süre içinde Kırıkkale 

ilinde proje kapsamında çalıĢacak personelin, sahada karĢılaĢmaları muhtemel sorunları 

yönlendirecekleri kurum ve kuruluĢların tanıtımı yapılmıĢtır. Proje kapsamında 7 aylık 

bir süre zarfında bir yandan saha incelemeleri yoluyla sorun tespiti yapıp, aile ya da 

bireylerin sorunlarının çözümüne dönük yönlendirme faaliyetlerinde bulunacak bir 

yandan da toplamda 400 saate yakın hem teorik hem de uygulamalı bir eğitim 

sürecinden geçecektir (Ek 1). 

17Nisan itibariyle aylık olarak alıĢtırma süreci değerlendirme toplantıları 

yapılmıĢtır. Oryantasyon sürecinin 17 Kasım‟da bitmektedir. 240 saatlik bu uygulamalı 

eğitimle birlikte genel toplamda 330 saatlik bir eğitim verilmesi planlanmıĢtır. Sürekli 

Eğitim (Oryantasyon Süreci) aĢamasında her ay 3 günlük bir toplantı süreci 

konulmuĢtur. Bu toplantıda ele alınan konular:  

- Pilot uygulamanın değerlendirilmesi ve A.S.P.B. üst düzey yöneticilerinin 

projeyle ilgili teorik sunumları, 

- Pilot uygulamanın gerçekleĢtiği her iki ilde proje süreci ara değerlendirme 

toplantıları, 

- Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar, 
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- ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve koordinasyon toplantıları. 

 

3.1.1.1.1. ASDEP Pilot Uygulama ve GiriĢimcilik 

ASDEP‟te sosyal devlet olarak yapılan sosyal yardım ve sosyal hizmet 

uygulamaları bir araya getirilerek talep eden etmeyen tüm halka gerekli desteği sunma 

hedeflenirken çalıĢabilir yoksulu rutin yardımlarla “yoksulluk kültürü” içinde 

bırakmadan iĢ imkânı sunma ya da kendi iĢini kurma da hedeflenmektedir. Pilot 

uygulama personeline “sosyal ve insani geliĢme boyutunun entegrasyonu için rehber” 

(ek 3) olarak dağıtılan çalıĢmada “giriĢimcilik” maddesi ilk sırada yeralmaktadır ve 

rehberde Ģöyle tanımlanır  (T.C. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, 2012) 

 “Hizmet alanları kapsamında belirlenen ilk baĢlık giriĢimcilik/istihdam/kredidir. Belli bir amaç 

doğrultusunda kendi sermayesiyle belli bir risk alarak iĢ kurmak isteyen ya da sermayesi olamayan potansiyel 

giriĢimciler ve giriĢimciliğinin desteklenmesine yönelik çalıĢmalar – giriĢimcilik eğitimleri verilmesi, mikro kredi 

sağlanması, pazarlama kanalı, satıĢ yeri, ürün tasarımı, atölye sağlanmasını içeren destek biçimleri vb. hakkında bilgi 

ve danıĢmanlık hizmetleri alınabilir.”   

 

Bu rehberde Karabük ve Kırıkkale‟de olmak üzere ayrı ayrı öncelikli 

baĢvurulabilecek, yardım ve destek alınabilecek kurum ve kuruluĢların isim ve iletiĢim 

bilgileri yeralmaktadır. GiriĢimcilik/Ġstihdam/Kredi baĢlığı altında “il özel idaresi mikro 

kredi ofisi, iĢ-kur il müdürlüğü, sanayi ve ticaret odası, T.C. Ziraat Bankası, Esnaf 

Kefalet Kooperatifi BaĢkanlığı”nın verileri yeralmaktadır.  

Rehberde ilk baĢlık olarak görülen giriĢimcilik, Ģartlar gereği uygulamada ilk 

baĢlık olarak yeralamamıĢ ve öncesinde belirtilen diğer yardım ve hizmetler 

yürütülmüĢtür (Haksöyler, Fethullah Aile Destek ve Toplum Hizmetleri Daire BaĢkanı, 

KiĢisel ĠletiĢim, 20 Temmuz 2012). 

Bakanlık alan taramasında giriĢimci adaylarını tespit etmek üzere hane halkına 

sorulan “halen iĢsiz olup, iĢ kurma isteği, becerisi ve potansiyeli olan kimse var mı?” 

sorusudur. Bu soruya 345 kiĢi evet, 3200 kiĢi de hayır olarak yanıt vermiĢtir. Evet diyen 

kiĢi sayısıdaki azlıkta “iĢ kurmanın ne demek olduğu konusundaki bilgi düzeyinin 

yeterli olmaması, kiĢi biliyor ise bu konudaki cesaret eksikliği” sebep olarak görülebilir. 

Sorularda “ne türden bir iĢ kurmak istediği ve mevcut becerileri/potansiyeli” de 

sorgulanmaktadır.  (Kurnaz, ġebnem AvĢar, Sosyal Yardımlar Genel Müdürlüğü 

AraĢıtram Daire BaĢkanı, KiĢisel ĠletiĢim, 25 Temmuz 2012). Girişimcilik için İŞKUR 

iş ve meslek danışmanlarıyla irtibata geçilip yol gösterilmeye çalışılmaktadır, bununla 
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ilgili devlet bünyesinde herhangi bir özel uygulama alanı ya da bir STK işbirliği mevcut 

değildir (Haksöyler, Fethullah Aile Destek ve Toplum Hizmetleri Daire BaĢkanı, 

KiĢisel ĠletiĢim, 20 Temmuz 2012). İŞKUR İş ve Meslek Danışmanı; “Meslek seçimi 

esnasında bulunan, iĢ bulmada/seçmede güçlükleri olan, mesleki uyumsuzluk 

problemleri bulunan, mesleki becerilerini geliĢtirmek, mesleğini veya iĢini değiĢtirmek 

isteyenlere yönelik olarak; kiĢisel özellikler ile mesleklerin gerektirdiği nitelikleri, 

Ģartları ve iĢ piyasasının gereksinim duyduğu iĢ/meslekleri karĢılaĢtırarak, bireyin istek 

ve durumunu en uygun iĢ/mesleği seçmesi, seçtiği iĢ/meslekle ilgili eğitim 

imkânlarından yararlanması, iĢe yerleĢtirilmesi ve iĢe uyumunun sağlanması ile ilgili 

sorunların çözümüne sistemli olarak yardım eden kiĢidir. ĠĢ ve meslek danıĢmanı, bu 

çalıĢmalarını iĢ sağlığı ve güvenliği ile çevreye iliĢkin önlemleri alarak kalite sistemleri 

çerçevesinde yürütür ve mesleki eğitim faaliyetlerinde bulunur” bilgilerini içermektedir. 

Tanımda da görüldüğü gibi kiĢilerin giriĢimci olması üzerine bir eğitim sözkonusu 

değildir. DanıĢmanın sahip olması gereken bilgi ve beceriler arasında insan psikolojisi 

ve empati kurma yeteneği, dezavantajlı grupların özelliklerine iliĢkin bilgi aranarak 

yoksul insanın durumunu anlaması mümkün olabilen bir özelliktir (ĠġKUR, 2012). 

Ancak bu bilgi danıĢman tanımı nedeniyle onların iĢ kurmasında değil iĢ bulmasında 

kullanılacak bir özellik bütünü olmaktadır. GiriĢimcilik eğitimi ise farklı yaklaĢımları 

gerektirir. Bu eğitim içeriğinden dördüncü bölümde bahsedilecektir.  

17.05.2012 tarihinde Planlama Uzmanı Rıdvan Kurtipek ve Aile ve Sosyal 

Politikalar Bakanlığı Aile Destek ve Toplum Hizmetleri Dairesi BaĢkanı Fethullah 

Haksöyler‟in yerinde inceleme sonucunda oluĢan bilgi notunda belirtildiği üzere 

giriĢimcilikle ilgili herhangi bir çalıĢma yapılamamıĢtır. Kırıkkale‟de  20 günde 480 

hane ziyaret edilmiĢ ve 8 vaka ile ilgili iĢlem yapılmıĢtır. Vakalar: yoksul hane, evde 

bakıma muhtaç yaĢlı olması, özürlü öğrencinin okula eriĢiminin iyileĢtirilmesi gibi 

konularda olup ilgili kurumlara yazılar yazılmıĢtır. Aynı tarihlerde Karabük‟te henüz 

saha çalıĢması yapılmamıĢ olup sonrasında yapılan saha çalıĢmalarında da giriĢimcilikle 

ilgili yapılan herhangi bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. 
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ġekil 5: ASDEP: Sistemin, bir ağ görümünde çalıĢtığı ve irtibatta bulunacağı kurumları gösterir 

resim. ASDD incelemede bulunduğu hanede sosyal yardım ya da hizmet ihtiyacı olan fertleri tespit edip 

bu “ fertlerin “emniyet, belediye, STK, ĠġKUR, sağlık bakanlığı, MEB…” ile irtibatını gerçekleĢtirerek 

yardım ve hizmetin sunulmasını sağlamaktadır (Zahteroğulları, 2012). 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

UYGULAMA: SON MODELĠ 

 

 

4.1. SON MODELĠ 

 

Yoksulluğa çözümü sürdürülebilir perspektifte ve sosyal inovasyon uygulaması 

örneği olarak giriĢimcilik uygulaması ve network desteğiyle gerçekleĢtirmeyi 

planlayan inovatif bir modeldir. 

 

4.1.1. Neden Gerekli? 

Her insanın ayrıcalıksız olarak hissettiği ihtiyaçları tespit ederken Abraham 

Maslow‟un “ihtiyaçlar hiyerarĢisi” piramidi sıralamayı da gösteren önemli bir kaynak 

olmuĢtur. Abraham Maslow ihtiyaçlar teorisinde insanoğlunun ihtiyaçlarını beĢ 

basamaklı bir piramit halinde belirtmektedir (Maslow, 1943: 370, 371).  

 Maslow ilk ihtiyacı dünyaya merhabız olan nefesle baĢlatır ve piramidin en tepe 

noktasında kendini gerçekleĢtirme ile sonlandırır.  Bu noktadaki ihtiyacı hissedebilmek 

ve gerçekleĢtirebilmek için diğer tüm basamakların uygun bir Ģekilde gerçekleĢmesi 

gerekmektedir. Bu gerçekle birlikte, açlıktan kaynaklanan hastalıklar nedeniyle dünya 

üzerinde her dört saniyede bir çocuk, her bir dakikada on dört çocuk, her yıl yirmi bir 

bin çocuk
33

 ihtiyaçlar hiyerarĢisinin ilk basamağında takılıp; sanatçı, mühendis, 

öğretmen, giriĢimci olarak kendini gerçekleĢtirme basamağına ulaĢamadan hayata veda 

etmektedir.  

Temel ihtiyaçların karĢılanmaması durumunda ölümler ya da Ģiddetli hastalıklar 

olduğu gibi insanoğlunun kendi kendine ya da çevresine zarar verdiği de görülmektedir 

(Köse & Toros, 2012).  Bunun örnekleri olarak 2001‟de Ahmet Çakmak adlı esnafın 

kriz sonucunda girdiği ekonomik zorluklar nedeniyle dönemin BaĢbakanına yazar kasa 

atması
34

 her dönemde az çok görülebilen gecekondu yapımları yer alabilir. Temel 

ihtiyaçların karĢılanmaması durumunda oluĢan psikolojik travmalar en uç noktada 

intihar gibi acı ve geri dönüĢü olmayan çaresiz bir seçimle de sonuçlanabilmektedir. 

                                                           
33

 www.globalissues.org/ 
34

 http://aktuel.mynet.com/galeri/ 
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Adana‟da intihar eden Emine Akçay‟ın tartıĢmalı da olsa gündeme yoksulluk intiharı
35

 

olarak düĢmesi geride iki küçük çocuğu bırakan trajedik bir sondur. 

Yoksullara yardım etmenin en iyi yolu onlara daha fazla bağıĢta bulunmak değil 

onları bir iĢle buluĢturmaktır (Gino & Staats, 2012). Yoksulluk çözümlemeleri ise sonuç 

odaklı olmaması halinde “yoksulluk kültürü” ya da “bağımlı insan”ı meydana 

getirmektedir. ĠĢgücüne sahip yoksullara herhangi bir gayret sözkonusu olmadan hazır 

olarak sunulan yardım paketleri (gıda, giyecek, yakacak…); bu kiĢilerde yoksul olmayı 

alıĢkanlık haline getiren bir kısır döngüye sebep olmaktadır (DPT, 2007:4).   

Dezavantajlı grupların ihtiyaçları olan aylık ayni ve nakdi yardımların devlet ve 

sivil toplum kuruluĢları (STK) ayağından tekrarlı olmamak suretiyle, ortak bilgi 

havuzlarındaki verilere göre yapılması da yoksulluk çözümlemelerinde elzemdir. Emile 

Durkheim, ideal toplum anlayıĢında “toplumdaki iĢbölümü”nü önemser ve bunu 

“organik dayanıĢma” kavramıyla ifade eder. Günümüz modern toplumlarında eskiye 

göre çeĢitli iĢ gruplarında uzmanlaĢmalar sözkonusudur. Sahip olunan farklı görev ve 

sorumluluklar birbirinden haberdar olmayan kopuk yapıları değil iĢbirliği içinde üreten 

“ağ”ları oluĢturur.  GerçekleĢen bu iĢbirliğiyle hayatın sağlıklı olarak devamı 

sözkonusudur (Ritzer, 1992: 4). Devlet ve STK‟ların yardımlarda gösterdikleri iĢbirliği 

çerçevesinde STK‟lar yardım çalıĢmalarına halkı gönüllü olarak dâhil etmede uygun 

zemin hazırlarken; devlet te bilgi paylaĢımına uygun zemin oluĢturarak ve hukuki 

düzenlemeleri yaparak destek vermelidir. Aksi takdirde yoksul aile birçok farklı 

kurumdan yardım alıyor olsa dahi her kurum yalnızca kendi verdiği yardımı görecek; 

mevcut sorundan da fazla yardımlar sözkonusu olacaktır. Bununla birlikte çalıĢabilen, 

herhangi bir engeli olmayan kiĢilerin iĢ gücü olarak kazanımı hatta giriĢimci olarak 

kendi iĢlerini kurmaları ve yeni iĢ imkânları oluĢturarak ekonomi ve kalkınmaya 

katkıları düĢünülerek yeni yoksulluk çözümlemeleri oluĢturulmalıdır. Bu sebeple Devlet 

ve STK‟ların yardımlarında; iĢ gücüne sahip yoksulu yoksul bırakan desteklerinden 

ziyade onlara sundukları iĢ imkânı ve giriĢimcilik fırsatları önem arzetmektedir. Bu 

bağlamda Devlet ve STK‟nın gücünü bir araya getirerek daha etkili çözümler 

oluĢturması da değerlendirilmelidir. Bireylerin “ihtiyaçlar hiyerarĢisinde yer alan yeme, 

içme, barınma, sevgi ve saygı görme gereksinimleri gözetilerek, onları yıpratmadan ve 

insanlık onuruna uygun olarak gerçekleĢtirilmelidir. Muhammed Yunus‟un 2006 yılında 
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Nobel Ödülü kazandığı “mikro kredi” çözümlemesi yoksullara güvenmeyerek, onları 

değersizleĢtiren banka kredi verme mantığının aksine onlara güven duygusuyla ve 

uygun Ģartlarda kredi imkânı sunması itibariyle değerlidir ve yoksulların da “insan 

onuru”na uygun çözümlemelerle muhatap olabileceğinin baĢarılı bir örneğidir (Köse & 

Toros 2012). 

2006 yılında bir sosyal inovasyon oluĢturarak Nobel Ödülü kazanan Muhammed 

Yunus‟un “mikro kredi” uygulaması iĢ kurabilme adına ihtiyaç duyulan sermayeyi elde 

etme itibariyle değerlidir. Bununla birlikte giriĢimcinin tespit edilip kendisi talep 

etmeden ona bu hizmeti sunabilecek ve pazarlama dâhil birçok alanda danıĢmanlık 

yapacak bir kuruluĢa ihtiyaç vardır. 

4.1.2. Amaç 

Bu modelde amaç, iĢ gücüne sahip yoksulun herhangi bir kiĢi ya da kuruluĢa 

ihtiyaç duymadan kendi geçimini sağlamasıyla insan onuruna uygun bir Ģekilde mutlu 

bir birey olarak yaĢamalarını sağlamak,  ülke ekonomisine katkılarıyla toplumsal 

yönlerini geliĢtirip saygıdeğer birey olmalarını destekleyerek bireyi aktif ve üretken 

yaparak insanca yaĢayan bireyler statüsüne ulaĢtırıp yoksulluğa kalıcı çözüm 

üretmektir.   

4.1.3. (Yoksul) GiriĢimci  

GiriĢimci kavramı ilk kez 1725 yılında Richard Cantillon tarafından açıklanmıĢ 

ve zamana göre bazı farklılıklarla tanımlanagelmiĢtir.  

Richard Cantillon (1725)‟a göre giriĢimci; “ileride belirli olmayan bir fiyat 

üzerinden satıĢta bulunmak için ürün ya da kaynak satın alan ve giriĢimin getireceği 

riski kabul eden kiĢi”dir. Schumpeter (1934)‟e göre giriĢimci;  “yeni ürün, yeni hizmet 

üretimi yapmak için yıkıcı süreci kullanan inovatörler”dir. Peter Drucker (1964)‟a göre 

ise; “ürün ya da hizmette değiĢiklik gerçekleĢtirmek üzere araĢtıran ve imkânları 

kullanandır. GiriĢimcinin kaynağını olanağa çevirmesi için inovasyon özel bir araçtır.
36

 

Görüldüğü gibi Schumpeter ve Drucker‟la birlikte giriĢimci kavramı inovasyonu 

gerektiren bir yapıya bürünmüĢtür. 
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Yoksulların giriĢimci olabileceğini savunan Muhammed Yunus giriĢimciyi, “risk 

alıcı, bir iĢ fikrini eyleme geçirmek için yakıcı arzu duyan bir kiĢi” olarak tanımlar. 

(Yunus & Weber, 2010: 48).  

4.1.3.1. (Yoksul) GiriĢimcinin Özellikleri 

Bir giriĢimcinin liderlik, yönetim kabiliyeti ve ekip kurma özelliklerine sahip 

olması gerektiği ortak bir kabul olarak belirtilir
37

. Yunus ise yoksul giriĢimcinin sahip 

olduğu ve olması gereken özellikleri tanımlar. 

Yoksulların giriĢimci olabilmesini savunan Yunus‟un giriĢimciye yüklediği 

önemli özelliklerden birinin sabır olduğu “O, zorlukların üstesinden gelmeye, cesurca 

denemeler yapmaya, uzun saatler boyunca çalıĢmaya ve cesareti kırılmaksızın kiĢisel 

aksilikler ve hayal kırıklıkları geçirmeye hazırdır” (Yunus & Weber, 2010: 48) 

ifadesinden anlaĢılmaktadır. Yine bu ifadeyle çalıĢkanlık özelliği de vurgulanmıĢ olur. 

Yunus, giriĢimcinin sahip olması gereken diğer özellik olan “yaratıcılık”ın 

yoksul kiĢilerde de bulunduğunu ancak yaĢadıkları Ģartlar nedeniyle ortaya çıkarılıp 

kullanılamadığını belirtir (Yunus & Weber, 2012: 15).  

4.1.4. ĠĢ Planı 

GiriĢimcilik çalıĢmalarında bulunulan bölgeye özel seçeneklerin ve 

çözümlemelerin olması gerekmektedir. Bulunulan yerin sahip olduğu hammadde ve 

talep unsurları iĢleyiĢi kolaylaĢtıracaktır. Yine bölgenin sahip olduğu gelenek ve 

görenekler de etkileyeceği için çözümlemelerin bu hususlar gözetilerek yapılması 

gerekmektedir.  

Yoksullara mikro iĢ çözümlemesi sunan Samasource ġirketi Uganda‟nın yerel 

geçmiĢindeki çömlekçilik, el sanatları ve Ģiir alanındaki baĢarılarından yola çıkarak yöre 

halkının kreatif ve yazı iĢlerinde baĢarılı olduğunu tespit etmiĢ ve bu alandaki iĢ 

fırsatları sunmuĢtur (Gino & Staats, 2012). 

Bunun için STK‟ların Ģubeleri kullanılarak bölge özellikleri ve bölge insanın 

hassasiyetleri öğrenilip harekete geçilebilir. Muhammed Yunus, yoğurt satıĢıyla kendi 

iĢlerini yapan BangladeĢli kadınların bir süre sonra bu iĢi bıraktıklarından ve sayının 

düĢtüğünden sözeder. Uzun süre yaptıkları araĢtırmalarda fark edilir ki, bölge erkeği 

kadınının dıĢarıda çalıĢmasını istememektedir. Bu durumda erkek de projenin içine 
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katılır, ikna edilir ve düĢüĢe engel olunur. ĠSMEK‟te yapılan uygulamalarda da bazı 

kadınların iĢe gönderilmeme ya da satıĢ için dükkân açıp çalıĢma iznini evin erkeğinden 

alamadıkları için bu sorunu internet üzerinden satıĢ yaparak çözdükleri görülmektedir 

(Eski Kursiyerimiz Ġnternet Sitesinden SatıĢ Yapıyor, 2012). 

Aynı zamanda çeĢitli bölgelerin giriĢimciliğiyle ilgili yapılan araĢtırmalar 

bulunmaktadır. Prof. Dr. Aykut Toros‟un yöneticiliğinde yürütülmüĢ olan Bursa-

EskiĢehir-Bilecik Kalkınma Ajansı (BEBKA) ipekböcekçiliği projesi fizibilite 

sonuçlarına göre  “aile baĢına 24 000 TL‟lik bir yatırımla, yalnızca ipek üretimi 

düzeyinde (kumaĢ, tekstil, vs. hariç) aile baĢına yıllık 14000 TL gelir elde edileceği 

tespit edilip çalıĢmanın aile kadınlarını yılın sadece dört ayında meĢgul edeceği 

görülmüĢtür” (Toros, Prof. Dr. Aykut, Yeditepe Üniversitesi Sosyoloji Bölüm BaĢkanı, 

KiĢisel ĠletiĢim, 07 Ağustos 2012). 

4.1.4.1. ĠĢ Planı Basamakları  

1- ASDEP danıĢmanı aile ziyaretinde bulunur. 

2- Bu ziyarette giriĢimci adayları tespit edilir. 

3- GiriĢimci adaylarının yaĢ, cinsiyet, medeni durumları, çocuk sayısı, 

iletiĢim bilgileri, iĢ geçmiĢleri ve istekleri sisteme girilir. 

4- Girilen bilgileri iĢbirliği içinde olunan STK inceler. 

5- Yoksul giriĢimci adayıyla görüĢme yapılır (bölgesel temsilcilikleri ya da 

STK‟nın Ģubeleri aracılığıyla) ve çalıĢmayla ilgili giriĢimci adayına 

bilgi verilir. 

6- Gerekli mesleki ve giriĢimcilik eğitimi verilir. 

7- GiriĢimci adayının hikâyesi, ihtiyacı olan ürün ya da nakit desteğini 

almak üzere internet sitesinde fotoğraflı olarak yayınlanır (yardımseverin 

kiĢiyi görmesi güven ve mutluluk konsepti gereğidir). 

8- Gerekli destek yardımsever halkın ürün ya da nakit bağıĢlarıyla sağlanır. 

9-  STK aracılığıyla kiĢiye iletilir. 

10- ĠĢ kurulur, varsa çocuk bakım ihtiyaçlarının giderilmesi ya da geçimin 

iyileĢtirilmesi için aynı nakdi gibi ek yardımlar ve hizmetler verilir, kiĢi 

Ģartları itibariyle üretim yapmaya uygun hale getirilir. 

11- Pazarlama imkânı sunmak üzere internet sitesinde ürün satıĢları ürün 

grupları altında toplanır ve B2C (Business to Customer/GiriĢimciden 
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MüĢteriye) ya da B2B (Business to Business/GiriĢimciden GiriĢimciye) 

olarak gerçekleĢtirilir. 

4.1.4.2. Temel Ortaklıklar (ĠĢbirlikleri) 

Bir sistemin, uygulamanın ya da projenin tek elden yürütülmesi günümüzde 

istenilen sonucu vermede iĢbirliğine gidilmesi durumuyla kıyaslandığında baĢarı ibresi 

iĢbirliğine doğru yönelmektedir. Bunun sebepleri arasında teknoloji sayesinde kolay 

iletiĢime geçerek iĢbirliğine girmeyi hızlandırmak olduğu gibi, farklı kanallardan çıkan 

üretimlerin birleĢmesi sonucu oluĢan ürün halk arasında daha yaygın bir kabul 

görebiliyor. Yıllardır söylene gelen “bir elin nesi var iki elin sesi var” atasözündeki 

birliktelikten tutun, IBM‟in FOAK eserinde belirttiği ve inovasyonu anlattığı 

çalıĢmasındaki anahtar kelimelerden biri olan iĢbirliğine kadar projelerin farklı 

birlikteliklerle uygulanmasındaki baĢarının önemli temelini göstermekte. ĠĢbirliği 

ürünün hedef kitlesi olan müĢteriden, üretimi yapacak olan ekibe, verilerin transfer 

olacağı kurumlara kadar yaygın ve çeĢitli olarak düĢünülebilinir.  

ĠĢ Modellerinde ortak kurulmasının motivasyonlarından biri olan “kaynak” elde 

edilmesi maddesi yardımlar kapsamında bilgi üzerinden olacaktır. Tüm bilgilere 

kolaylıkla ulaĢan ve ulaĢma hedefini sağlamlaĢtıran bir sistemi yürüten devletle olan 

iĢbirliğinde STK hizmet üretebilmek için temel teĢkil eden bilgiyi zaten sahip olan 

devletten alarak bu ortaklığın önemli bir kolaylığını ve hızını görürken devlet te STK 

yardımıyla halkla iç içe ve yardımsever dostu çözümler üretme fırsatını yakalayacaktır.   

4.1.4.2.1. Devlet 

SON modeli yapısında temeli Devlet‟ten gelen veriler oluĢturmaktadır. Devletin 

ASDEP uygulaması sayesinde her eve gidilecek ve ihtiyaç sahibi giriĢimci adayları 

tespit edilecektir. Diğer giriĢimcilik uygulamalarından farklılık gösteren önemli 

yönlerden biri budur: Diğer uygulamalarda giriĢimci olmak isteyen yoksulun mikro 

kredi gibi giriĢimciliğine destek olacak sistemi kendisinin fark etmesi beklenir. 

Farkındalığın gerçekleĢmesinin ardından sistem gider, kiĢinin giriĢimci olması için 

yardımda bulunur. Ancak, yoksulun bu tür imkânları bilmesi de bilgi transferinden 

oluĢmaktadır. Bu transfer gerçekleĢmediğinde giriĢimci olmak isteyen ya da olma 

özelliğine sahip olan kiĢilerin kazanımı mümkün olmamaktadır. ASDEP uygulamasında 

her hanede yapılan sorgulama sonucu alınan yanıtlarla kayda geçen kiĢi artık giriĢimci 
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adayı olarak uygulamanın içine kendi çabası, araĢtırması, sistemi bulmak için mücadele 

etmesine gerek kalmadan girebilecektir. 

4.1.4.2.2. STK 

Devletin diğer sistemlere göre üstün olarak nitelendirilecek özelliğiyle tespit ettiği 

giriĢimci adayları, çalıĢma için iĢbirliği içine girilen STK ile buluĢur. 

ĠĢbirliğinde olunan STK bir kısmıyla sosyal iĢletme olarak dönüĢüm sağlamıĢ 

olmalıdır. Sosyal iĢletme oluĢturduğu bünyesinde vereceği hizmet; sermaye, eğitim, 

pazarlama süreçlerini içeren bir danıĢmanlık bütünüdür. 

Sunduğu hizmetler arasında belki de en değerlisi giriĢimcinin karĢılaĢabileceği 

açıkça görülmeyen zorlukları fark edip giriĢimciyi bu konuda doğru olarak 

yönlendirmesidir. Zira yoksulun kaybedecek sermayesi olmadığı gibi geçirmiĢ olduğu 

olumsuz hayat tecrübesi nedeniyle yeni tecrübelerle kaybedeceği zamana karĢı sabrı da 

oldukça azdır. Bu nedenle onu riskle karĢı karĢıya getirmeden riski fark ederek 

göstermesi gereken çalıĢma konusunda desteklemesi yoksul giriĢimciyi baĢarıya 

götürecek hizmetleri tamamlayan bir ayrıcalıktır.  

4.1.4.3. Ürün ve Nakit Desteği 

Yoksul kiĢinin bir iĢ kurma öncesinde önüne çıkan ve aĢılması gereken önemli 

yoksunluklardan biridir. GiriĢimciliğin gerekliliği olan sermaye yoksul kiĢide elde 

edilmesi mümkün olmayan bir engel olarak görülmektedir. Bu zorluğu Muhammed 

Yunus mikro kredi uygulamasıyla küçük borçlanmalarla dahi olsa kiĢilerin 

giriĢimciliğine destek olunabileceği ve onları yoksulluk batağından kurtarabileceğini 

baĢarılı sonuçlarıyla göstermiĢtir. Bu örnekte kiĢilere bankaların vermediği kredi desteği 

Grameen Programı‟nın yoksulların birbirini kredi almaya ve ödemeye teĢvik eden 

kuralları çerçevesinde verilmektedir. 

Yoksulların ihtiyaçları olan sermaye desteği uygulamalarda Ģimdiye kadar  

yukarıda belirtildiği gibi kredi olarak verilmiĢtir. ĠĢin kurulmasını sağlamak için yapılan 

yardımın nakit olmasında bir zorunluluk olmamalıdır. Önemli olan iĢin kurulması için 

gerekli olan alt yapının hazırlanmasıdır ve bu makine, hammadde yardımlarıyla 

oluĢacak ürün desteği olarak da sağlanabilir. Bu uygulama kredi gibi geri dönüĢümü 

istemeksizin bağıĢ olarak gerçekleĢme gerçeğiyle birlikte giriĢimci adıyına diğer 

giriĢimci adaylarına destek olma bilinci verilerek nakitin dönmesi sağlanabilir.  

Yoksul giriĢimci, hammadde ya da makinayı temin etme sürecine girmeden 

sahip olduğu malzemeyle birlikte eğitim de alacağı için iĢi sahiplenir. Malzemeyi satıp 
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nakit elde etme dürtüsünü engellemek için birlikte en az 3 aylık üretim süreci 

gerçekleĢtirilir (Erdoğan, Orhan, Kimse Yok Mu Derneği Halkla ĠliĢkiler Müdürü, 

KiĢisel ĠletiĢim, 06 Eylül 2012). Bu bilgi KYD‟nin Somali‟de yoksul halka halı 

dokumacılığı öğretilip ardından halı makinalarının kendilerine bağıĢlandığı süreçte 

uyguladığı bir yöntemdir. 

 Sermayenin ürün ya da nakit olarak yardımsever tarafından verilmesini 

sağlamak üzere hikâyeli olarak giriĢimci adayının tanıtımını internet sitesinden 

gerçekleĢtirmek gerekir. Bireysel ve hikâyeli anlatımla yardımda bulunmak isteyen 

kiĢinin yardımını kime, hangi sektörde çalıĢma yapacak kiĢiye yapmak istemesi 

konusundaki seçim özgürlüğü olmakla birlikte kiĢinin durumundaki iyileĢmeyi de takip 

etmesi sağlanarak çözüm odaklı yaklaĢım sunulmuĢ olur.   

4.1.4.4. Eğitim (Mesleki, ĠĢletmecilik) 

Yoksul giriĢimciye verilecek mesleki eğitim yapacakları iĢ türüne göre 

değiĢmekle birlikte ortalama 3 ayda tamamlandığı görülmektedir. 

GiriĢimci olmak istedikleri alanla ilgili herhangi bir mesleki eğitim görmeleri 

gerekebilir. Bunun öncesinde ise istisnasız “giriĢimcilik eğitimi” almaları gereklidir. 

Eğitimleri; finans, hukuk, pazarlama, insan kaynakları, hibeler, mobil teknolojiler-

inovasyon ve sosyal giriĢimcilik baĢlıklarında olabilir. Katılım odaklı düĢünülmesi 

gereken eğitim çerçevesinde verilebilecek dersler Ģunlardır
38

: 

-  “GiriĢimcilik özelliklerinin sınanması, iĢ fikri geliĢtirme ve yaratıcılık egzersizleri, 

- ĠĢ planı kavramı ve öğeleri (pazar araĢtırma, pazarlama planı, üretim planı, yönetim planı, 

finansal plan), 

- ĠĢ planı öğelerinin pekiĢtirilmesine yönelik atölye çalıĢmaları (pazar araĢtırma, pazarlama planı, 

üretim planı, yönetim planı, finansal plan), 

- ĠĢ planının yazılması ve sunumunda dikkat edilecek konular”. 

 Yoksulların giriĢimci olmasının mümkünlüğü bazı kesimlerce tartıĢılsa dahi 

tecrübeler göstermektedir ki, teknolojideki imkân kısıtlılığı ve beynin bilgi yığınıyla 

kirlenmemiĢ olması verilen bilgilerin kısa sürede anlaĢılmasına neden olmaktadır. Bu 

bilgi, Somali halkıyla giriĢimcilik çalıĢması uygulayan Kimse Yok Mu Somali 

Temsilcisi Orhan Erdoğan uygulamaları esnasında gelen psikologlar tarafından tespit 
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edilmiĢtir (Erdoğan, Orhan, Kimse Yok Mu Derneği Halkla ĠliĢkiler Müdürü, KiĢisel 

ĠletiĢim, 06 Eylül 2012). Bu durumda asıl zorluk, öğrenmek değil uygulama cesaretini 

elde etmek olmaktadır. Cesaret kazandıracak yollardan biri derslerin “canlandırma” 

içerikli olmasıyken bir diğeri de önemli giriĢimcilerin bu alandaki tecrübelerini 

anlatmalarıdır. Eğitim sürecinde iĢin yapılabilirliğini göstermek amacıyla baĢarılı olmuĢ 

örnek isimlerden baĢarı hikâyelerinin dinlenmesi kendine güven anlamında fayda 

getirecektir
39

: 

Almanya‟daki Türk giriĢimciler arasında kadınlar da dikkati çekiyor. Tunceli‟nin 30 haneli 

Turnaköyü‟ndeki 13 çocuklu bir ailenin kızı olarak 19 yaĢında 1987‟de Berlin‟e gelin giden Aynur 

Özdemir Boldaz, karĢılaĢtığı bütün zorlukları yenmeyi baĢardı ve geçici temizlik iĢçisi olarak girdiği iĢte 

150 kiĢilik bir kadronun müdürü olmayı baĢardı. Ardından giriĢimcilik dâhil birçok farklı konuda kurslara 

katılan ve Hıristiyan Demokrat Parti‟de siyaset de yapan Aynur Özdemir Boldaz, 2000 yılında kendi iĢini 

kurdu. ġimdi Almanya‟da aralarında kiliselerin de olduğu çok sayıda kuruluĢun temizlik iĢlerini yapıyor, 

105 kiĢiye maaĢ ödüyor, 2.5 milyon Euro ciro yapıyor. Berlin‟de bir de restoran da açan Aynur Özdemir 

Boldaz, Türkiye‟de de yatırım yaptı ve 87 kiĢinin çalıĢtığı Ģirketiyle Avrupalı firmaların temizlik iĢlerini 

yapmaya baĢladı.  

AyĢen Zamanpur silk&cashmere üreticisi, gelir seviyesi orta olan ve sermaye 

desteği veremeyecek bir ailenin çocuğu. Alanında marka olan silk&cashmere hikâyesini 

anlatırken verdiği mesajlar yoksul giriĢimcileri cesaretlendirici türden olacaktır
40

:  

 “Hiç bir zaman “Neden ben?” demeyin. “Neden ben değil?” deyin. 

 Herkesin baĢkalarından farklı bir yönü var. Diğer insanların bizi eleĢtirdikleri yönlerimiz aslında 

bizi farklılaĢtırır ve bu yönlerimizi fark edip geliĢtirirsek, baĢarı hikâyeleri yaratabiliriz. BaĢarı 

hikâyelerine baktığımızda aslında kiĢilerin en fazla öne çıkan özellikleri herkesin eleĢtirdiği 

özelliklerdir. 

 Hiç bir Ģekilde hiç kimsenin diğerlerinden üstün olduğunu düĢünmeyin. 

 Herkesin baĢarısız olduğu bazı Ģeyler vardır. Bunları düzeltmek yerine, farklılıklarınızı ortaya 

çıkartmaya çalıĢın.” 

Eğitimde hedef sahip olmaları gereken bilgiyi zorla ve paket halinde vermek değil 

onların talep etmesini, ihtiyacı hissederek bilgiyi özümsemelerini ve kullanmalarını 

sağlamaktır. Bu nedenle örnek hikâyelerden oluĢacak çekme gücü önemlidir. Ġtme 

gücüyle gerçekleĢen çalıĢmalardaki baĢarısızlığın nedeni isteksizlik olabilmektedir  

(Gino & Staats, 2012). 
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Alabilecekleri mesleki eğitimler ise yapmak istedikleri alana göre 

değiĢebilecekken cam iĢlemeciliği, hayvan bakıcılığı, akvaryum balığı üretimi, 

terzicilik, unlu mamuller gibi baĢlıklar altında eğitim alabilecekleri görülmektedir. 

4.1.4.5. Pazarlama  

GiriĢimciliği desteklemek yalnızca sermaye gibi maddi ihtiyaçların karĢılanması 

değildir. Bilgi teknolojisiyle iĢ çözümlemelerinin yapıldığı ve rekabetin arttığı 

günümüzde sağlanan sermaye kadar bu alanlarda verilecek danıĢmanlık ve sunulacak 

alternatif satıĢ kanalları da önem arzetmektedir41. 

SatıĢta günümüze kadar önemli unsur ürüne duyulan talepken günümüzde 

ürünün ihtiyaç olarak hissettirilmesi stratejisi de yeralmaktadır. Bu değiĢkenlikle 

birlikte birebir pazarlama yöntemlerine ek olarak ve onlardan daha da öteye geçerek 

dijital pazarlama trendi ortaya çıkmıĢtır.  

Yoksul giriĢimcinin belirtilen pazarlama stratejilerinden yararlanmaları 

gerekmektedir. Yüzyüze yapılan satıĢlardan daha geniĢ bir kitleye ulaĢabilecekleri 

dijital pazarlama aracı ve ürünlerinin sunumuyla ilgili hikâyeleĢtirme ve benzeri 

yöntemlerle ihtiyaç ve istek hissettirmeleri varlıklarını devam ettirebilmeleri adına 

gereklidir. 

Set Godin, Mor Ġnek kitabında farklılığı Ģöyle anlatır: “Tüm ürün ve hizmetlerin 

birbirine benzediği bir dünyada, fiyat ve kar baskısını aĢmanın tek yolu var: farklı, 

çarpıcı ve sıra dıĢı olmak”. FarklılaĢmayı, 

- Özgün tasarımla rakiplerinden farklılaĢma; 

- Maliyette farklılaĢma; 

- MüĢteri dostluğunda farklılaĢma; 

- Ürün iletimi ve sonrası hizmetinde farklılaĢma
42

 Ģeklinde açıklar. 

FarklılaĢma araçlarının sosyal iĢletmede yardım alınacak ve giriĢimcilik dersleri 

verecek danıĢmanlar tarafından verilmesi sağlanır.  

Pazarlama desteğinde oluĢacak network‟ün katkısı büyük olacaktır. ÇalıĢma 

B2B ve B2C olarak iki yönlü yapılabilir:  

ġirketlerle ürünlerini üretmeleri ve satıĢlarının bu firmalara yapılması için 

anlaĢma yapılır. Bu yöntemle faydalı kurum mantığı uygulanır ki, BCorporation 
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(faydalı kurum) olarak sınıflandırılır. Faydalı kurumla kastedilen sisteme dâhil olan 

kurumlar toplumsal bir fayda oluĢturmak üzere bir araya gelirler (Introducing the B 

Corporation, 2012). SON modelindeki bir araya geliĢleri ve BCorporation olmalarındaki 

maksat yoksulluğa çare üretmek üzere bir arada bulunmaları, ürünlerini yoksul 

giriĢimcilere yaptırmaları ve yaptıkları ürünleri satın almaları olacaktır. 

Mikro kredi sağlanması örnekleri Türkiye Grammeen Bank örneğinde ve bazı 

STK‟larda görüldüğü gibi finansal destekle sınırlı olan bir uygulamadır. Kredi ya da 

bağıĢ olarak verilecek parasal ya da malzeme desteğinden oluĢan sermayenin 

sağlanması aĢamasının gerçekleĢtirildiği ve bunda baĢarılı olduğu yıllar içinde 

görülmüĢtür.  

Günümüzde ürün ve firma sayısında doygunluk gerçekleĢmiĢken giriĢimcinin 

elindeki tek hazine değiĢiklikleri seven, standart dıĢını arayan, doğadan gelen orijinal ve 

hikâyeli tasarımlara ihtiyaç duyan satın alma kitlesidir
43

. Bir ürünün çocuklarına okula 

giderken beslenme koyamayan, yalnızca bayramlarda et yiyebilen bir kadının elinden 

çıkması onun farklılaĢması adına önemli bir unsurken, bu yüreğin sahip olacağı gayret 

ve hisler ürüne de yüklenecektir. 

Sistem, yemeksepeti internet sitesinde örneği görüleceği gibi tüm giriĢimcileri 

çeĢitli kategorilerde barındıran ve istendiğinde giriĢimciden ürün alınan bir yapı 

Ģeklinde tasarlanabilir
44

. 

 

4.1.4.6. Ölçümleme 

Sistemin baĢarılı olup hedefine ulaĢıp ulaĢmadığını görmek, aksaklıkları 

çözümlemek, daha baĢarılı olmasını sağlamak adına dönemsel olarak ölçümleme 

yapılmalıdır. Ölçümleme yapılabilmesi için öncelikle amaç, hedef ve faaliyetlerin 

belirlenmesi gerekir. Sonrasında bu amaca götüren faaliyetlerin gerçekleĢip 

gerçekleĢmediği, gerçekleĢtiyse ne ölçüde gerçekleĢtiği, hangi süreçte ne gibi 

hatalarının olduğu tespit edilir.  

Ölçümlemede sistem STK, devlet, hizmet alan giriĢimci hatta ürün satın alan 

firma dâhil edilecek Ģekilde tüm paydaĢlarla ilgili olmalıdır. Değerlendirme giriĢimci 

açısından finansal değerler birinci derece önemli olsa da STK ve devlet tarafından 
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sosyal fayda ve giriĢimcinin hayat standartlarındaki değiĢme olacaktır. Firma için sosyal 

faydayla birlikte elde edeceği kar eĢdeğer önem taĢır. 

4.1.5. Etkiler 

Sistemin uygulanmasıyla birlikte ekonomik alanda etkisinden sosyal alandaki 

etkisine kadar geniĢ fayda alanının olacağı öngörülmektedir. 

- Toplumsal UzlaĢı: Yoksul kiĢilerin kendi iĢlerini kurarak giriĢimci olmalarıyla 

hissedecekleri güven duygusu onları birer toplum bireyi haline getirir. Varlıklı ve 

yoksul arasındaki toplumsal sınıf farkı azalarak toplum içinde uzlaĢı meydana gelir. 

- Toplumsal Kalkınma: ĠĢ gücüne sahip olan ancak yoksulluk girdabında 

sürekli yardım yapılmasından kaynaklı bu gücü kullanıp değere dönüĢtürmeye fırsat 

bulamayan kiĢilerin kaybedilen ekonomik gücü topluma kazandırılarak toplumsal 

kalkınma meydana gelir. 

- Toplumsal Doyum: KiĢinin yardım yaparak hissedeceği manevi doyuma 

sürdürülebilir çözümlerle katkıda bulunarak toplumsal doyumun gerçekleĢmesi sağlar. 

- Kadın iĢ gücünün kazanımı: Kadının eĢ ve anne olmasına üretilen özel 

çözümlemesiyle çalıĢma hayatına uzak kalıĢında çare olur. 

- Saygın insan kazanımı: KiĢinin üretkenlik sınıfına geçmesiyle birlikte 

kendine olan saygınlığıyla birlikte toplumun kiĢiye olacak saygınlığı gerçekleĢecektir. 

- Geleceğe yönelik kazanımlar: Yoksula yapılan rutin yardımlarda karĢılanan 

anlık ihtiyaçların aksine geleceğe yönelik ihtiyaçların karĢılanmasını da sağlar. 

- Eğitim oranındaki artıĢ: Yoksul kiĢilere verilecek mesleki ve giriĢimcilik 

eğitimleri kiĢileri çalıĢma alanlarında donanımlı kılacaktır. 

- Örnek teĢkil etme: Toplumda yoksulluk sorunuyla herhangi bir sebepten 

dolayı karĢılaĢan ve iĢ gücüne sahip olan kiĢilere tembellik telkin eden yardımlar yerine 

gelecek vadeden çözümüyle örnek olur ve sayının artmasını sağlar. 

- Kurumsal Sosyal Sorumluluk: Firmaları toplum sorunlarıyla yakınen 

ilgilenen sorumluluk sahibi çözümlere yönlendirir. 

 

4.1.6. Faydalar 

- ĠĢgücüne sahip yoksulu bir insan kaynağı ve değer olarak fark etmek; 

- GiriĢimci olabilecek yoksulun giriĢimci olabilmek için gerekli olan desteği 

almak üzere baĢvurabileceği yeri bilmediği için giriĢimci olamama riskini ortadan 

kaldırarak giriĢimci olma ihtimalini yükseltmek; 
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- Yoksulluğu değil çözümü sürdürülebilir hale getirmek; 

- ĠĢgücüne sahip yoksulu aktif ve üretken kılarak katılımcı ve mutlu bir birey 

haline getirmek; 

- Devlet-STK iĢbirliğini aktif hale getirmek; 

- STK‟ların yoksulluğu sürdüren çözümleri yerine sürdürülebilir çözüm 

üretmelerini sağlayarak sosyal iĢ modeli oluĢturmak; 

- Sermaye sıkıntısı yaĢayan giriĢimci adayı yoksula sermaye desteği sağlamak, 

- Sermaye desteği bulan yoksula iĢiyle ilgili eğitim vermek; 

- ĠĢini kuran giriĢimciye iĢini sürdürebilmesi için gerekli motivasyonu sağlamak 

ve risklerden haberdar etmek; 

- Toplumdaki yoksula yardım algısını sonuçsuz yardım modelinden çıkarıp 

dolaylı olarak bağıĢçının kendine de fayda üretecek Ģekle gelmesini sağlamak; 

- Günümüz bağıĢçısının arzu ettiği yardım edeceği kiĢi hakkında bilgi sahibi 

olup yardım sonucunda geldiği noktayı takip edebileceği bir sistemle yardımından 

dolayı bağıĢçının mutlu ve tatmin olmasını sağlamak; 

-  ĠĢ gücüne sahip yoksulların hazır yardıma alıĢarak tembelliğe yönelmelerini 

engellemek; 

- Gelecek nesle toplum ve birey açısından insan onuruna uygun bir yardım 

modeli hazırlamak; 

- Dünden bugüne gelen önemli sorunlardan olan yoksulluğa dair sosyal 

inovasyon modeli oluĢturmak; 

- STK‟ların ölçümleme eksikliği nedeniyle performanslarının düĢmesini 

engelleyecek kurumsal performans göstergeleri uygulayarak kontrollerini ve daha iyiye 

gitmelerini sağlamak; 

- STK‟ların bağıĢ toplama yöntemlerinin sürdürülebilir olmamasıyla ilgili fayda 

üretmedeki kesintiyi bir sosyal iĢletme oluĢumuyla hem yaĢama hem de yaĢatma 

anlamında STK‟nın devamı ve üretilen faydanın devamı Ģeklinde gerçekleĢtirmek; 

- Devletin bireylerle ilgili sahip olduğu verileri daha aktif ve verimli olarak iĢler 

hale getirmek; 

- ĠĢgücüne sahip yoksullar arasında bu modelin getirdiği baĢarılarla örnek 

olmak; 

- Firmaların sosyal fayda üretme istek ve ihtiyacını sürdürülebilir bir konseptte 

desteklemektir. 
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4.1.7 Riskler 

- Hazır yardıma alıĢan yoksulun çalıĢma isteği yoksunu olması ve sisteme karĢı 

isteksizliği, 

- Devlet-STK iĢbirliğinde iletiĢim aksaklıkları, 

- Rutin yardım vermeye alıĢmıĢ STK‟ların isteksizliği, 

- Rutin yardım vermeye alıĢmıĢ STK‟ların bu çalıĢmayı yardım politikalarıyla 

ilgili risk görmeleri, 

-Performans ölçümlemesi uygulamayan STK‟ların ölçümlemeyi kendilerine risk 

olarak görmeleri, 

-Devletin iĢbirliği için seçeceği STK‟yı belirlerken tarafsız olamama durumu, 

-STK‟ların hazır bağıĢ alma sistemi karĢısında daha karıĢık bir sisteme 

girmedeki isteksizlikleri, 

-Daha önce verilen hazır yardım paketlerine göre daha uzun sürede etki 

oluĢturan sisteme karĢı tarafların aceleci tutum içinde olması. 
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SONUÇ 

 

Yoksulluk, diğer insanlar gibi olup maddi imkân yetersizliği nedeniyle insanca 

yaĢamaktan yoksun olmanın getirdiği sıkıntılar nedeniyle bireysel ve toplumsal olumsuz 

etki alanı oluĢturmaktadır ve yıllardır çeĢitli çözümlerle yaklaĢılagelmiĢtir. 

Yoksulluk yoksul tarafından bir kader algısıyla ölene kadar sabredilmesi anlayıĢı 

içinde karĢılanırsa çaba giriĢimlerinden uzak kalma ya da bu giriĢimlerin kısa dönemli 

olması sonucuyla karĢılaĢılabilir. Yardımsever kiĢi ya da kuruluĢlar ise çare üretirken 

çözüm yerine sorunu kalıcı hale getirebilmektedirler. 

Ġnsanca yaĢamdan uzak olan Türkiye‟deki rakamsal muhatabı ve Dünya 

Bankası‟nın kabul ettiği ve günlük kiĢi baĢına 2400 kcal gıda tüketiminden yoksun olan 

kesimi ele alırsak ; nüfusun % 0,48; fert sayısı olarak da 339.000 kiĢidir. 

Ölçümlemede gıda ihtiyaçlarıyla birlikte temizlik, barınma, giyinme gibi temel 

gıda dıĢı harcamaları da ele alırsak gıda dıĢı yoksulluk olarak tanımlayacağımız oran  % 

18,08 fert sayısı 12. 751.000‟dir. 

Temel ihtiyaçlardaki yoksulluk olarak ifade edilen yukarıdaki rakamların 

göreceli yoksul ölçümlemesiyle de desteklenmesi gerekir. Temel ihtiyaçlarla birlikte 

içinde yaĢanılan toplumun getirdiği zorunlu harcamaları da “insanca yaĢam” adına 

önemsemek gerekmektedir. Bunun için geçmiĢte lüks olarak görülüp günümüzde 

zorunluluk haline gelen buzdolabı, bilgisayar veya internet gibi ürün ve hizmetlere 

herkesin sahip olması gerekir. Bu durumda çocuğu okula giden ailenin dersi için 

bilgisayardan yararlanması gerekiyorsa  internet kafedeki karmaĢık ortama girmeden 

güvenli bir Ģekilde evinde araĢtırmasını sağlamalı, bilgisayar ve internet ihtiyacını 

karĢılamalıyız. Bu küçük örnekte de görüldüğü üzere “insanca yaĢam” gıdayla ya da 

gıda dıĢı temel ihtiyaçlarla sınırlı değildir. Ġnsanca yaĢam içinde bulunulan toplumda 

yaĢanılması için gerekli olan temel ihtiyaçların karĢılanmasıdır. Bu rakam ise nüfusun 

%10‟u olarak ifade edilip 10.669.000 bireyin insanca yaĢamdan uzak olduğu anlamına 

gelmektedir. 

Yoksulluk çözümlemelerinde fertlerin çalıĢamaz durumda olup yoksul olması 

ile çalıĢabilir durumda olup çalıĢmayan yoksul sınıfına girmesinin ele alınması 

önemli bir ayrıĢtırma noktası olmalıdır. 2009 yılında nüfus 72.050.000 alınarak % 

18,08‟lik oranla 13.026.640 kiĢinin gıda dıĢı yoksulu, bu orandan 19,51‟lik oranla 
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2.541.497 kiĢinin iĢgücüne sahip olup çalıĢmayan yoksul sınıfına girdiğini 

söyleyebiliriz.  

Yoksulların da diğer fertler gibi sahip oldukları yetenekleri, yapabilirlikleri 

bulunmaktadır, önemli olan onları verimli toprak olan iĢ ve meslekle buluĢturarak 

topluma kazandırmaktır. Çözümlemelerin sürekli hazır halde verilmesine alıĢan ihtiyaç 

sahibi ister istemez “yoksulluk kültürü” oluĢturacaktır. Prof. Dr. Muhammed Yunus 

yoksulları bonsai ağaçlarına benzetir. Bu ağaç türünün metrelerce uzama kapasitesi 

vardır, ancak toprağı yetersiz olduğu zaman cm olarak ifade edilen boyutta cılız kalırlar. 

Asıl insanlık onuru kiĢinin topluma kazandırılması yoluyla gerçekleĢecektir. Hazır 

olarak yapılan tüm yardımlar bireyin ihtiyaçlarını kısa dönem karĢılayan ancak sorunun 

devamını destekleyen görünmez bir tehlike kapsamındadır ve “bağımlı birey”ler 

yetiĢmesine katkıda bulunur. Bu sebeplerle yoksulluğa çözüm önerilerinde çalıĢabilir 

durumdaki iĢsiz yoksulların giriĢimciliklerinin katkısının değerinden sözedebiliriz. 

Bağımsız, kendine yetebilen ve dahası aile ve ülke ekonomisine katkıda bulunan 

bireyler yetiĢtirmek üzere devlet ve STK‟ların yaklaĢımları önem arzetmektedir.  

Yoksulluğa çare üretmek üzere devlet, STK, yardımsever ve özel sektör olmak 

üzere birçok alandan desteğin verilmeye çalıĢılması insanlık adına sevindirici bir 

unsurken tartıĢılması ve düzenlenmesi gereken yönleri bulunmaktadır. 

Yardımsevere yardım yapabilme hizmetinin sunulması ve ihtiyaç sahibine 

ulaĢılarak çare üretilmesinde devlet ve STK‟ların önemi her geçen gün artmaktadır. 

Yapılan hizmetlerde devlet ve STK aynı yoksula birbirlerinden habersiz aynı yardımı 

götürme sürecinden çıkarak yoksulluk kültürünü desteklemenin önüne geçmelidirler. 

Bunun için belirli kriterlere sahip verilerin ortak havuzlarda görülmesi ve paylaĢılması 

birlikte hareket etme ve çözüm üretmede daha verimli sonuçlar elde etmenin 

gerekliliklerindendir. Son günlerde sosyal devlet yaklaĢımında önemli çözümler 

üretilmektedir. Son dönem hükümetinin Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı altında 

baĢlatılan ASDEP çalıĢması bu anlamda soruna geçici değil kalıcı çözümler üretmek 

adına önem arzetmektedir. Programın bir ağ sistemi üzerine kurulu olması gücünü 

artıran önemli bir etkendir. Talep değil arz odaklı olması sonucunda ihtiyaç sahibinin 

çareye kendisinin ulaĢamaması durumunda bile onu fark etmek ve bu farkındalıkla 

çözüm üretmek anlamına gelir ki programda vatandaĢa güven veren bir boyuttur. 

ÇalıĢmanın sosyal yardım ve hizmetleri bir bütünleĢik yapı içinde ele alması da birey, 

aile ve toplumsal mutluluk ve kalkınma için gerekli olan yaklaĢımdır. 
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ASDEP çalıĢmasıyla birlikte arz yoluyla herhangi bir ayırım gözetilmeden 

sunulacak hizmetlerde iĢbirliğinde olunacak kuruluĢların çalıĢmaları da programın 

baĢarılı sonuçlar vermesi adına detaylı düĢünülmesi gereken bir husustur. ASDEP 

merkezde yeralan yapısıyla bireylerin birçok alandaki verilerine hâkim olup sorun 

çözümüyle ilgili bağlantıları sağlayan yapısında STK‟larla da iĢbirliği içinde olacaktır. 

ĠĢbirliğinde yoksulların giriĢimciliği için verilerin elde edilmesi mümkün olacaktır. Arz 

odaklı hizmetiyle iĢ kurmaya istekli olanların giriĢimcilik baĢvurusu için bir kuruluĢ 

arama ihtiyaçları olmadan sunulacak bu hizmet mikrokredi sisteminde sunulan 

hizmetten ayrıĢmakta ve kiĢi giriĢimcilik için nereye baĢvuracağını bilmese de onu bu 

çözümlemenin içine istediği sürece ortak edebilmektedir. 

 STK‟ların önemi yardımsever halkın yardım yapabilme isteğini ihtiyaç 

sahibiyle buluĢturan köprü olmasından kaynaklanmaktadır. Yardımsever desteğinde 

bağıĢlarla, gönüllü desteğinde tecrübe ve emek paylaĢımlarıyla veren el ile alan eli 

buluĢturan bir yapıdır. Yardım derneklerinde görülen bağıĢın toplanması ve ihtiyaç 

sahiplerine ayni ya da nakdi yardım olarak ulaĢtırılması Ģeklinde görülmektedir. Bu 

hayırseverlik çalıĢmasında sorunun ana kaynağı olan sürekli gelir ihtiyacının 

karĢılanması soruna anlık çözümler sunarken problemin devam etmesi adına 

görünmeyen bir tehlike oluĢturmaktadır. STK‟ların yardımsever bağıĢlarıyla yürüttüğü 

faaliyetlerinin sürdürülebilir olması için de yapılanmalarında bir iĢletme gibi 

sürdürülebilirliklerini sağlamak adına yalnız bağıĢ toplama modelinden çıkıp üreten ve 

kalıcı çözüm adına hizmet sunan yapıya yani sosyal iĢletme düĢüncesi altında tekrar 

faaliyetlerini ele almaya ihtiyaçları bulunmaktadır. Bu yenilenme ölçümlemenin 

getirdiği eksiklikleri de ortadan kaldırarak performans değerlendirmelerini de gündeme 

getirecek ve daha sağlıklı bir sivil toplum anlayıĢıyla hizmet üretilecektir. 

Sivil toplumu yanına alan ve arz odaklı hizmetiyle tüm bireylere ulaĢmayı 

hedefleyen bu modelde yoksulların üretkenliği gözetilerek çare üretilmesi 

hedeflenmektedir. ġartların uygun hale getirilmesiyle giriĢimci olabilecekleri savunulan 

bu tezdeki çıkıĢ noktası Nobel ödüllü Prof. Dr. Muhammed Yunus‟un mikro kredi 

çalıĢması olmuĢtur. Yoksulların giriĢimciliğinde sermaye oluĢumunu gerçekleĢtirmeleri 

önemli bir basamaktır, yüksek oranlı faizler nedeniyle gerçekleĢtirmeleri mümkün 

olmamakla birlikte bankacılık sistemi de onları kredi alabilir konumda görmemektedir. 

Muhammed Yunus oluĢturduğu Grameen Bank yapısıyla ihtiyaçları olan miktarı küçük 

taksitlerle ödeme kolaylığı sağlar ve hiçbir yazılı anlaĢma yapmayarak yoksula olan 
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inancını gösterir. Nakit desteğiyle birlikte giriĢimcilik konusunda ihtiyaç olan eğitim de 

verilmektedir.  

Elde edilen baĢarılı sonuçlar ve dünya genelinde yaygınlaĢması mikro kredi 

sisteminin baĢarısını kanıtlamaktadır. Bununla birlikte günümüzde Ģartlar her geçen gün 

değiĢmekte, rekabetçilik artmakta ve giriĢimciyi daha fazla risk beklemektedir. Halbuki 

yoksul giriĢimci adayının sabredecek gücü, kaybedecek zamanı ve riske koyacak 

sermayesi bulunmamaktadır. Bu nedenle konuya daha kapsamlı yaklaĢılması 

gerekmektedir.  

GiriĢimci olabilmek için gerekli maddi ihtiyacını karĢılamak üzere baĢvuru 

imkânı olmayan kiĢileri de bu imkândan yararlandırmak adına ASDEP‟in arz odaklı 

yapısının verimli hale getirilmesi, 

Yoksul giriĢimci adayının ihtiyacını yalnız sermaye desteğiyle sınırlamayarak 

sonuca yönelik olarak pazarlama desteğinin sağlanması, 

Yardımseverin yardım yapmasında isteği olan çözümü birey üzerinden 

gösterebilmek ve yardımsever mutluluğunu sağlayabilmek, 

STK‟ların gerçekleĢmesi muhtemel bağıĢ kesintileri riskine karĢı faaliyetlerinin 

sürdürülebilirliği adına sosyal iĢletme yaklaĢımlarıyla üretkenliklerinin artırılması, 

Özel sektörde hedeflenen sosyal fayda üretmenin kazan-kazan stratejisiyle hem 

firma hem de yoksul için kazançlı hale dönüĢtürülmesi, 

En önemlisi her ferdi eĢit olarak görerek hakları olan bağımsız olarak 

yaĢayabilme ve toplumsal fayda üretebilme isteklerinin karĢılanması adına iĢbirliğinin 

getireceği verimle SON (Support on Network/Ağ Üzerinden Destek) modeli ortaya 

çıkmıĢtır.  
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EK 1-  

AĠLE SOSYAL DESTEK HĠZMETLERĠ PROGRAMI (ASDEP) 

EĞĠTĠM PROGRAMI I 

(2 Nisan 2012 - 13 Nisan 2012) 

(TOPLAM: 90 SAAT) 

 

240 VE 90 SAAT: GENEL TOPLAMDA 330 SAATLĠK TEORĠK VE 

UYGULAMALI BĠR EĞĠTĠM  

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 ĠLK GÜN 

2 NĠSAN PAZARTESĠ 2012 

 

09.30-09.45  AçılıĢ KonuĢmaları Doç. Dr. AĢkın Asan 

[A.S.P.B. Bakan 

Yardımcısı] 

Prof. Dr. Vedat 

IĢıkhan 

[H.Ü. Sosyal Hizmet 

Bölüm BaĢkanı] 

09.45-10.50  Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı 

(A.S.P.B.)‟nın KuruluĢ Tarihçesi 

 Vizyon ve Misyonu 

 Görevleri 

Kenan Bozgeyik  

[A.S.P.B. MüsteĢarı] 

 

10.50-11.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

11.00-12.30  Aile ve Sosyal Destek Programı 

(ASDEP)‟nın Tanıtımı 

 Aile ve Sosyal Destek DanıĢmanının 

Görevleri ve ĠĢ Tanımları 

Ahmet 

Zahteroğulları 

[A.S.P.B. MüsteĢar 

Yardımcısı] 

12.30-13.30 ÖĞLE YEMEĞĠ  
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13.30-14.50  A.S.P.B.‟na Bağlı Genel Müdürlükler 

ve Daire BaĢkanlıkları 

 KuruluĢ Tarihçeleri 

 Hizmet ġemaları 

 Aile Eğitimi ve Önemi 

Ömer Bozoğlu 

[A.S.P.B. Aile ve 

Toplum Hizmetleri 

Genel Müdürü] 

14.50-15.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

15.00-18.00  ASDEP‟nda Gerek Duyulan Genel 

Mevzuat 

 Sosyal Hizmet Mevzuatı 

 Sosyal Hizmet KuruluĢları 

 Genel Değerlendirme –soru ve cevap 

Prof. Dr. Kasım 

KarataĢ 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 ĠKĠNCĠ GÜN 

3 NĠSAN SALI 2012 

 

09.00-10.50  Sosyal Yardım Mevzuatı, Sosyal 

Yardım KuruluĢları 

 Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma 

Vakıfları-Müracaatçıyı Değerlendirme 

Süreçleri- ĠĢ AkıĢı 

Aziz Yıldırım 

[A.S.P.B. Sosyal 

Yardımlar Genel 

Müdürü] 

10.50-11.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

11.00-12.30  Polis Merkezleri 

 Çocuk Polisi 

 Ġhbar ve Gözaltı 

 Emniyet TeĢkilatlarında Sunulan Sosyal 

Hizmetler 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

Emniyet Genel 

Müdürlüğü 

 

12.30-13.30 ÖĞLE YEMEĞĠ  

13.30-14.50  Adalet Sistemi-Hukuki Yardım 

 Koruyucu ve Önleyici Tedbirler 

 Aile Mahkemeleri, Ġcra Vakaları ve 

Sorunlar 

Hatice Kara 

[A.S.P.B. MüsteĢar 

Yardımcısı] 
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 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

14.50-15.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

15.00-18.00  SOYBĠS 

 Puanlama Sistemi 

 BütünleĢik Sosyal Yardım Bilgi Sistemi 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

 Genel Değerlendirme –soru ve cevap 

Fuat Akarsu 

[A.S.P.B. Keçiören 

SYDV Müdürü] 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 ÜÇÜNCÜ GÜN 

4 NĠSAN ÇARġAMBA 2012 

 

09.00-10.50  Jandarma Güvenlik Bölgesi 

 Halkla ĠliĢkiler 

 AsayiĢ Hizmetleri 

 Birimler-BaĢvurular-Ġhbar-Süreç 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

Jandarma Genel 

Komutanlığı 

 

10.50-11.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

11.00-12.30  Ġstihdam 

 Sosyal Güvenlik 

 ĠġKUR‟un Hizmetleri-KoĢulları-

BaĢvuru Süreci-Yönlendirme 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

ĠĢkur 

 

12.30-13.30 ÖĞLE YEMEĞĠ  

13.30-14.50  Temel Sağlık Hizmetleri 

 Tedavi Hizmetleri 

 Genel Sağlık Sigortası 

 Aile Hekimliği 

Sağlık Bakanlığı 

 

14.50-15.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

15.00-18.00  Çocuk Hizmetleri 

 Evlat Edinme-Koruyucu Aile-Çocuk 

Evleri-Koruma Kararı 

 Çocuk Koruma Kanunu 

Abdulkadir Kaya 

[A.S.P.B. Çocuk 

Hizmetleri Genel 

Müdürü] 
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 Çocuk ĠĢçiliği-Çocuk Ticareti, 

Kaçakçılığı 

 Genel Değerlendirme –soru ve cevap 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 DÖRDÜNCÜ GÜN 

5 NĠSAN PERġEMBE 2012 

 

09.00-10.50  Formal ve Ġnformal Eğitim 

 Eğitim Hizmetleri 

 ġartlı Eğitim Yardımı, YaĢam Boyu 

Öğrenme 

 Rehberlik AraĢtırma Merkezleri 

(RAM) 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

Milli Eğitim 

Bakanlığı 

 

10.50-11.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

11.00-12.30  Yerel Yönetimlerin Sunduğu Sosyal 

Hizmet ve Sosyal Yardımlar 

 Sivil Toplum Örgütlerinin Sosyal 

Hizmet ve Sosyal Yardım ÇalıĢmaları 

 Özel Sektörün Sosyal Hizmet ve 

Sosyal Yardım Hizmetleri 

Dr. Özcan Kars 

[A.S.P.B. Bakanlık 

MüĢaviri] 

 

12.30-13.30 ÖĞLE YEMEĞĠ  

13.30-14.50  ġehit Yakınları ve Gaziler Daire 

BaĢkanlığının Görev ve Sorumlulukları  

 Diğer Kamu Kurum ve KuruluĢlarının 

ġehit Yakınları ve Gazilere Yönelik 

Hizmetleri 

Ömer Özcan 

[A.S.P.B. Bakan 

DanıĢmanı] 

14.50-15.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

15.00-18.00  Toplumsal DeğiĢme, Ailede DeğiĢen 

Rol ve Sorumluluklar 

 Göç, KentleĢme ve Uyum, Ailede 

Ortaya Çıkan Sorunlar 

Dr. Emrah AkbaĢ 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Görevlisi] 
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 Genel Değerlendirme –soru ve cevap 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 BEġĠNCĠ GÜN 

6 NĠSAN CUMA 2012 

 

09.00-10.50  Gözlem-GörüĢme ve Problem Çözme 

Teknikleri 

 Aileyle GörüĢme Yöntem ve Teknikleri 

Doç. Dr. Nilgün 

Küçükkaraca 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

10.50-11.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

11.00-12.30  ĠletiĢim ve Mülakat Teknikleri 

 Problem Odaklı DüĢünme Becerisi-

Vaka Örnekleri-TartıĢma 

Doç. Dr. Nilgün 

Küçükkaraca 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

12.30-13.30 ÖĞLE YEMEĞĠ  

13.30-14.50  Kadına Yönelik ġiddet 

 Nedenleri ve Sonuçları 

 Toplumsal Cinsiyet 

 Kadın Sığınma Evleri-Sunulan 

Hizmetler 

Özlem Bozkurt 

Gevrek 

[Kadının Statüsü 

Genel Müdürü] 

14.50-15.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

15.00-18.00  Ruh Sağlığı, Ruh Sağlığı Sorunları ve 

DavranıĢ Bozuklukları 

 Psikososyal GeliĢim Dönemleri-

Sorunları-Ruh Sağlığı Hizmetleri 

 Genel Değerlendirme –soru ve cevap 

Gazi AlataĢ 

[A.S.P.B. MüsteĢar 

Yardımcısı] 

 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 ALTINCI GÜN 

9 NĠSAN PAZARTESĠ 2012 

 

09.00-10.50  Ġstismar-Ġhmal Dr. Ercüment Erbay 
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 Çocuk Ġhmal ve Ġstismarı 

 Çocuk Hakları 

 Ġlgili Kurumu ve KuruluĢlar-Hizmetler 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Görevlisi] 

10.50-11.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

11.00-12.30  Yoksulluk-Yoksunluk 

 Yoksulluk Kısır Döngüsü  

 Sosyal DıĢlanma 

 Yoksulluğu Önlemeye Yönelik 

Stratejiler 

Prof. Dr. Vedat 

IĢıkhan 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

12.30-13.30 ÖĞLE YEMEĞĠ  

13.30-14.50  Engellilik-Koruyucu-Önleyici 

Hizmetler 

 Engellilik Türleri-Engellilerin Sorunları 

 Engellilere Yönelik Hizmet Sunan 

Kurum ve KuruluĢlar 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

Dr. Aylin Çiftçi 

[Özürlü ve YaĢlı 

Hizmetleri Genel 

Müdürü] 

14.50-15.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

15.00-18.00  Bağımlılık 

 Bağımlılık Türleri, Tedavi Yöntemleri 

 Bağımlılara Yönelik Hizmet Sunan 

Kurum ve KuruluĢlar 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

 Genel Değerlendirme –soru ve cevap 

Prof. Dr. Ġbrahim 

Cılga 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 YEDĠNCĠ GÜN 

10 NĠSAN SALI 2012 

 

09.00-10.50  Suç Olgusu-Nedenleri-Sonuçları 

 Suç Türleri-Suçluluk Modelleri 

 Suçu Önlemeye Yönelik Hizmet Sunan 

Kurum ve KuruluĢlar 

Doç. Dr. Sema Buz 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 
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10.50-11.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

11.00-12.30  YaĢlılık  

 YaĢlılık ve Sorunları 

 YaĢlılara Yönelik Hizmet Sunan Kurum 

ve KuruluĢlar 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

Dr. Bilge Önal 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Görevlisi] 

12.30-13.30 ÖĞLE YEMEĞĠ  

13.30-14.50  Aile Ġçi ġiddet-Aile Ġçi ÇatıĢmalar 

 ÇatıĢmaları Çözme Yöntemleri 

 Ġntihar 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

Yrd. Doç. Dr. Filiz 

Demiröz 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

14.50-15.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

15.00-18.00  Kriz 

 Krize Müdahale 

 Ġlgili Kurum ve KuruluĢlar 

(Yönlendirilecek kuruluĢlar vb) 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

 Genel Değerlendirme –soru ve cevap 

Yrd. Doç. Dr. Filiz 

Demiröz 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 SEKĠZĠNCĠ GÜN 

11 NĠSAN ÇARġAMBA 2012 

 

09.00-10.50  Aile Temelli Hizmetler ve Kurumlar  

 Türk Hukuk Sisteminde Ailenin 

Korunması 

 Aile Bütünlüğünü Koruma ve Aileyi 

Güçlendirme 

Prof. Dr. Kasım 

KarataĢ 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

10.50-11.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

11.00-12.30  Aile ÇalıĢmalarında Etik Tutumlar 

  DavranıĢlar ve Değerlendirme 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

Doç. Dr. Nilgün 

Küçükkaraca 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 
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Öğretim Üyesi] 

12.30-13.30 ÖĞLE YEMEĞĠ  

13.30-14.50  Sosyal Hizmet ve Sosyal Yardım Alanı 

 ÇalıĢanların ĠĢ Ortamında YaĢadığı 

Sorunları 

Prof. Dr. Vedat 

IĢıkhan 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

14.50-15.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

15.00-18.00  ÇalıĢanı Güçlendirme 

 Stres, TükenmiĢlik ve BaĢa Çıkma 

Yöntemleri 

 Genel Değerlendirme –soru ve cevap 

Prof. Dr. Vedat 

IĢıkhan 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 DOKUZUNCU GÜN 

12 NĠSAN PERġEMBE 2012 

 

09.00-10.50  Kronik Hastalıklar 

 Ailenin EtkileĢimi-Aileye Etkileri ve 

Ortaya Çıkan Sorunlar 

 Ailenin BaĢ etme Süreci ve 

Güçlendirme 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

Doç. Dr. Tarık 

Tuncay 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

10.50-11.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

11.00-12.30  Aile Sorunlarının Çok Eksenli 

Psikososyal Değerlendirme Ölçütleri 

 Örnek Vakalar Üzerinden TartıĢma 

Doç. Dr. Tarık 

Tuncay 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 

Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

12.30-13.30 ÖĞLE YEMEĞĠ  

13.30-14.50  Alan Taraması Ġnceleme Formunun 

Tanıtımı 

 Genel Değerlendirme –soru ve cevap 

Prof. Dr. Kasım 

KarataĢ 

[H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. Sosyal 
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Hizmet Bölümü 

Öğretim Üyesi] 

14.50-15.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

15.00-18.00  Alan Taraması Ġnceleme Formunun 

Bilgisayar Veri Tabanına Aktarımına 

Yönelik Bilgiler 

 Genel Değerlendirme –soru ve cevap 

Bilgi Teknolojileri 

Uzmanı 

 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 ONUNCU GÜN 

13 NĠSAN CUMA 2012 

 

09.00-10.50  ASDEP Katılım Belgelerinin Dağıtım 

Töreni 

Protokol 

KonuĢmaları 

Rektör  

Bakan 

10.50-11.00 ÇAY VE KAHVE MOLASI  

11.00-12.30  Pilot Uygulama Yapılacak Ġllere 

Hareket 
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EK 2-  

AĠLE SOSYAL DESTEK HĠZMETLERĠ PROGRAMI (ASDEP) 

EĞĠTĠM PROGRAMI II  

SÜREKLĠ EĞĠTĠM 

(ORYANTASYON SÜRECĠ) 

 

(17 Nisan 2012 – 17 Kasım 2012) 

 

TOPLAM 240 SAAT 

GENEL TOPLAMDA 330 SAATLĠK TEORĠK VE UYGULAMAYA DAYALI 

BĠR EĞĠTĠM 

 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 25-26-27NĠSAN 2012  

ĠLK GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın Değerlendirilmesi 

ve A.S.P.B. Üst Düzey Yöneticilerinin 

Projeyle Ġlgili Teorik Sunumları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ĠKĠNCĠ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ÜÇÜNCÜ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 
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 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 23-24-25 MAYIS 2012  

ĠLK GÜN 

09.30-18.30 

 Pilot Uygulamanın Değerlendirilmesi ve 

A.S.P.B. Üst Düzey Yöneticilerinin 

Projeyle Ġlgili Teorik Sunumları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ĠKĠNCĠ GÜN 

09.30-18.30 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her Ġki 

Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ÜÇÜNCÜ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her Ġki 

Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 
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GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 27-28-29 HAZĠRAN 2012  

ĠLK GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın Değerlendirilmesi 

ve A.S.P.B. Üst Düzey Yöneticilerinin 

Projeyle Ġlgili Teorik Sunumları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ĠKĠNCĠ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ÜÇÜNCÜ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

 

 

 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 25-26-27 TEMMUZ 2012  

ĠLK GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın Değerlendirilmesi 

ve A.S.P.B. Üst Düzey Yöneticilerinin 

Projeyle Ġlgili Teorik Sunumları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 
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Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ĠKĠNCĠ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ÜÇÜNCÜ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

 

 

 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 22-23-24 AĞUSTOS 2012  

ĠLK GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın Değerlendirilmesi 

ve A.S.P.B. Üst Düzey Yöneticilerinin 

Projeyle Ġlgili Teorik Sunumları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ĠKĠNCĠ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 
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Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ÜÇÜNCÜ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 26-27-28 EYLÜL 2012  

ĠLK GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın Değerlendirilmesi 

ve A.S.P.B. Üst Düzey Yöneticilerinin 

Projeyle Ġlgili Teorik Sunumları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ĠKĠNCĠ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ÜÇÜNCÜ GÜN  Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her A.S.P.B.‟nın Üst 
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09.00-19.00 Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

 

GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 24-25-26 EKĠM 2012  

ĠLK GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın Değerlendirilmesi 

ve A.S.P.B. Üst Düzey Yöneticilerinin 

Projeyle Ġlgili Teorik Sunumları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ĠKĠNCĠ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ÜÇÜNCÜ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 
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GÜN/SAAT/SÜRE KONU KONUġMACI 

 14-15-16 KASIM 2012  

ĠLK GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın Değerlendirilmesi 

ve A.S.P.B. Üst Düzey Yöneticilerinin 

Projeyle Ġlgili Teorik Sunumları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ĠKĠNCĠ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 

 

ÜÇÜNCÜ GÜN 

09.00-19.00 

 Pilot Uygulamanın GerçekleĢtiği Her 

Ġki Ġlde Proje Süreci Ara Değerlendirme 

Toplantıları 

 Proje ekibinin saha uygulamasıyla ilgili 

sorunları ve gereksinimleri yerinde 

değerlendirmesiyle ilgili uygulamalar. 

 ÇalıĢılan kuruluĢlarla iĢbirliği ve 

koordinasyon toplantıları 

A.S.P.B.‟nın Üst 

Düzey Yöneticileri 

ve H.Ü. Ġ.Ġ.B.F. 

Sosyal Hizmet 

Bölümü Proje Ekibi 
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 EK 3-  

AĠLE VE SOSYAL DESTEK PROGRAMLARININ SOSYAL VE ĠNSANĠ 

GELĠġME BOYUTUNUN ENTEGRASYONU 

ĠÇĠN REHBER (KARABÜK) 

 

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, aile kurumunun güçlendirilmesi, korunması 

ve sosyal refahın artırılmasını hedeflemektedir. Bu hedef bağlamında güçlü aile; güçlü 

kadın, güçlü erkek, güçlü çocuktur yaklaĢımı ile bu rehber hazırlanmıĢtır. 

Bu rehber aracılığıyla; ailelerin ihtiyaçlarını tespit edecek olan görevlilerin 

doğru ve kapsamlı bilgilendirme ve yönlendirme yapmaları yoluyla, tüm aile 

bireylerinin ve ailenin temel unsuru olan kadınların gündelik yaĢamlarının 

kolaylaĢtırılması ve hizmetlere eriĢiminin sağlanması amaçlanmaktadır. Bu yolla 

programın insani ve sosyal boyutunun güçlendirilmesine katkı yapılacağı 

düĢünülmektedir. 

Yukarıda ifade edilen amaç doğrultusunda bu rehberde Karabük ilinde farklı hizmet 

alanlarında baĢvurulabilecek var olan kurum ve kuruluĢ bilgileri ile baĢvuru ve kabul 

koĢullarına iliĢkin bazı temel bilgilere yer verilmiĢtir. Sözü edilen farklı hizmet 

alanlarının neler olduğu ve içerikleri aĢağıda tanımlanmaktadır. 

1. GĠRĠġĠMCĠLĠK/ĠSTĠHDAM/KREDĠ 

Hizmet alanları kapsamında belirlenen ilk baĢlık giriĢimcilik/istihdam/kredidir. Belli 

bir amaç doğrultusunda kendi sermayesiyle belli bir risk alarak iĢ kurmak isteyen ya da 

sermayesi olamayan potansiyel giriĢimciler ve giriĢimciliğinin desteklenmesine yönelik 

çalıĢmalar -giriĢimcilik eğitimleri verilmesi, mikro kredi sağlanması, pazarlama kanalı, 

satıĢ yeri, ürün tasarımı, atölye sağlanmasını içeren destek biçimleri vb.- hakkında bilgi 

ve danıĢmanlık hizmetleri alınabilinir. 

2. FARKLI SORUNLARA ĠLĠġKĠN PSĠKO-SOSYAL DESTEK 

HĠZMETLERĠ 

Hizmet alanlarının bir diğeri ise aile çerisinde karĢılaĢılabilecek olan farklı 

sorunların çözümü için psiko-sosyal destek hizmetlerini içermektedir. Psiko-sosyal; 

bireysel duygusal (psiko) tepkiler ve insanlar arası iliĢkilerin (sosyal) kesiĢimidir. 

Buradan hareketle aile temelinde savunmasız ve incinebilir nüfus grupları içinde 
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yardıma muhtaç olan yaĢlılar, özürlüler, yoksullar, kadınlar, çocuklar ve gençlerin 

karĢılaĢabileceği ve yaĢadığı her türlü soruna  yönelik psiko-sosyal desteğin amaçları; 

 Empati, anlama ve duyarlılık yoluyla mağdurlara psikolojik destek vermek,  

 Psikiyatrik hizmetlere ihtiyacı bulunanları belirlemek ve yönlendirmek, 

 Bireylerin, toplumun ve kurumların ihtiyaç duyduğu bilgilerin dolaĢımını 

sağlamak, 

 Bireylere, ailelere ve topluma kendi ihtiyaçlarını belirlemeleri, çözüm için 

harekete geçmeleri ve kendi kendine yardım becerileri geliĢtirmesini sağlamaları 

konusunda destek olmak, 

 Toplumda varolan hizmetler ve toplumsal ihtiyaçların buluĢmasını sağlamak, 

 Bireylerin, ailelerin ve toplumun kendi ihtiyaçlarını karĢılaması ve sorunlarını 

çözmesi yönündeki desteklenerek gelecekte karĢılaĢılması muhtemel sorunlara 

hazırlıklı olunmasını sağlamak olarak özetlenebilir. 

3. KADIN  

 Kadının ilerlemesi ve kadın-erkek eĢitliğinin sağlanması bir insan hakları sorunudur 

ve sosyal adaletin bir Ģartıdır ve sadece bir kadın konusu olarak görülmemelidir. Bunlar, 

sürdürülebilir, adil ve kalkınmıĢ bir toplum inĢa etmenin tek yoludur. Kadının 

güçlendirilmesi ve kadın-erkek eĢitliği, bütün insanlar için politik, sosyal, ekonomik, 

kültürel ve çevresel güvenliği baĢarmanın ön koĢuludur” (Pekin+5 Siyasi Deklarasyonu 

ve Sonuç Belgesi, KSSGM). Ancak, tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de toplumsal 

bir sorun olan kadına yönelik Ģiddet; kadının bireysel ve toplumsal iĢlevlerini, özel 

yaĢamını, iĢini ve diğer sorumluluklarını yerine getirebilmesinde, kadının güçlenmesi ve 

ilerlemesinde engel teĢkil etmektedir. Buradan hareketle bu hizmet alanı, kadının temel 

hak ve özgürlüklerini kullanması bağlamında, boĢanma, miras, çocuk cinsiyeti 

nedeniyle kadın üzerindeki psikolojik baskı, erken yaĢta evlilikler, iĢyerinde psikolojik 

taciz (Mobbing) vb. alanlarında desteklenmesini hedefleyen çalıĢmaları kapsamaktadır. 

 

4. SAĞLIK, GELĠġĠM VE BAKIM 

 Bu hizmet alanı kapsamında hedeflenen nüfus grubu baĢta tüm aile bireyleri 
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olmak üzere özellikle çocuk, özürlü ve yaĢlıdır. Buradan hareketle bu nüfus gruplarının 

temel sorunlarının ve ihtiyaçlarının belirlenmesi, bu belirlemelerin de sağlık, bakım ve 

geliĢim üçgeninde gerçekleĢtirilmesi önemlidir. Burada bu hizmet alanı çerçevesinde 

özellikle bu unsurlara yönelik kurum ve kuruluĢlara ve mevzuata yer verilmiĢtir. 

Örneğin; üreme sağlığı, anne ve çocuk sağlığı, sağlıklı ve dengeli beslenme, yaĢlı ve 

özürlülerin bakımı gibi destek alanlarında bilgilere ulaĢılabilir. 

5. EĞĠTĠM 

Ġnsan toplumsal bir varlıktır. Onun için öğretimin eğitimle tamamlanması gereklidir. 

Bu ihtiyaçtan hareketle bu hizmet alanı içerisinde kadın okur-yazarlığı, yaygın eğitim 

çalıĢmaları, kız ve erkek çocuklarının eğitime eriĢimi, baĢarı düzeyleri ve varsa baĢarılar 

önündeki engellerin tespiti, eğitim bursu, kampanya ve kitap desteği v.b. alanlarda 

destekler hakkında bilgi sağlanabilinir. 

6. GÜVENLĠK 

 Ġnsanların ilk sırada yer alan biyolojik ihtiyaçlarını takip eden ikinci temel 

ihtiyaçları güvenlik ihtiyacıdır. dıĢ etkilere karĢı kendisini korumak ister, emniyet ve 

güven içinde olmak arzusundadır. Can ve mal emniyeti olmayan bir insan için ise 

güvenlik her ihtiyacının önüne geçerek birinci derecede önem kazanır. Dolayısıyla bu 

hizmet alanı program kapsamında hizmet götürülecek ailelerin güvenliğine iliĢkin 

karĢılaĢtıkları sorunların tespiti ve çözümü açısından ele alınmıĢtır. Örneğin bu alan 

kapsamında; kayıp kimlikler, ihbar, Ģikâyet hizmeti vb. alanlarda destek sağlanabilinir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://blog.milliyet.com.tr/AramaBlog/?search=eğitim
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EK 4- 

ASDEP UYGULAMASINDA KARABÜK ĠLĠNDE FARKLI HĠZMET ALANLARINDA 

ÖNCELĠKLĠ BAġVURULABĠLECEK, YARDIM VE DESTEK ALINABĠLECEK KURUM VE 

KURULUġ ĠSĠM VE ĠLETĠġĠM BĠLGĠLERĠ 

HĠZMET 

ALANLARI 

 

GĠRĠġĠMCĠLĠK 

ĠSTĠHDAM 

KREDĠ 

FARKLI SORUNLARA ĠLĠġKĠN 

PSĠKO-SOSYAL DESTEK 

HĠZMETLERĠ 

KADIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KURUMLAR 

 

 

 

 

 

Ġl Özel Ġdaresi Mikro Kredi Ofisi 

Web: www.karabukozelidare.gov.tr 

Adres: Postane Cad. Ġl Özel Ġdare binası 

Kat:4  

Tel: (0370) 4151722 

E-mail:ilözelidaresi@karabuk.gov.tr 

Aile ve Sosyal Politikalar Ġl 

Müdürlüğü 

Web: 

http://karabuk.shcek.gov.tr/default.aspx 

Adres: Valilik binası zemin kat 

Tel: (0370)4156151 

E-mail: karabuk@shcek.gov.tr 

Aile ve Sosyal 

Politikalar Ġl 

Müdürlüğü 

Web: 

http://karabuk.shc

ek.gov.tr/default.as

px 

Adres: Valilik 

binası zemin kat 

 Tel: (0370)4156151 

E-mail: 

karabuk@shcek.gov

.tr. 

ĠĢ-Kur Ġl Müdürlüğü   

Web:www.guzelbirgun.com/sehirrehberi_

344,5540-iskur-karabuk-il-

mudurlugu.htm 

Adres: Zonguldak Cad.Tüccarlar 

Kooperatifi Kat:2 

Tel: (0370)4123829 

 E-mail: karabuk@iskur.gov.tr. 

      Toplum Sağlığı Merkezleri 

       Web: 

http://ailehekimligi.karabuksaglik.gov.tr 

       Adres: Bayır Mah. Plevne Cad. No:2 

       Tel : (0370)4156480 

       E-mail: 

tsmmerkez78@windowslive.com. 

Karabük Barosu 

Kadın ve Çocuk 

Hakları 

Komisyonu 

Web: 

www.karabukbarosu

.org.tr 

Adres: Ergenekon 

Mah. yeni adalet 

sarayı kat:4 

Tel: (0370)4153888 

E-mail: 

admin@karabukbar

osu.org.tr. 

 

Sanayi ve Ticaret Odası 

Web: www.karabuktso.org.tr 

Adres: Hürriyet Cad. No:58/1 

Tel: (0370)4241630 

E-mail: tso@karabuktso.org.tr. 

 

Ġl Sağlık Müdürlüğü ( Hasta Hakları 

Birimi) 

Web: http://www.karabuksaglik.gov.tr 

Adres: BeĢbinevler Cumhuriyet Mah. 

41Sokak 

Tel: (0370)4333126 – 4333694 

Denetimli 

Serbestlik ġube 

Müdürlüğü 

Web: 

http://www.karabuk.

adalet.gov.tr/dsym.h

http://www.karabukozelidare.gov.tr/
http://karabuk.shcek.gov.tr/default.aspx
http://karabuk.shcek.gov.tr/default.aspx
http://karabuk.shcek.gov.tr/default.aspx
http://karabuk.shcek.gov.tr/default.aspx
http://ailehekimligi.karabuksaglik.gov.tr/
http://www.karabukbarosu.org.tr/
http://www.karabukbarosu.org.tr/
http://www.karabuktso.org.tr/
mailto:tso@karabuktso.org.tr
http://www.karabuksaglik.gov.tr/
http://www.karabuk.adalet.gov.tr/dsym.htm
http://www.karabuk.adalet.gov.tr/dsym.htm
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 E-mail:karabuk@saglık.gov.tr  tm 

Adres: Ergenekon 

Mah. Mimarsinan 

Cad. 

 Tel: (0370)4156592 

  E-mail: 

karabukcbs@adalet.

gov.tr  

T.C. Ziraat Bankası ( KARABÜK 

ġubesi)  

Web: www.trbanka.com 

Adres: Bayır Mah.Fevzi Fırat Cad. No:82 

Tel: (0370)41240 

E-mail: 

karabuk0425@ziraatbank.com.tr.,ü 

Karabük Üniversitesi Tıp Fakültesi  

Web: http://tip.karabuk.edu.tr 

Adres: Balıklar kayası Mevkii 78050 

Tel: (0370)4338200 

E-mail: yok 

Türk Anneler 

Derneği 

Safranbolu ġubesi  

Web: 

www.tumdernekler.

com/safranbolu-

anneler-dernegi/ 

Adres: Adnan 

Menderes Bulvarı 

Ana ĠĢ Merkezi 

Kat:6 No:90 

S.Bolu/Karabük 

Tel: (0370) 712 86 

96 

E-mail: yok 

Esnaf Kefalet Kooperatifi BaĢkanlığı 

Web: www.karabukeso.org 

Adres: Ġnönü Cad. Ġtfaiye bitiĢiği kat:2 

Tel: (0370)124247 

E-mail: esraakoglu78@hotmail.com. 

Karabük Barosu Kadın ve Çocuk 

Hakları Komisyonu 

Web: www.karabukbarosu.org.tr 

Adres: Ergenekon Mah. yeni adalet 

sarayı kat:4 

Tel : (0370)4153888 

E-mail: admin@karabukbarosu.org.tr. 

Safranbolu ĠĢ Ve 

Meslek Sahibi 

Kadınlar Derneği                                                                                                                                                           

                  

Web:http://www.bp

w-turkey.org/ankara 

                   Adres: 

Adnan BağlarbaĢı 

Mah. 

DeğirmenbaĢı                                   

S                Sok. 

No:13 S.Bolu / 

Karabük 

Tel : (0370) 712 81 

53 

                   E-mail: 

ankara@bpw-

europe.org 

 

http://www.karabuk.adalet.gov.tr/dsym.htm
http://www.trbanka.com/
mailto:karabuk0425@ziraatbank.com.tr.,ü
http://tip.karabuk.edu.tr/
http://www.tumdernekler.com/safranbolu-anneler-dernegi/
http://www.tumdernekler.com/safranbolu-anneler-dernegi/
http://www.tumdernekler.com/safranbolu-anneler-dernegi/
http://www.karabukeso.org/
http://www.karabukbarosu.org.tr/
http://www.bpw-turkey.org/ankara
http://www.bpw-turkey.org/ankara
mailto:ankara@bpw-europe.org
mailto:ankara@bpw-europe.org
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   KARABÜK 

Üniversitesi Kent 

Konseyi Kadın 

Meclisi 

Web: 

http://kentkonseyi.

karabuk.bel.tr 

Adres: Balıklar 

kayası mevki 

KARABÜK 

Üniversitesi Sağlık 

Kültür ve Spor D. 

BaĢ.  

Tel: (0370)4333378 

E-mail: 

nzengın@karabuked

u.tr   

HĠZMET 

ALANLARI 

SAĞLIK, GELĠġĠM VE BAKIM 

(ÇOCUK, YAġLI, ÖZÜRLÜ) 

EĞĠTĠM GÜVENLĠK 

 

 

 

 

 

 

 

 

KURUMLAR 

 

Ġl Sağlık Müdürlüğü   

Web: www.karabuksaglik.gov.t 

Adres: BeĢbinevler Cumhuriyet Mah. 

41Sokak 

Tel: (0370)4333126 – 4333694 

 E-mail: karabuk@saglık.gov.tr  

Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü 

Web: http://karabuk.meb.gov.tr/ 

Adres: Valilik binası kat:2–3 

 Tel: (0370)4123267 – 4126748 

 E-mail: karabukmem@meb.gov.tr 

Ġl Emniyet 

Müdürlüğü 

Web: 

www.karabuk.pol.t

r/ 

Adres: Ergenekon 

Mah.Ömer Lütfi 

Özaytaç Cad. No:11 

KARABÜK 

Tel: 0 370 4157130. 

E-mail: 

karabuk155@egm.tr  

 

Aile ve Sosyal Politikalar Ġl Müdürlüğü 

Web: 

http://karabuk.shcek.gov.tr/default.aspx 

Adres: Valilik binası zemin kat 

Tel: (0370)4156151 

 E-mail: karabuk@shcek.gov.tr 

SYDV BaĢkanlığı 

Web: www.sydgm.gov.tr/ 

Adres: Valilik binası zemin kat 

Tel: (0370)4122348 

 E-mail: karabuk_sydv@hotmail.com. 

 

Ġl Jandarma 

Komutanlığı 

Web: 

www.karabuk.gov.t

r/jandarma 

Adres: KARABÜK 

Ġl Jandarma 

Komutanlığı 

Kılavuzlar Mevkii 

KARABÜK 

Tel: 0370 4337547 

E-mail: yok 

http://kentkonseyi.karabuk.bel.tr/
http://kentkonseyi.karabuk.bel.tr/
http://www.karabuksaglik.gov.t/
http://karabuk.meb.gov.tr/
http://www.karabuk.pol.tr/
http://www.karabuk.pol.tr/
http://karabuk.shcek.gov.tr/default.aspx
http://www.sydgm.gov.tr/
http://www.karabuk.gov.tr/jandarma
http://www.karabuk.gov.tr/jandarma
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Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü 

Web: http://karabuk.meb.gov.tr/ 

Adres: Valilik binası kat:2–3 

Tel : (0370)4123267 – 4126748 

E-mail: karabukmem@meb.gov.tr  

Karabük Belediye BaĢkanlığı Sosyal 

Konseyi 

Web: http://www.karabuk.bel.tr/ 

Adres: Karabük Belediye Binası 

Tel: 0 370 412 89 93 

 E-mail: karabuk@karabuk.bel.tr 

 

Karabük Zihinsel Özürlülere Yardım 

Ve DayanıĢma Derneği  

Web:http://www.kenthaber.com/karadeniz

/karabuk/Dizin/sivil-toplum-

kuruluslari/dernekler/zihinsel-ozurlulere-

yardim-ve-dayanisma-dernegi 

Adres: Kemal GüneĢ Cad. Karabük ĠĢhanı 

Kat:2 No. 73 Karabük 

Tel : (0370) 412 05 99  - 433 60 93 E-

Mail: yok 

Karabük Eğitim GeliĢtirme Derneği 

Web: 

http://www.kared.org/yeni/index.aspx 

Adres: Zonguldak Cad. SS Çağrı ĠĢ 

Merkezi C Blok K:2 D:7 KARABÜK 

Tel: 0370 412 8767 / 412 8768 / 413 

2222 FAX: 0370 412 8769 

E-mail : kared@kared.org 

 

Türkiye Sakatlar Derneği Karabük 

ġubesi 

  Web: ttp://www.tsd.org.tr/ 

 Adres: YeĢil Mah. Atatürk Bulvarı Kültür 

Parkı Ġçi No:4 Karabük 

Tel : (0370) 412 13 66 

E-Mail: yok 

 

 

Karabük Eğitim Sevgi YardımlaĢma 

Ve DayanıĢma Derneği ( Karesder ) 

Web: ulaĢılamadı 

Adres: Zonguldak Cad. Çağrı ĠĢ 

Merkezi Kat:2 Ptt BaĢ Müdürlüğü Yanı 

Tel: 0 370 412 73 32 

 E-mail: ulaĢılamadı 

 

Yenice Bedensel Özürlüler 

YardımlaĢma Ve Koruma Derneği 

Web: http://www.teday.org/engellilere-

hizmet-veren-dernekler 

Adres: Merkez Mah. Menderes Cad. Onur 

Apt./Yenice  

 Tel: 0 533 395 43 88 

 E-Mail: yok 

Kalem Eğitim Kültür YardımlaĢma 

Derneği (Kalem-Der) 

Web: ulaĢılamadı 

Adres: YeĢil Mah. TaĢkent Caddesi 

Fazilet Sitesi No:2 Karabük 

 Tel: 0 370 413 30 28 

E-mail: ulaĢılamadı 

 

Sevgi Ve HoĢgörü Ġle YaĢatılanlar 

Derneği 

Adres: Ergenekon Mah. Ergenekon Cad 

iĢ. Eğ. Mrkz. Müd. 

  

http://karabuk.meb.gov.tr/
http://www.karabuk.bel.tr/
http://www.kared.org/yeni/index.aspx
mailto:kared@kared.org
http://www.tsd.org.tr/
http://www.teday.org/engellilere-hizmet-veren-dernekler
http://www.teday.org/engellilere-hizmet-veren-dernekler
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Tel : (0370) 412 75 37  E-mail: 

ulaĢılamadı 

 Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı’na 

Bağlı Huzurevi 

Web: www.huzurevi.org/karabuk-

huzurevi 

Adres: Karabük Yücel Huzurevi 

YeniĢehir Mah. Çamlık Cd. Karabük  

Tel: 0.370.4155444–4156357  

E-mail: yok 

  

 KARABÜK Üniversitesi Kent Konseyi 

YaĢlı Meclisi 

Web: http://kentkonseyi.karabuk.bel.tr 

Adres: Balıklar kayası mevki KARABÜK 

Üniversitesi Sağlık Kültür ve Spor D. BaĢ.  

Tel: (0370)4333378 

E-mail: nzengın@karabukedu.tr   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.huzurevi.org/karabuk-huzurevi
http://www.huzurevi.org/karabuk-huzurevi
http://kentkonseyi.karabuk.bel.tr/
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  EK 5-  

REHBERDE YER ALAN BAZI KURUM VE KURULUġLARA AĠT BAġVURU 

VE KABUL KOġUL VE BĠLGĠLERĠ 

KADIN 

Aile DanıĢma Merkezleri 

Aile danıĢma merkezlerine telefonla veya bizzat gidilerek baĢvurulabilmekte ve 

verilen hizmetler için herhangi bir ücret talep edilmemektedir. 

Kadın Konukevleri 

Gizlilik ilkesi uyarınca, kadın konukevlerine girmek üzere yapılan baĢvurular, Ġl 

Sosyal Hizmetler Müdürlüklerince değerlendirilmektedir. Ġl müdürlüklerinde görevli 

sosyal çalıĢmacılar tarafından düzenlenen sosyal inceleme raporları, kadının 

ikametgahına gidilerek değil, beyanı esas alınarak yapılan mülakat ve varsa dosya 

incelemelerine dayanılarak hazırlanmakta, bulunduğu ilde kadın konukevi bulunması ve 

kalmasında bir sakınca olmaması halinde hemen, aksi halde SHÇEK Genel Müdürlüğü 

aracılığı ve gerekli görülmesi halinde il emniyet müdürlükleri iĢbirliği ile uygun görülen 

baĢka bir Ġldeki kadın konukevlerine güvenli bir biçimde gönderilmesi sağlanmaktadır. 

Ayrıca, Anayasamızın 41 inci maddesi hükmü de göz önüne alınarak hazırlanıp 

1998 yılında yürürlüğe giren ve aile içi Ģiddetten mağdur olan kadını koruyucu yasal 

önlemlerin alınmasını sağlayan 4320 sayılı “Ailenin Korunmasına Dair Kanun”un 

uygulanması amacıyla kadın konukevine kabulü için il müdürlüklerimize baĢvuran 

kadınlardan aile içi Ģiddete maruz kalmıĢ olanlara, Cumhuriyet BaĢsavcılığı‟na yazılı 

ihbarda bulunmaları konusunda rehberlik yapılmaktadır. 

Toplum Merkezleri 

Toplum merkezlerinden hizmet alımında herhangi bir baĢvuru koĢulu yoktur. 

Bizzat gidilerek baĢvurulabilir. Merkezlerin verdiği hizmetlerden faydalanmak için 

toplum merkezlerinde çalıĢan meslek elemanlarının yönlendirmesi yardımcı ve 

destekleyici olacaktır. 
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ÇOCUK ve GENÇ 

Çocuk ve Gençlik Merkezleri  

Sokakta yaĢayan ve/veya çalıĢtırılan çocuklara, kardeĢlerine ve ailelerine yönelik 

hizmetler Genel Müdürlüğümüze bağlı olarak hizmet veren Çocuk ve Gençlik 

Merkezleri aracılığı ile verilmektedir. 

Çocuk ve Gençlik Merkezleri Aracılığı Ġle Yürütülen Çocuk ve Aile Odaklı 

ÇalıĢmalar:    

Çocuklara Yönelik ÇalıĢmalar: 

 Çocukların sokakta tespitine yönelik yürütülen mobil sokak çalıĢmaları,  

 Ailelerinin  psiko- sosyal incelenmesi,  

 Çocukların psiko sosyal geliĢimini destekleme çalıĢmaları,  

 Barınma, bakım, giyim, gıda ihtiyaçlarının karĢılanması,  

 Eğitimin önemi konusunda bilgilendirme çalıĢmaları,  

 Eğitimlerini destekleyici faaliyetler,  

 Eğitime yeniden kazandırma çalıĢmaları,  

 Eğitim ihtiyaçlarının karĢılanması,  

 Meslek edindirmeye yönelik çalıĢmalar,  

 Gelir getirici atölye çalıĢmaları,  

 Sosyal kültürel, sanatsal etkinlikler ile sportif ve hobi faaliyetleri  

 Tedavi ve rehabilite edici hizmetler  

 Sağlık sorunlarına yönelik çalıĢmalar; ihtiyaç duyan çocuklara sağlık 

hizmetleri sunulmakta olup, bu hizmet Sağlık Bakanlığı kuruluĢları 

aracılığı ile gerçekleĢtirilmektedir.  

 Uçucu madde kullanan çocuklar ÇEMATEM ve/veya UMATEM‟lerde 

tedavileri sağlanmaktadır. 

Aileye Yönelik ÇalıĢmalar:  

Sokakta yaĢayan/çalıĢtırılan çocukların ailelerine yönelik psiko-sosyal destek ve 

bilinçlendirme çalıĢmaları yürütülmektedir. Ayrıca ekonomik yoksunluk içinde olduğu 

belirlenen ailelerin sosyal yardım hizmetlerinden ve kurumlarından yaralanmaları 
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sağlanmaktadır. Bununla birlikte, çocukların aileye dönüĢlerinin mümkün olduğu 

durumların tespiti halinde aile ve çocuğun bir arada yaĢamasına iliĢkin uyum çalıĢmaları 

yürütülmektedir. 

Ücretsiz Bakım Hizmeti 

Özel KreĢ ve Gündüz Bakımevleri Yönetmeliğinin 27.maddesi gereği ücretsiz 

bakım ve eğitim hizmeti  verilmektedir. Bu bakım türünden; 

 Ekonomik gücü yeterli olmayan ailelerin çocukları, 

 Ekonomik gücü yeterli olmayan, anne ve babası ölü olup, bir yakını tarafından 

bakılan çocuklar, 

 Ekonomik gücü yeterli olmayan tek ebeveyni ile yaĢayan çocuklar, 

 Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu Kadın Konukevlerinde bulunan 

kadınların çocukları, 

 Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumunda korunma altında bulunan 

çocuklar, 

 ġehit ve malûl gazi çocukları, 

 Ekonomik gücü yeterli olmayan engelli ebeveyni olan çocuklar 

faydalanabilmektedir. 

 

 

Çocuk Yuvaları ve YetiĢtirme Yurtları 

Korunmaya muhtaç çocuk; 'Beden, ruh ve ahlak geliĢimleri veya Ģahsi güvenlikleri 

tehlikede olup; 

a)  Ana veya babasız, ana babasız,   

b)  Ana veya babası veya her ikisi de belli olmayan,  

c)  Ana veya babası veya her ikisi tarafından terk edilen,  

d)  Ana veya babası tarafından ihmal edilip, fuhuĢ, dilencilik, alkollü içkileri veya 

uyuĢturucu madde kullanma gibi her türlü sosyal tehlikelere karĢı savunmasız bırakılan 

ve baĢıboĢluğa sürüklenen çocuklardır. 
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Çocuk yuvaları; 0–12 yaĢ arası korunmaya muhtaç çocukların, bedensel, eğitsel, 

psiko-sosyal geliĢimlerini, sağlıklı bir kiĢilik ve iyi alıĢkanlıklar kazanmalarını 

sağlamakla görevli ve yükümlü yatılı sosyal hizmet kuruluĢlarıdır. Gerekli  durumlarda 

12 yaĢını bitirmiĢ korunmaya muhtaç kız çocukları da yuvalarda bakılabilmektedir. 

YetiĢtirme Yurtları ise, yukarıda tanımı yapılan 13–18 yaĢ arası korunmaya muhtaç 

çocukları korumak, bakmak ve bir iĢ veya meslek sahibi edilmeleri ve topluma yararlı 

kiĢiler olarak yetiĢtirilmelerini sağlamakla görevli ve yükümlü olan yatılı sosyal hizmet 

kuruluĢlarıdır. 

Koruma Bakım ve Rehabilitasyon Merkezi 

Suça yöneldikleri tespit edilen çocukların davranıĢ bozukluklarını gidermek 

amacıyla rehabilitasyon süreci tamamlanıncaya kadar geçici süre ile bakım ve 

korunmalarının sağlandığı, bu süreçte aile, yakın çevre ve toplum ile iliĢkilerinin 

düzenlenmesine yönelik çalıĢmaların yürütüldüğü 7–18 yaĢ kız ve erkek çocuklara 

yönelik ayrı ayrı yapılandırılan yatılı sosyal hizmet kuruluĢlarıdır. 

 

 

Bakım ve Sosyal Rehabilitasyon Merkezi 

Duygusal, cinsel ve/veya fiziksel istismara uğradıkları tespit edilen çocukların 

olumsuz yaĢam deneyimlerinden kaynaklanan travma ve/veya davranıĢ bozukluklarını 

giderme amacıyla rehabilitasyon süreci tamamlanıncaya kadar geçici süre bakım ve 

korunmalarının sağlandığı, bu süreçte aile, yakın çevre ve toplum ile iliĢkilerinin 

düzenlenmesine yönelik çalıĢmaların yürütüldüğü, kız ve erkek çocuklara yönelik ayrı 

ayrı yapılandırılan yatılı sosyal hizmet kuruluĢlarıdır. 

YAŞLI 

Türkiye‟de yaĢlılara yönelik var olan en yaygın hizmet huzurevi hizmetidir. 

Huzurevleri ile Huzurevi YaĢlı Bakım ve Rehabilitasyon Merkezlerine kabul edilecek 

yaĢlılarda aranan nitelikler: 
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a) Huzurevlerine Kabul KoĢulları 

1.  60 yaĢ ve üzeri yaĢlarda olmak, 

2.   Kendi gereksinimlerini karĢılamasını engelleyici bir rahatsızlığı bulunmamak, 

yeme, içme, banyo, tuvalet ve bunun gibi günlük yaĢam etkinliklerini bağımsız 

olarak yapabilecek durumda olmak, 

3.   Ruh sağlığı yerinde olmak, 

4.   BulaĢıcı hastalığı olmamak, 

5.   UyuĢturucu madde ya da alkol bağımlısı olmamak, 

6.   Sosyal ve/veya ekonomik yoksunluk içinde bulunduğu sosyal inceleme raporu 

ile saptanmıĢ olmak. 

b) Huzurevi YaĢlı Bakım ve Rehabilitasyon Merkezlerine kabul koĢulları 

1.   60 yaĢ ve üzeri yaĢlarda olmak, 

2.   Bedensel ve zihinsel gerilemeleri nedeniyle süreli yada sürekli olarak özel 

ilgi desteğe, korunmaya ve rehabilitasyona gereksinimi olmak, 

3.   Ruh sağlığı yerinde olmak, 

4.   BulaĢıcı hastalığı olmamak, 

5.   UyuĢturucu madde yada alkol bağımlısı olmamak, 

6.   Sosyal ve/veya ekonomik yoksunluk içinde bulunduğu sosyal inceleme 

raporu ile saptanmıĢ olmak. 

Huzurevleri ile Huzurevi YaĢlı Bakım ve Rehabilitasyon Merkezlerine kabul 

edilecek kiĢilerden (yaĢlılardan) istenen belgeler; 

1. Dilekçe 

2.   T.C Kimlik No Beyanı 

3.   Gelir Durumunu Gösterir Belge Örnekleri 

4.   Sağlık Raporu (*) 

(*)Sağlık Raporunun karar bölümünde “Huzurevine girmesinde sakınca yoktur” 

ya da “Huzurevi YaĢlı Bakım ve Rehabilitasyon Merkezinde bakım görmesinde 

sakınca yoktur” ibaresi yer almalıdır. 

YaĢlı Hizmet Merkezleri 



129 

 

YaĢlı hizmet merkezleri; yaĢamını evde ailesi, akrabalarıyla veya yalnız sürdüren 

sağlıklı yaĢlılar ile demans, alzheimer vb hastalığı olan yaĢlıların yaĢam ortamlarını 

iyileĢtirmek, boĢ zamanlarını değerlendirmek, sosyal, psikolojik ve sağlık ihtiyaçlarının 

karĢılanmasında yardımcı olmak, rehberlik ve mesleki danıĢmanlık yapmak, kendi 

imkânlarıyla karĢılamakta güçlük çektikleri konular ile günlük yaĢam faaliyetlerinde 

destek hizmetleri vermek, ilgilerine göre faaliyet grupları kurarak sosyal faaliyetler 

düzenlemek suretiyle sosyal iliĢkilerini zenginleĢtirmek, aktivitelerini artırmak ve 

gerekli olduğu zamanlarda aileleri ile dayanıĢma ve paylaĢma sağlanarak yaĢlının 

yaĢam kalitesini arttırmak amacıyla "Gündüzlü Bakım Hizmeti" sunumunu 

amaçlamaktadır.  

Merkezlerin bir diğer amacı da; akıl ve ruh sağlığı yerinde olan, tıbbi bakıma 

ihtiyacı olmayan ve herhangi bir özrü bulunmayan yaĢlının bakımı ile ilgili olarak hane 

halkının tek baĢına veya diğer destek unsurlarına (komĢu, akraba) rağmen yetersiz 

kaldığı durumlarda, yaĢlıların evde yaĢamlarını devam ettirebilmeleri için yaĢam 

ortamlarının iyileĢtirilmesi, günlük yaĢam faaliyetlerine yardımcı olunması amacıyla 

"Evde Bakım Hizmeti" sunumunu sağlamaktır. 

ÖZÜRLÜ 

Özürlü Evde Bakım Hizmeti 

Özürlü vatandaĢlara yönelik “Evde Bakım Hizmeti”  için öncelikli olarak “Tam 

TeĢekküllü Devlet Hastanesinden” alınacak Özürlü Sağlık Kurulu Raporuna ihtiyaç 

duyulmaktadır. Alınacak olan Özürlü Sağlık Kurulu Raporunun, “Ağır ibaresinin EVET 

olması gerekmektedir. Süresi konusunda “Sürekli” ya da “Süreli” olabilen sağlık kurulu 

raporunun süresine göre hizmet sunulur. Ġkinci aĢamada ailenin ekonomik gelirine 

bakılır, eve her ne ad altında olursa olsun eve giren gelir toplanır ve evde yaĢayan kiĢi 

sayısına bölünür. Evde yaĢayan kiĢi baĢına düĢen gelir her yılın 6 aylık periyotlarla 

yenilenmekte ve Ģuanda 2012 ilk altı aylık ölçüt 423.10 TL olarak belirlenmiĢtir. 

Ekonomik ölçüt asgari ücretin 3/2’sini geçemez denmektedir.  

Özürlü Sağlık Kurulu Raporu ve Ekonomik Kriteri baĢvuru için uygun olan kiĢiye 

dosya açılır ve bir takım mal ve gelir bildirir resmi belge istenir. Bu süreden sonra 

Ģartları baĢvuru içinde kalan kiĢinin dilekçesi alınarak, özürlü Evde Bakım 
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Değerlendirme Heyeti tarafından evde incelemek üzere ikamet adresine gidilir. 

30.07.2006 tarih ve 26244 sayılı resmi gazetede yayımlanan Bakıma Muhtaç Özürlülere 

Yönelik Bakım Hizmetleri Esaslarının Belirlenmesine Dair Yönetmeliğine göre, özürlü 

incelenip, değerlendirilir 

Özürlü bireylerin evde bakım hizmetinden faydalanabilmesi için; 

1. Ağır özürlü olduğunu sağlık kurul raporu ile belgelendirilmesi;  

2. Günlük hayatın alıĢılmıĢ, tekrar eden gereklerini önemli ölçüde yerine 

getirememesi nedeniyle hayatını baĢkasının yardımı ve bakımı olmadan devam 

ettiremeyecek derecede düĢkün olduğu,  

3. Her ne ad altında olursa olsun her türlü gelirleri toplamı esas alınmak suretiyle; 

Kendilerine ait veya bakmakla yükümlü olduğu birey sayısına göre kendilerine 

düĢen ortalama aylık gelir tutarının, bir aylık net asgari ücret tutarının 2/3‟ünden 

daha az olduğu bakım raporu ile tespit edilmesi hizmetten yararlanmak için 

müracaatta bulunmada gerekli koĢullardır.  
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EK 6-  

AĠLE VE SOSYAL DESTEK PROGRAMI 

ALAN TARAMASI FORMU 

(SAHA ĠNCELEME GÖREVLĠSĠ ĠÇĠN HAZIRLANAN FORM) 

 

GÖRÜġME BĠLGĠLERĠ  

GörüĢme tarihi 

 

 

 

GörüĢmecinin adı soyadı 

 

 

 

GörüĢmenin Yapıldığı Ġl 1. Karabük (  ) 

2. Kırıkkale (  ) 

GörüĢmenin yapıldığı adres 

 

 

 

Telefon ve varsa diğer iletiĢim 

bilgileri 

 

 

 

GörüĢmeyi yapanın imzası 
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TC Kimlik 

Numarası 
Adı Soyadı 

 

Cinsiyeti 

Doğum 

Tarihi  

(Yıl) 

 

1
Eğitim 

Durumu 

 

 

2 
Medeni 

durumu
 

 

3
ÇalıĢıyor 

mu? 

 

Yaptığı 

ĠĢ 

Aylık 

Geliri 

4
Sosyal 

Güvencesi 

 

5
Ailedeki 

Rolü  
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Açıklamalar: 

1
1. OYD, 2. OY, 3. ĠÖM, 4. OÖM, 5. ÖL, 6. L, 7. LÜ 

2
 1. Hiç evlenmemiĢ, 2. Evli, 3. BoĢanmıĢ, 4. Dul, 5. Ayrı yaĢıyor, 6. BoĢanma sürecinde 

3 
1. Evet, 2. Hayır  

4 
1. Var, 2. Yok 

5 
Her ailede bilgiler kimden alınıyorsa, hane üyelerinin rolü o kiĢiye göre tayin edilecektir. Bilgiler kimden alınıyorsa birinci satıra o kiĢiye 

ait bilgiler yazılacaktır. 
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1. EKONOMİK DURUM İLE İLGİLİ BİLGİLER 

 

1. Ailenin ortalama aylık geliri (ücret karşılığı elde edilen gelirlere ek olarak, kira geliri, düzenli 

sosyal yardımlar vb. ile toplanarak tespit edilen gelir) nedir? 

……………………………….TL 

 

2.Borcunuz var mı?  

1. Evet  

2. Hayır  

Evet, ise miktarı nedir? ………………………… 

 

3. Borcun nedeni (kredi kartı vb) nedir? ………………………….. 

 

4. Ailenin ortalama aylık harcaması ne kadar? …………………. 

Aylık harcamalarınızın dağılımı (Yüz üzerinden nasıl dağıldığını tahminî olarak yazın) nedir?  

Konut: ……….. Eğitim:……….. Gıda…………… Sağlık:……….. Giyim:……….. Yakacak:……… Eğlenme-

dinlenme- boş zaman değerlendirme:…………………….. 
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2. KONUT İLE İLGİLİ BİLGİLER 

1.Ailenin konut durumu nedir? 

Oturduğunuz 

konutta 

Kiracı 

(tutarı) 

 

 

 Ev sahibi  Diğer 

(Belirtiniz) 

1 Konutun türü 

1 1. Apt. Dairesi, 2. Kapıcı dairesi, 3. Müstakil ev ( Açıklama yap), 4. Gecekondu, 5. Köy evi 

 

 

Konutun bulunduğu semt Düşük gelir konut 

alanı (   ) 

Orta gelir konut alanı (   

) 

Yüksek gelir konut 

alanı (   ) 

Konutun alt yapı 

olanakları 

Yeterli (su, telefon, 

elektrik, kanalizasyon 

var) 

 Yetersiz (su, telefon, 

elektrik, kanalizasyon 

olanaklarından en 

azından biri yok) 

 

Konutun içyapısı Yeterli (Evde yaşayan 

sayısına göre yeterli 

sayıda odalı, bağımsız 

mutfak, banyo var ve 

tuvalet içeride) 

 Yetersiz (yeterli oda yok, 

bağımsız mutfak veya 

banyo yok ve tuvalet 

dışarıda) 

 

Oturulan konutun iç 

donanımı 

Belirlenen 10 ev içi 

kullanım eşyasından* en 

az 5’ine sahip 

 Belirlenen 10 ev içi 

kullanım eşyasından 

5’inden daha azına sahip 

 

*Televizyon, otomatik çamaşır makinası, buzdolabı, fırın, bulaşık makinası, telefon, bilgisayar, elektrik 

süpürgesi, koltuk takımı, yatak odası takımı 
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2.Taşınır/Taşınmaz Varlıklar Var mı? 

     Malik ise doldurulacak 

 Var (Sayısını 

belirtin)…….. 

 Yok  Yaklaşık mali 

Değeri 

Kimin üstüne 

kayıtlı? 

Ev       

Dükkân       

Otomobil       

Arsa       

Diğer       

       

 

3.Sizinle aynı hanede yaşayan ve muhtarlık kaydı bulunmayan kişi (ler) var mı?  

1. Evet (Kim-ler) ………………………………………..  

2. Hayır 

 

4.Sizinle aynı hanede yaşayan ve nüfusa kayıtlı olmayan kişiler var mı? 

1. Evet (Kim-ler) ……………….. ……………………. 

2. Hayır  
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3. EĞİTİM DURUMUNA YÖNELİK BİLGİLER 

 

1.Sizinle aynı hanede yaşayan ve 5 yaş üzeri çocukların okul durumu nedir? Lütfen bu bilgileri 

aşağıdaki tabloya yazınız. 

Adı soyadı Yaşı Cinsiyeti  Gidiyor 

(Okul 

adını 

belirtiniz) 

Gitmiyor Gitmiyorsa nedenini açıklayınız 

      

      

      

      

      

1
1. OYD, 2. OY, 3. İÖM, 4. OÖM, 5. ÖL, 6. L, 7. LÜ Çocukların yaşına göre gitmesi gereken eğitim-öğretim 

kurumu dikkate alınmalı ve gidip gitmediği belirtilmeli.  

 

2.İlköğretim ve orta öğretim çağında olduğu halde okulla birlikte çalışan çocuk var mı?  

1. Evet (Sayısını ve kim olduklarını belirtin)……………………………………………………. 

2. Hayır 

 

 

 

 

 



138 

 

 

4. AİLENİN YARARLANDIĞI SOSYAL YARDIMLARA YÖNELİK BİLGİLER 

 

1.Ailenin aldığı sosyal yardımlar var mı? 

 

 Evet  Hayır 1 

Aldığınız 

yardımın 

niteliği 

nedir 

Aile 

içerisinden 

kimin 

yararlandığı 

Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakfı     

Belediye     

Asker ailelerine yardım     

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı (SHÇEK, 2828)     

Korunma gereksinimi olan çocukların aile 

yanında desteklenmesi  

    

Ağır-bakıma muhtaç özürlülerin evde 

bakım desteği 

    

2022 sayılı Yasa     

Kredi Yurtlar Kurumu     

2330 Sayılı Nakdi Tazminat ve Aylık Bağlanması 

Hakkında Kanun 

    

Kızılay     

Vakıflar Genel Müdürlüğü     

Diyanet İşleri Başkanlığı (Müftülük)     

http://www.illeridaresi.gov.tr/default_B0.aspx?id=65
http://www.illeridaresi.gov.tr/default_B0.aspx?id=65
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Sivil Toplum Örgütü     

Vakıf (Belirtiniz)     

     

     

Dernek (Belirtiniz)     

     

     

     

1
 1. Barınma, 2. gıda, 3. giyim, 4. ev eşyası, 5. yakacak, 6. düzenli nakdi yardım, 7. Bir kereye özgü nakdi 

yardım, 8. eğitim araç-gereci, 9. burs, 10. İş kurma desteği, 11.ŞNT (belirtin) vb. 12. Başka 

 

 

 

 

5. AİLENİN YARARLANDIĞI SOSYAL HİZMETLERE YÖNELİK BİLGİLER 

 

1.Ailenin yararlandığı sosyal hizmetler var mı? 

 

Çocuk yuvası Evet Hayır  1Kamu 1Özel 1Belediye 1STK Kimin 

yararlandığı 

Sevgi evi        

Çocuk evi        

Yetiştirme Yurdu        

Özel eğitim ve rehabilitasyon        
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merkezleri  

Özürlü bakım ve 

rehabilitasyon merkezleri  

       

Aile Danışma ve 

Rehabilitasyon Merkezleri 

       

Huzurevi        

Yaşlı bakım ve rehabilitasyon 

merkezi  

       

Gündüzlü yaşlı dayanışma 

merkezi 

       

Kreş ve gündüz bakım evleri        

Sosyal Hizmet Merkezi        

Aile Danışma ve 

Rehabilitasyon Merkezi 

       

Çocuk ve Gençlik Merkezi 

(yatılı ve gündüzlü) 

       

Bakım ve sosyal 

Rehabilitasyon Merkezi 

       

Koruma Bakım ve 

Rehabilitasyon Merkezi 

       

Kadın sığınma evleri        

Toplum ruh sağlığı merkezi        

Diğer sosyal hizmet 

kuruluşları 

       

1 
Tam adını kutu içine yazarak belirtiniz 
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2.Diğer hangi kamu hizmetlerinden yararlanıyorsunuz? 

 

Hizmetler  Evet  Hayır Kimin Yararlandığı 

MEB Rehberlik 

Araştırma Merkezi 

(RAM) 

   

Çıraklık Eğitim Merkezi    

Halk Eğitim Merkezi    

Aile hekimi    

Evde sağlık hizmetleri 

(kutu içinde belirtiniz) 

   

Diğer    

 

6. SAĞLIK DURUMUNA YÖNELİK BİLGİLER 

 

1.Sağlık durumu ( Kronik hastalığı) ve sağlık hizmetlerine erişimi 

Kronik sorunlarınız var mı? Var Yok İhtiyaç duyduğunuz sağlık 

hizmetine rahatça erişebiliyor 

musunuz? 

   Evet Hayır 

Kalp     

Kanser     

Diyaliz     

Tansiyon     
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Epilepsi (Sara)     

Şeker hastalığı     

Kronik ruh hastalığı (şizofreni, bipolar vb.)      

Diğer ruh sağlığı sorunları (anksiyete, depresyon 

vb.) nedeniyle ilaç kullanan kimse var mı? 

    

Diğer ruh sağlığı sorunları (anksiyete, depresyon 

vb.) nedeniyle doktora gitmesi gerektiğini 

düşündüğünüz kimse var mı?  

    

 

2.Ailede özürlü ve yaşlı birey var mı 

 Var (Özür 

derecesini 

belirtin) 

Yok Öz bakımlarını 

yapabiliyorlar mı? 

Kör   Evet Hayır 

Az gören     

Ortopedik     

İşitme     

İşitme ve konuşma     

Konuşma     

Zihinsel     

Diğer (belirtiniz)……………………………………     

Ailede yaşlı birey var mı? Yaşı………. 

…………………………………….. 
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3.Ailede bağımlı birey var mı? 

 

 Evet Hayır Kim olduğu? 

(Belirtiniz) 

Madde (Psikoaktif 

madde) 

   

Sigara    

Alkol    

Kumar    

Diğer (Belirtiniz)    

 

7. AİLENİN SOSYAL DESTEK DURUMUNA YÖNELİK BİLGİLER 

 

1.Aile içinde iletişim sorunları yaşanıyor mu? 

 Yok Bazen Sıklıkla  Her zaman Görevlinin 

kişisel gözlemi 

(Varsa) 

Ebeveynler 

arasında 

     

Ebeveynler 

çocuklar 

arasında 

     

Çocuklar 

arasında 
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2.Aile üyeleri arasında; 

 Var Yok Kim olduğu 

Askerlik hizmetinde olan var mı?    

İş nedeniyle başka ilde yaşayan var mı?    

İl dışında öğrenim gören var mı?    

Tutuklu kimse var mı?    

Hükümlü kimse var mı?    

Eski hükümlü var mı?    

Denetimli serbestlikten yararlanan var mı?    

 

3.Ailede şiddet var mı? 

Şiddet 

Türü 

Var Yok Kim 

tarafından 

Kime Karşı? Görevlinin kişisel 

gözlemi (Varsa) 

Fiziksel 

 

     

Sözel 

 

     

Duygusal 

 

     

 

4.Aile üyeleri arasında intihar davranışı görüldü mü? 

 Evet Hayır Kim? 

İntihar girişimi    
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İntihar nedeniyle ölüm    

5.Ailenin özel durumları (istismar) 

     Açıklama 

Ailede engelli istismarı var 

mı? 

Evet  Hayır   

 

Ailede kadın istismarı tespit 

ettiniz mi? 

Evet  Hayır   

 

Ailede çocuk istismarı tespit 

ettiniz mi? 

Evet  Hayır   

 

Ailede yaşlı istismarı var mı? Evet  Hayır    

 

 

6.Ailenin çevresel sosyal destek ağları 

Sosyal destek kaynağı   Desteğin türü 

 Evet Hayır Maddi 

destek  

Duygusal 

destek  

Araçsal 

destek  

Arkadaşlardan       

Yakın ilişkide olunan 

akrabalardan  

     

Komşulardan       

 

 

 



146 

 

7.Görüşmecinin aileyi/aile bireylerini yönlendirmeyi uygun gördüğü hizmetler ve programlar 

(Lütfen şık ve gerekçe belirtiniz) 

Bilgilendirme/Yönlendirme BELİRTİNİZ Gerekçe 

Belediye   

Muhtar    

Aile ve Sosyal Politikalar İl Müdürlüğü   

SYDV   

2022   

Aile mahkemesi   

Çocuk mahkemesi   

Cumhuriyet Savcılığı   

İl/ilçe Milli Eğitim Müdürlüğü   

İl/ilçe Sağlık Müdürlüğü    

Aile Sağlığı Merkezi   

İl/ilçe Emniyet Müdürlüğü   

İl/ilçe Nüfus Müdürlüğü   

Jandarma   

İŞKUR   

Çalışma Müdürlükleri   

SGK   

Kredi Yurtlar Kurumu   

Diğer   
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8.Görüşülenin (AİLENİN) eklemek istediği bilgi ve talepleri:  

9.Görüşmecinin genel görüş ve değerlendirmeleri:  

……………………………………………………. 
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EK 7-  

AĠLE VE SOSYAL POLĠTĠKALAR BAKANLIĞI’NA ĠLETĠLEN SORULAR 

1- ASDEP DanıĢmanlarının ziyaret ettikleri ailelerden uygun olan kiĢileri 

“GiriĢimcilik”e yönlendirebilmeleri için proje eğitimi döneminde aldıkları 

eğitim konuları nelerdir? 

2- GiriĢimcilik eğitimi veren  konuĢmacının ilgili eğitimi nedir? 

3- Ziyaret edilen yoksul ailelerde giriĢimci adayı olduklarını tespit etmeye yarayan 

ve kiĢiye yönlendirilen sorular ya da yönlendirme için kiĢide aranan niteliksel 

özellikleri nelerdir? 

4- Pilot uygulama süresince ziyaret edilen aile sayısı kaçtır? 

5- Bu sayıdan çıkan giriĢimci adayı sayısı kaç kiĢidir? 

6- GiriĢimci olmaları için oryantasyon eğitimi alan, görüĢme yapılan kiĢi sayısı 

kaçtır? 

7- Oryantasyon eğitimi hangi kuruluĢlardan alınmıĢtır? 

8- Oryantasyon eğitiminin içeriği nedir? 

9- GiriĢimcilik için ilgili kuruluĢlara yönlendirilen (Sanayi ve Ticaret odası, 

mikrokredi merkezleri dıĢında yönlendirilen kuruluĢ varsa iletiniz) giriĢimci 

adayı sayısı, 

10- Yönlendirme sonrasında giriĢimcilikle ilgili çalıĢmalara baĢlayan kiĢi sayısı, 

11- GiriĢimci olan kiĢi ve ailelere devletin diğer destek alanları var mı (baĢka ne gibi 

imkanlar sunulmakta)? Varsa hangi alanlarda destek verilmekte. 

12- GiriĢimci olan kiĢi sayısı, 

13- Bu sayıdan daha öncesinde giriĢimci olmuĢ ve sonrasında yaĢanan ekonomik 

kriz ya da sağlık, ailevi problemler nedeniyle yoksulluğa düĢmüĢ kiĢi sayısı, 

14- GiriĢimcilerin erkek ve kadın olarak ayrıĢtırılmıĢ sayıları. 

15- KiĢilerin bu konuda desteklenmeleri adına yürütülen ve takiplerini sağlayan  

ilgili çalıĢmalar. 

16- Devletin  ihtiyaç sahibi kiĢiye giriĢimcilikle hayat kalitelerini artırmada yaptığı 

bu çalıĢmada “halkın (yardımseverin)” rolü nedir? 

17- STK‟ların giriĢimcilik çalıĢmasında üstlendiği rol nedir?  
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